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Bu çalıĢmanın amacı; spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasının çeĢitli değiĢkenlere göre incelenmesidir. AraĢtırmanın 

yürütülmesinde nicel verilere dayalı genel tarama ve iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. 

Tabakalı örnekleme alma ve basit tesadüfi örnekleme alma yöntemiyle seçilmiĢtir. 

AraĢtırmanın örneklemini Konya ve Ağrı illerinde öğrenim gören 767 gönüllü öğrenci 

oluĢturmaktadır. AraĢtırma grubunu oluĢturan toplam 767 katılımcının 395‟i erkek, 372‟si 

kadından oluĢmaktadır. ÇalıĢmada Deci ve Ryan (2000) tarafından geliĢtirilen, Türkçeye 

uyarlaması Kesici, Bozgeyikli ve ark. (2003) tarafından yapılan formunda 21 ifade 

bulunan, üç alt boyuttan oluĢmuĢ, 5‟li likert tipi “Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın değiĢkenleri ile ilgili bilgi elde etmek için örneklem grubu  

“KiĢisel Bilgi Formu” doldurmuĢlardır. AraĢtırma genelinde spor yapan öğrencilerin, spor 

yapmayan öğrencilere oranla temel psikolojik ihtiyaçlarının daha fazla karĢılandığı sonucu 

elde edilmiĢtir. Konya ve Ağrı illerinde ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasında anlamlı farklılık bulunmuĢtur. Konya‟daki 

öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının orta ve yüksek düzeyde karĢılandığı, Ağrı ilinde 

ise öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının düĢük düzeyde karĢılandığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Temel psikolojik ihtiyaç, Spor, Öğrenci, Özerklik, Yeterlik, ĠliĢkili 

olma 
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“The Analysis of Satisfying the Basic Psychological Needs of the Students who 

Exercise and don’t Exercise (An Example of Konya and Ağrı)” 

M. Fatih ÇIRAK 

 

Bartın University 

Institute of Educational Sciences, Department of Physical Education and Sports 

Teaching 

Thesis Advisor: Associate Prof. Dr. Serdar USLU 

Bartın-2017, Pp: XIV + 109 

 

The objective of this study is to analyze the satisfaction of the basic psychological 

needs of the students who take exercises and don‟t take in accordance with various 

variances.   While conducting the research, the universal screening model and relational 

screening model which are based on quantitative data were employed. The sampling of the 

research consists of 767 voluntary students who study in the provinces of Konya and Ağrı.  

Of the 767 participants who constitute the research group, 395 of them are males while 372 

of them are females. In the study, “The Scale of Basic Psychological Needs” developed by 

Deci and Ryan (2000) and adapted into Turkish by Kesici, Bozgeyikli et al., (2003). It has 

21 expressions, three sub-dimensions and five point likert scale. The sampling group filled 

“the Form of Personal Info” in order to obtain the data related to the variants of the 

research. In general, it was concluded that the basic psychological needs of the students 

who take exercises were satisfied more than those who don‟t take exercises. A significant 

difference was obtained between the students of primary and secondary schools in the 

provinces of Konya and Ağrı. It was found that the basic psychological needs of the 

students in Konya were satisfied at the moderate and high levels while the students of Ağrı 

had lower levels of satisfaction.    

Keywords: Basic psychological needs, Sports, Students, Autonomy, Efficiency, Being 

Related 
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BÖLÜM 1 

 GĠRĠġ 

 

Günümüz dünyasında evrensel bir olgu haline gelen spor, dil, din, ırk, cinsiyet, yaĢ, 

mesleki statü gibi herhangi bir ayrımı olmayıp, bütün insanların ilgisini çekmektedir 

(Amman, 1999, 73). Eskiden spor çalıĢma hayatı dıĢında iĢten uzaklaĢma, oynama, vakit 

geçirme amaçlı olarak kullanılmıĢtır. Günümüzde bakıldığında ise ekonomi, eğitim, 

uluslararası iliĢkiler, politika, reklam, kitleler, kadın, engelliler, meslekleĢme, propaganda, 

ırkçılık, Ģiddet gibi pek çok kavramla doğru ya da dolaylı yönden iliĢkilidir. Yani spor, 

bireyde, toplumda ve uluslararası düzeyde önemli ölçüde etkili, çok yönlü olan sosyal bir 

kurum haline gelmiĢtir (Yetim, 2005, 130). 

Spor, kiĢilerin ruhsal ve bedensel iyi oluĢunu sağlaması, önceden belirlenmiĢ 

kurallara göre rekabet içerisinde, mücadelede bulunma, heyecan duyma, yarıĢabilme ve 

üstün gelme, baĢarma kabiliyetini yükseltme, bireysel yönden zirveye çıkma noktasında 

gösterilen yoğun çabalara denir (Aracı, 1993). 

Ġlerleyen ve değiĢen teknolojinin etkisiyle hızlı ĢehirleĢmeler meydana gelmiĢtir. 

Ayrıca diğer yaĢam koĢullarının ağırlaĢmasıyla bireyler bunalım ve baskıya maruz 

kalmaktadır. Bu durum bireyi kötü yönde etkilemekte ve sağlıklı bireyler için engel teĢkil 

etmektedir. Bundan ötürü bireyler spor aktivitelerine yaĢamlarında mutlaka yer 

vermelidirler. Bireyler yaĢamlarında bu faaliyetleri aktif bir Ģekilde uygulaması için erken 

yaĢlarda bu alıĢkanlığı kazanmalıdır. Bu durum için en elveriĢli yaĢ ilköğretim ve 

ortaöğretim öğrencilerinin bulunduğu yaĢ aralığıdır (Ġnan, 2009). Spor, insan ile alakalı 

birçok bilim ile iliĢki içindedir  (Tunç, A. 1997).  

Ġlkçağlardan günümüze kadar olan süreçte insanlar, hayatlarını devam ettirebilmek 

adına pek çok zorluklarla karĢılaĢmıĢ ve yaĢanılan her zorluğun üstesinden gelmiĢtir. 

Zamanla yaĢanılan bu zorluklar değiĢim göstermiĢtir. Ġnsanlar değiĢen zorluklar karĢında 

uyum sağlayabilmiĢlerdir. Ġnsanlar hayatlarını devam ettirirken hareket halindedir. Yani 

insan duruma uygun davranıĢ sergilemektedir. Bundan dolayı insan değiĢen Ģartlara uyum 

sağlayabilmekte ve gerekli davranıĢı sergilemektedir. Aslında yaĢanılan zorluklar 

insandaki davranıĢları olumlu veya olumsuz olarak etkiler. Çünkü insan o anki zorluktan 



2 

 

kurtulmak ister ve bu da ihtiyaç halini alır. Ġnsan ihtiyaç hissettiği durum için mücadelede 

bulunur ve davranıĢ sergiler. Ġnsanı harekete geçiren güç ise ihtiyaçtır. 

Ġhtiyaç, bireyde görülen fiziksel ya da psikoloji gereksinimden doğan bir 

yetersizliktir (Darley, 1991). Psikoloji alanında tanımlanan ihtiyaç tanımı ise Ģu Ģekilde 

yapılmıĢtır. Birey geliĢimini sürdürmesi ve çevresiyle uyumlu bir iliĢki kurabilmesi adına 

gerekli Ģartların eksikliğidir (Baymur,1994, 70). Daha genel manasıyla psikolojik veya 

fiziksel kökenli yoksunluk yaĢayan bireyin harekete geçme halidir (Darley, Glucksberg ve 

Kinchla, 1991). 

Her canlıda olduğu gibi insanda da kendine özgü ihtiyaçlar mevcuttur. Yapılan 

çalıĢmalarda ihtiyaç iki temel maddede toplanmıĢtır. Bu ihtiyaçlar fiziksel ve psikolojik 

ihtiyaçlar olarak sınıflandırılmıĢtır. Psikolojik ve fiziksel kökenli bu ihtiyaçlara genel 

manasıyla temel psikolojik ihtiyaçlar denir. Temel psikolojik ihtiyaçlardan fiziksel 

ihtiyaçlar bireyin daha çok yeme, içme, uyma gibi ihtiyaçlardır. Psikolojik ihtiyaçlar ise; 

bireyin sevme, sevilme, saygı görme ve de kendini gerçekleĢtirme gibi ihtiyaçlardır 

(Kuzgun, 1988). 

Birey temel psikolojik ihtiyaçlarını bilinçli veya bilinçsiz olarak giderme yoluna 

gider. Birey doyuma ulaĢasıya kadar bu temel ihtiyaçları devam eder (Sarı, Yenigün, 

Altıncı ve Öztürk, 2011, 149). 

Bilim adamları insanda var olan ihtiyaçların ne olduğunu açıklamak amaçlı 

araĢtırmalar yapmıĢlardır. Bu çalıĢmaların sonucunda kuramlar meydana gelmiĢtir. Bu 

kuramlardan biri öz-belirleme kuramıdır. Bu kurama göre ihtiyaç, bireyin doğuĢtan 

getirdiği psikolojik gıdalar olarak ifade edilmiĢtir (Hennesey, 2000; Deci ve Ryan, 2000; 

Vantange, 2000; akt. Cihangir ve Çankaya, 2005). 

 Bir baĢka kuramcı da Maslow‟dur. Maslow ihtiyaçları piramit benzetimiyle 

öncelik sırasına göre aĢağıdan yukarıya doğru sıralamıĢ ve tanımlamıĢtır (Maslow, 1954, 

45). Maslow‟ a göre her bir basamaktaki ihtiyaç giderildikçe üst basamaklardaki ihtiyaçlar 

ortaya çıkmaktadır. Maslow‟ un ihtiyaçlar hiyerarĢisi ise Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır. Bunlar 

sırasıyla fizyolojik, güvenlik, sevme ve ait olma, saygı ve kendini gerçekleĢtirmektir.  

Murray ise temel psikolojik ihtiyaçları tanımlamıĢ ve tanımlanan bu ihtiyaçların 

tamamı bireyin doğasından kaynaklandığını söylemiĢtir. BaĢarma, uyarlık, özerklik, 
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yakınlık, duyguları anlama, ilgi görme, baĢatlık, kendini suçlama, sebat gibi kavramları 

tanımlamıĢtır (Murray, 1938, 53).  

Bir baĢka kuramda öz-belirleme kuramının bir alt kuramı olan temel psikolojik 

ihtiyaçlar kuramıdır. Kuramda ihtiyaçlar özerklik, yeterlik ve iliĢkili olma olarak üç baĢlık 

altında toplanmıĢtır. Kurama göre ihtiyaçlar giderildiğinde birey iyi olma hali ve geliĢimi 

sağlam olur (Deci ve Ryan, 2000, 227-268; Andersen, 2000, 269; Vansteenkiste ve Ryan, 

2013; Chen at al. 2014). Canlıların doğada yaĢamını sürdürmeleri için hava, su ve temel 

besinlere ihtiyacı vardır. Deci ve Ryan‟a (2000, 227-268) göre nasıl canlıların bu 

ihtiyaçları varsa bireyinde geliĢim ve psikolojik sağlığı için iliĢkili olma, özerklik ve 

yeterlik ihtiyacını gidermesi gerekir. Üç temel psikolojik ihtiyaç olarak sayılacak özerklik, 

yeterlik ve iliĢkili olma kavramları Öz Belirleme Kuramı'nın ana konularıdır. Bu ihtiyaçlar 

doğuĢtan gelmekte olup ayrıca çevre ile olan iliĢkilerden etkilenmektedir. Bu ihtiyaçlar 

bireyin yaĢamını farklı alanlarda bilinçli veya bilinçsiz olarak karĢılamaya çalıĢtığı 

ihtiyaçlardandır. Temel ihtiyaçlar doyurulup bunun yanında sosyal çevre ve toplumdan 

yeterli destek sağlandığında bireyin geliĢimi devam eder. Bu geliĢim süreci içerisinde birey 

kararlarını, iradesini doğru ve kabul edilebilir bir Ģekilde kullanmalı, aldığı karar ve 

davranıĢların yeterliliğini görebilmeli ve ayrıca toplum ile iliĢkili olmalıdır. Birey temel 

psikolojik ihtiyaçlarını karĢıladığı takdirde daha mutlu, motivasyonu yüksek ve özgüven 

sahibi olur. Eğer birey temel psikolojik ihtiyaçlarını karĢılayamazsa benlik bütünlüğü 

bozulur. Bunun yanında birey mutlu olmakta zorlanır. Birey toplum içerisinde pasifleĢir ve 

özgüven problemi yaĢar (Deci ve Ryan, 2000, 227-268). 

 Özerklik ihtiyacının karĢılanması için bireyin kendi eylemlerini baĢlatması ve 

seçim yapması gerekmektedir (Andersen, 2000, 269; Williams Grow, Ryan ve Deci 1996, 

40). Öz Belirleme Kuramına ait özerklik kavramı incelendiğinde birey sergilediği 

davranıĢları tamamıyla kabul etmesi, onaylaması ve de birey sergilediği davranıĢlarının 

sorumluluğunu alabilmesi manasına gelmektedir (Deci ve Ryan, 1985). Özerklik bireyin 

davranıĢlarını sergilemeden önce öz iradesiyle ve mantığıyla oluĢturması ve de sonunda 

rahatsızlık duymama hissidir. 

 Yeterlik ihtiyacında ise çevresini etkilemek ister (Kowal ve Fortier, 1999, 355) ve 

de çevresiyle etkin bir iletiĢime sahip olmak ister (Deci ve Ryan, 1985). Böylece bireyin 

yeterlik duygusu geliĢir. Birey istenilen sonuçlara ulaĢmada etkili olma (Reis, Sheldon, 

Gable, Roscoe ve Ryan, 2000) ve birey çevresiyle baĢ ederken kendisini yeterli 
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hissetmesidir (Ingledew, Markland, Sheppard, 2004, 1921). Eğer birey yeterlik duygusunu 

yaĢamıĢsa amaçlarına ulaĢma noktasında kendine olan güveni tam olacaktır (Williams, 

Gagne, Ryan ve Deci, 2002, 40). 

ĠliĢkili olma ihtiyacının giderilebilmesi için bireyin diğer bireylerle bağlantı halinde 

olması gerekir (Kowal ve Fortier, 1999, 355). ĠliĢkili olma ihtiyacı karĢılıklı özeni ve 

saygıyı gerektirir. Ayrıca diğer bireylerle arasında oluĢan güven duygusu temelinde duyarlı 

ve duygusal kabulü içermektedir (Andersen, 2000, 269). Bireyin hayatındaki önemli olan 

insanlarla yakın ve bağlantılı olması bu ihtiyacın gereklerindendir (Reis vd., 2000, 419). 

Ayrıca bireyin iliĢkilerinde destek ve doyumu hissetmesidir (Ingledew, Markland ve 

Sheppard, 2004, 1921). 

Bireyin iliĢkilerindeki destek ve doyum ihtiyaçlarının karĢılanması için Türk Eğitim 

Sistemi insan yetiĢtirme düzeni açısından önem arz etmektedir. Kimi zaman programların 

içeriklerinde, kimi zaman kazanımlarda, ölçme ve değerlendirmelerde vs. birey 

desteklenmektedir. Oyun ve fiziki etkinlikler dersi vizyonunda ve beden eğitimi dersi 

vizyonunda spor yapmanın önemi üzerinde durulmaktadır. Çünkü spor, insanların temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanması için bireyi sosyal hayata ve topluma bağlayan, 

bireyin iletiĢimini kuvvetlendiren ve toplumda bireyin sağlıklı birey olarak bulunmasını 

sağlayan unsurdur. Buradan hareketle ilköğretim ve ortaöğretim seviyesindeki 

öğrencilerden spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasının incelenmesi bu araĢtırmanın problemini teĢkil etmektedir.  

1.1. Problem Durumu  

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının; özerklik, 

yeterlilik ve iliĢkili olma ihtiyaçlarına göre karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin tespiti bu 

araĢtırmanın problemini oluĢturmuĢtur.  

1.2. Alt Problemler 

1. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasında; özerklik ihtiyacı, yeterlik ihtiyacı ve 

iliĢki ihtiyacına iliĢkin dağılım düzeyleri nedir? 

2. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanması, ailede spor yapma değiĢkenine göre 

anlamlı farklılık göstermekte midir? 

3. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanması, spor yapmaya izin verme değiĢkenine 

göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 
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4. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanması, beden eğitimi dersine istekli katılma 

değiĢkenine göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

5. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanması, okul takımında herhangi bir branĢta 

oynama değiĢkenine göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

6. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanması, aktif olarak sporla uğraĢma değiĢkenine 

göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

7. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanması, yaĢanılan bölgede spor yapmaya elveriĢli 

tesis değiĢkenine göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

8. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanması, yaz tatilinde spor etkinliğine katılma 

değiĢkenine göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

9. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanması, okulda spor salonunun bulunması 

değiĢkenine göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

10. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢler öğrencilerin öğrenim 

gördükleri illere göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

11. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢler öğrencilerin 

cinsiyetlerine göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

12. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢler öğrencilerin yaĢlarına 

göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

13. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢler öğrencilerin ailelerinin 

gelir düzeylerine göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

14. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢler öğrencilerin annelerinin 

öğrenim düzeylerine göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

15. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢler öğrencilerin babalarının 

öğrenim düzeylerine göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

16. Temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasında özerlik ihtiyacı, yeterlik ihtiyacı ve 

iliĢki ihtiyacı arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

1.3. AraĢtırmanın Amacı  

Bu araĢtırma, Ağrı ve Konya illerinde spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasında sporun, yaĢanılan bölgenin, tesislerin ve aile 

desteğinin etkisinin hangi düzeyde olduğunu belirlemek amacıyla yapılmıĢtır. 

1.4. AraĢtırmanın Önemi  

 Konya ve Ağrı illerinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin; 
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 Özerklik ihtiyaçlarının, 

 Yeterlik ihtiyaçlarının, 

 ĠliĢki ihtiyaçlarının karĢılanıp karĢılanmadığının tespiti ile spor 

alanlarının artırılıp, çeĢitlendirilmesine ve öğrencilerin spor kültürlerinin 

artırılmasına, öğrencilerin kendilerini sosyal hayatta daha iyi ifade 

etmelerine katkı sağlayacaktır. 

1.5. Varsayımlar 

 Ölçme aracının ölçmek istediğimiz özelliği doğru olarak ölçtüğü varsayılmıĢtır. 

 Katılımcıların ölçeklere doğru ve samimi bir Ģekilde cevap verdikleri 

varsayılmıĢtır. 

1.6. Sınırlılıklar 

 AraĢtırma Ağrı ve Konya ili ilköğretim ve ortaöğretim öğrencileri ile 

sınırlandırılmıĢtır. 

 AraĢtırma verileri 2016-2017 yıllarını kapsamaktadır. 

 AraĢtırma temel psikolojik ihtiyaçlar anketi ile sınırlıdır. 

1.7. Tanımlar 

Spor: Spor sağlıklı olma, eğlenme, boĢ vakitleri değerlendirme, sosyalleĢme, stresten 

uzaklaĢma veya yarıĢma amaçlı yapılabilir. Keyfi olarak yapılan spor aktivitelerinde amaç 

kiĢinin boĢ vakitlerini etkili kullanma, stres atma, keyif alma, iletiĢimde bulunmayı 

hedeflemektir. YarıĢma amaçlı yapılan sporlarda ise kiĢisel performansın arttırılması ya da 

elde edilen sonuç önemlidir. Birey kendi performansıyla yarıĢacağı gibi rakip, kiĢi veya 

takımlarla da yarıĢabilir. Yapılan sportif aktivitelerinde birey, yarıĢma amacı olsun olmasın 

beceri, yaratıcılık ve çalıĢma azmini göstermelidir (Doğan, 2004). 

Psikolojik Ġhtiyaç: Fiziksel olmaktan çok zihin ve duygularla ilgili olduğundan bir 

insandan diğerine göre değiĢebilen ve öğrenme ürünü oldukları ileri sürülen ihtiyaçlardır. 

Bu ihtiyaçlar güvenlik, bağlılık, saygınlık kazanma, kendini gerçekleĢtirme, özgürlük ve 

özerklik, ait olma, sevme, sevilme ve birlikte olma, kendine güven, saldırganlık, kabul 

edilme, onaylanma elemden kaçma ve hazza varma gibi ihtiyaçlardır (Baymur, 1994, 70-

71). 

Özerklik: Özerklik gereksinimi, bireyin davranıĢları üzerinde özgür iradesini kullanması 

ve kendi kendine karar vererek davranıĢlarında insiyatif almayı deneyimlemesi anlamına 

gelir (Ryan ve Brown, 2003, 71). 
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Yeterlik: Birey hayatında ilgilendiği ve gayret gösterdiği uğraĢlarında baĢarılı olmak ister. 

Birey yetkin hale gelip kapasitesini en iyi Ģekilde kullanarak yaĢayacağı yeni durumlara 

karĢı kendisini yeterli hissetmesidir (Deci ve Vansteenkiste, 2004, 17-34). 

ĠliĢkili Olma: ĠliĢkili olma ihtiyacı, bireyin diğer insanlarla bağlantılı olma isteği duyup 

sosyal çevresiyle iletiĢim halinde olması ve bu etkileĢim sonucu aidiyet duygusunu 

yaĢamasıdır (Deci ve Ryan, 2000, 227-268). 

1.8. Kısaltmalar 

N : Birey Sayısı 

p : Anlamlılık Düzeyi 

SD : Serbestlik Derecesi 

AO : Aritmetik Ortalama 

SS : Standart Sapma 

SH : Standart Hata 

KO : Kareler Ortalaması 

KT : Kareler Toplamı 

F : F testi 

t : T testi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BÖLÜM 2 

 LĠTERATÜR VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

2.1. Ġhtiyaç 
 

2.1.1.Ġhtiyaç Kavramı 
 

          Ġnsanlar günümüze gelene kadar birçok badireler atlatmıĢtır. Hayatta 

kalabilmek ve değiĢen Ģartlara ayak uydurabilmek pek çok zorlukları beraberinde 

getirmiĢtir. Ġnsanlar bu zorlukları atlatabilmek adına gösterdiği davranıĢlar ileride olumlu 

ya da olumsuz olarak insanlara yön vermiĢtir. DavranıĢlarımız oluĢurken ihtiyaçlarımız 

kararlarımızı etkilemeye devam eder. Ġhtiyaçların karĢılanmasıyla birlikte, insanlar sağlıklı 

bir Ģekilde davranıĢlarından doyum sağlar. Böylece hayatını devam ettirir. 

    Ġnsan davranıĢlarını anlamaya çalıĢırken, davranıĢ öncesindeki nedenleri iyice 

analiz etmek gerekir. Her davranıĢın öncesinde giderilmeye çalıĢılan bir yoksunluk vardır. 

Ayrıca oluĢan bu yoksunluğun oluĢturduğu gerilimi unutmamak gerekir. 

    Ġhtiyaç, insanlara özgü dürtülerdir. Güdü, motivasyon, istek, arzu, gereksinim, 

ümit ve baĢarma gibi dürtüler yüksek dürtülerdir. Bu dürtüler ise ihtiyacı oluĢturur. Ġhtiyaç 

iç ve dıĢ kaynaklı olmakla birlikte beyin bölgesinde oluĢan baskı ve itici bir güç ya da 

gereksinim hissi olarak açıklanır. Ġnsanın bütün psikososyal ihtiyaçları genellikle temel 

ihtiyaçlar olarak adlandırılır (Eysenck, Arnold ve Meili, 1972; akt. Kesici vd., 2003).  

 Ġnsan içten ve dıĢtan gelen uyarıcıların karmaĢık etkisiyle harekete geçen karmaĢık 

bir varlıktır (Kartal, 2003, 13). Ġnsanlar sadece dıĢtan gelen uyaranlara tepki veren bir 

varlık olsaydı uyaran aynı tepkiyi oluĢturması beklenirdi. Oysa ki her insanın farklı 

yoğunlukta ihtiyaçları vardır. Zaman ve çevresel faktörlerin etkisiyle bu ihtiyaçlar değiĢir. 

Bu sebeptendir ki, farklı iki insan aynı ortamda farklı davranıĢlar sergileyebilir (Ülgen, 

1997, 57).  Ġhtiyaç, insanda var olması gereken bir etmenin eksikliğini hissetmesi sonucu 

oluĢur. Ġhtiyaçlar kiĢiden kiĢiye göre değiĢen biyolojik, fiziksel ve psikolojik olabilen 

örüntülerdir. Kimi insana göre fizyolojik ihtiyaçlar ön plandadır. Kimine göre ise 

psikolojik ihtiyaçlar daha önemlidir. Fizyolojik ihtiyaçlar; su, hava, yiyecek, uyku ve 

cinsellik gibi ihtiyaçlardır. Psikolojik ihtiyaçlar ise;  sevgi, Ģefkat, korunma, öğrenme,  

dostluk, baĢarı gibi ihtiyaçlardır. Ġnsandan insana değiĢen bu ihtiyaçlar bazen birkaçının 
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yoksunluğuyla meydana gelebilir. Yani eksikliği hissedilen ihtiyaç hem fizyolojik hem de 

psikolojik olabilir (Budak, 2003, 381). Örnek vermek gerekirse, sokakta kalmıĢ bir çocuk 

sıcak ve güvenli bir ortamda bulunmak isterken yanında sevdiği anne ve babasını da 

görmek ve sevilmek isteyebilir. Ġnsanlar öncelikle fizyolojik ihtiyaçlarını giderirler. Daha 

sonrasında psikolojik ihtiyaçları gün yüzüne çıkar. Toplumsal kabul, sevme, sevilme, 

tanınma, bağlılık, güç kazanma ve kendini gerçekleĢtirme gibi psikolojik ihtiyaçları 

gidermeye çalıĢır (Oksal, 1986, 16).  Bu ihtiyaçları gidermek amacıyla insan harekete 

geçer. Aslında ihtiyaçlar insanı hedefe doğru güdüleyen gücü oluĢturur. Ġnsanı hedefe 

doğru güdüleyen ihtiyaçların her insanda farklı olması, kiĢisel farklılıkların ve davranıĢ 

farklılıklarının oluĢmasına neden olmaktadır. 

    Toplumsal bir varlık olan insan fizyolojik ihtiyaçlarını giderdiği takdirde en 

önemli ihtiyaçları psikolojik ihtiyaçları olur. Psikolojik ihtiyaçlar hayatın her döneminde 

etkilidir. Ancak bireysel olarak hayata adım atma dönemi olan ergenlik döneminde 

psikolojik ihtiyaçlar daha belirgindir. Ergenlik dönemi, bireyin aydınlanma ve kendi 

varoluĢunu öğrenme dönemidir. Bu açıdan bakıldığında ergenlik dönemindeki gençler bir 

toplumun en önemli hazinesidir. Her birey geliĢim dönemindeki görev ve sorumluluklarını 

yerine getirdiği takdirde o ülke için önemli bir ilerleme kaynağıdır. Ergenlerin sağlıklı bir 

geliĢim dönemi geçirmeleri önemlidir. Ergenler bu dönemde, kapasitelerini ortaya 

çıkararak kendilerini etkin bir birey olarak topluma sunmaları çok önemlidir. Bu durumun 

gerçekleĢmesi için birçok alanda desteklenmeleri gerekmektedir. Bu alanlardan bazıları 

Ģunlardır; vatandaĢlık hakları, barınma problemleri, eğitim imkanları bilgiye ulaĢabilme 

imkanları, yaĢam becerileri, kendini ifade hakları, sağlık ve sigorta güvenceleridir (Unicef, 

2006, 940-946). Ergenlerin kendine tanınan bu imkanlardan hakkıyla yararlanıp, üretken 

bir birey olabilmeleri için öncelikle geliĢim ihtiyaçlarının sağlıklı bir Ģekilde karĢılanması 

gerekmektedir. KarĢılanması gereken geliĢim ihtiyaçlarının en baĢında psikolojik ihtiyaçlar 

gelmektedir. Psikolojik ihtiyaçlar, kimlik geliĢimi için büyük önem taĢımaktadır. 

    Psikolojide ihtiyaç kavramı, insanın geliĢimi esnasında çevresiyle uyumsal iliĢki 

kurabilmesi için gerekli önemli koĢulların eksikliği anlamında kullanılmaktadır (Baymur, 

1994, 71).  Ġhtiyaç aslında olan ile olması gereken arasındaki farkı gösterir. Ġhtiyaç genel 

anlamda organizmada gerginliğe neden olan sonrasında güdülenmeyi baĢlatan biyo-

psikolojik bir kavramdır. Birey yaĢamını devam ettirebilmesi ve yaĢama karĢı uyumu 

sağlayabilmesi için bu gerginliği gidermesi gerekmektedir. Ġhtiyaç karĢılandığında eksiklik 
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giderilir ve gerginlik geçici olarak ortadan kalkar. Organizma yeni bir eksiklik hissedene 

kadar, birey doyuma ulaĢır ve rahatlar. Organizmada ihtiyaçlar yaĢam boyu devam eder. 

Bu durumda ihtiyaçlar döngüsel bir hal alır. YaĢam boyu bu döngü devam eder. Psikolojik 

ihtiyaçlar bireyin yaĢamında önemli bir yere sahiptir ve bireyin çeĢitli alanlara olan 

yönelimlerini etkilemektedir (Çelikkaleli, 2004). 

    Ġnsan davranıĢlarının, yaĢamı sürdürme ve kendini gerçekleĢtirme eğiliminden 

kaynaklandığını, bireyin bozulmaya ve yok olmaya karĢı direndiğini dile getirir. Bireyin 

gösterdiği bu direnç, bireyin tüm kalıtsal olanaklarını kullanabilme ve geliĢtirebilme 

yolunda hem bedensel hem de psikolojik düzeyde çaba harcadığını göstermektedir. 

Gösterilen bu çabayla birlikte birey dengeyi sağlamak ister. Bedenin, yaĢamın sürekliliğini 

sağlamak adına zorunlu olan durumları koruma niteliğine dengeleĢim (homeostasis) denir. 

Birey geliĢimini ve varoluĢunu sürdürebilmesi için bazı temel ihtiyaçlarını karĢılaması 

gerekir (Kartal, 2003, 14-15).   

      Birey ihtiyaçların eksikliğini hissettiğinde dengesizlik yaĢar ve bu ihtiyacı 

giderdiğinde ise dengeyi sağlar. Her canlı varlıkta olduğu gibi insanlarında yaĢayabilmesi 

için, organizmada beden ısısı, oksijen, su ve kandaki Ģeker oranı gibi ögeleri belirli sınırlar 

içinde tutulması gerekir. Birey değiĢen çevre koĢulları içinde, kendi iç koĢulları kontrol 

altında tutmak ve fizyolojik dengesini korumak zorundadır. Homeostatik mekanizma, birey 

için en elveriĢli yaĢam koĢullarının kendiliğinden devamını sağlayan mekanizmadır. 

Homeostatik denge bozulduğunda, bir eksiklik bir ihtiyaç ortaya çıkar ve bu durum bireyde 

iç gerginlik yaratır. Bu eksikliğin oluĢmasına ihtiyaç denilmektedir (Baymur, 1994, 70). 

Bir baĢka ifadeyle ihtiyaç, bireyin fizyolojik ve sonradan kazanılan herhangi bir eksikliği 

ya da yetmezliği olarak da ifade edilebilir (Morgan, 1984). Ġhtiyaçla birlikte hissedilen 

gerginlik ihtiyacın doyurulmasıyla ortadan kalkmaktadır ve birey tatmin duygusunu 

yaĢamaktadır (Fromm, 1994). 

   Açlık halinde mide kaslarının kuvvetli bir Ģekilde gerilip büzülmesi, salya 

salgısının çoğalması bu duruma örnektir.  Yine birey yeteri kadar oksijen almadığı zaman, 

davranıĢlarında değiĢiklik gösterir. Nefes almakta zorluk çeker, oksijen almak için temiz 

hava arar. Birey temiz havaya ulaĢtığında gerekli oksijeni alır. Böylece bireyin davranıĢları 

düzene girer. Bu duruma iliĢkiler adına örnek vermek gerekirse; arkadaĢları tarafından 

kabul edilme ihtiyacı olan öğrenci, arkadaĢları tarafından reddedilip onun bu ihtiyacı uzun 

süre karĢılanmazsa, uyumsuz davranıĢlar gösterebilir. Bu sebeptendir ki çevresine en ideal 
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uyumu sağlayabilmesi için ihtiyaçları karĢılanmalıdır. Homeostatik dengenin yeniden 

kurulabilmesi için, birey ihtiyaçlarını gidermeli ve birey bunu sağlayacak davranıĢlarda 

bulunmalıdır.  

    Bireyin ihtiyaçları sonsuz ve sınırsız olduğuna göre birey bu sonsuz ve sınırsız 

ihtiyaçlarına göre yeni istek ve taleplerde bulunur. Bireyin ihtiyaçları karĢılandıkça 

beklentilerinde ve taleplerinde artıĢlar meydana gelir. Birey yaĢamı boyunca sürekli 

homeostatik dengenin kurulması için uğraĢır. Her yeni ihtiyaç bir öncekinden daha 

önemlidir. Yani önceki ihtiyacın karĢılanmasıyla bir üst ihtiyacın gerekliliği ortaya 

çıkmıĢtır. Ġhtiyaçlar fiziksel kökenli olduğu gibi psikolojik kökenlide olabilir. Genellikle 

fiziksel ihtiyaçların kaynağı anlaĢılabilir. Yani yeme davranıĢında bulunan birey 

muhtemelen aç olduğundan bu davranıĢı sergiler. Oysa ki çeĢitli psikolojik ihtiyaçlar 

yönünden bireyler arasında farklılıklar vardır ve bu ihtiyaçlar bireyde farklı derecelerde 

bulunur (Kuzgun, 2000, 95). Bu farklar bireyin dünyaya bakıĢ açısında önemli farklılıklar 

yaratır. Böylece bireyler benzer durumlarda farklı davranıĢlar sergileyebilir. Ġhtiyaçlar, 

insana özgüdür. Motivasyon, güdü, istek, gereksinim, arzu, ümit ve baĢarma isteği gibi 

yüksek dürtüler ihtiyacı oluĢturur (Cüceloğlu, 1992, 235). Bu yüzden her bireyin kendine 

özgü ihtiyaçları vardır. Birey bu ihtiyaçlarını gidermeye yönelik farklı davranıĢlar gösterir 

(Baymur, 1985, 65). 

2.1.2.  Ġhtiyaç Türleri 

En sade güdülerden en karmaĢık toplumsal güdülere kadar çok sayıda ihtiyaç ve 

güdü vardır. Çoğu zaman bu güdüler birbirleriyle yakından iliĢkili olmasından dolayı bu 

güdülerin sınıflandırılması kolay olmaz. Ġhtiyaçları birincil-ikincil veya öğrenilmiĢ, 

öğrenilmemiĢ gibi sınıflandırılabilir. Morgan güdüleri birincil ve sosyal güdüler olarak 

sınıflandırmaktadır. Morgan gibi diğer psikologlar arasında da, fizyolojik güdüler ve 

psikolojik (sosyal) güdüler olarak sınıflama eğilimi yaygındır (Baymur, 1994, 70). 

2.1.2.1.Fizyolojik Ġhtiyaçlar 

 Bu ihtiyaçlar bütün insanlar için ortaktır. Ayrıca öğrenilmiĢ oldukları ileri 

sürülmektedir. Bu ihtiyaçlar varlığın korunması ve yaĢamın sürdürülmesi için zorunlu olan 

ihtiyaçlardır. Bireyin temel ihtiyaçlarına göz atmak gerekirse beslenme, uyku, cinsellik, 

hava, dinlenme, sıcaklık, acıdan kaçınma, gereksiz maddelerin vücuttan atılması, uyarılma 

ve etkinlikte bulunma gibi temel ihtiyaçlardır. Etkinlik, cinsellik ve uyarılma ihtiyaçları, 

baĢtan geçen yaĢantılar, çeĢitli sosyal güdülerin geliĢmesine yol açar. Ayrıca bu 
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ihtiyaçların sonucu olan davranıĢlarda sosyal nitelik gösterir. Fizyolojik ihtiyaçlardan 

kaynaklı güdülere, birincil ve evrensel güdüler denir. Bu ihtiyaçlar bütün canlılarda 

bulunduğu için evrenseldir. Birçok psikolojik ve sosyal güdünün ilk hızlarını bu 

ihtiyaçlardan almalarından dolayı birincil güdüler denilmiĢtir (Oksal, 1986, 18; Baymur, 

1994, 70-71). 

    YaĢamın ilk yıllarında fizyolojik ihtiyaçlar davranıĢların temel belirleyicisidir. 

Bebeklikten çocukluğa, çocukluktan gençliğe, gençlikten olgunluğa geçtikçe ve birey 

geliĢtikçe psikolojik ihtiyaçlar zamanla daha çok güçlenir. Böylece davranıĢların önemli 

belirleyicileri olur. 

2.1.2.2 Psikolojik Ġhtiyaçlar 

Fizyolojik ihtiyaçlar kadar açık olmayan ihtiyaçlardır. Psikolojik ihtiyaçlar, 

yaĢantılar sonucunda meydana gelir ve bireyin ileriki yaĢlardaki davranıĢlarını daha çok 

etkiler. Bundan dolayıdır ki psikolojik ihtiyaçlar, fizyolojik ihtiyaçlardan farklı olarak, 

toplumdan topluma az çok değiĢir. Her kültür, yaĢanılan toplum içinde ve çeĢitli 

yaĢantıların etkisiyle belli bir değiĢime uğrayabilir (Baymur, 1994, 70-71). Bu sebeple 

psikolojik ihtiyaçlar yerine sosyal ihtiyaçlar kavramı da kullanılmaktadır. Psikolojik 

ihtiyaçlar bireyin kiĢiliğinin geliĢmesinde, bireyin toplumun içerisinde varlığını 

sürdürmesinde etkilidir. Ayrıca bireyin korunmasına, düzenlenmesine, iyileĢmesine ve 

pekiĢmesine yardım eder (Köknel, 1982, 61).  

Psikolojik ihtiyaçlar bireyin kiĢilik yapısını ve davranıĢlarını etkiler. Bireyin 

doğuĢtan veya sonra öğrenilen değerlerini oluĢturur. Psikolojik ihtiyaçlar bireyin iç 

yapısından kaynaklı olduğundan ancak oluĢtuktan sonra öğrenilebilir. Ayrıca bu 

ihtiyaçların nedenini anlamak da hiç kolay değildir (Sabuncuoğlu, 1995). 

 Bireyin ihtiyaçlarının birçok türü olduğunu vurgulamıĢtır. Bazı ihtiyaç türlerinin 

hayvanlarda görülmeyip bireyin davranıĢlarında önemli rol oynadığını belirtmiĢtir. 

BaĢarma ihtiyacı bu duruma örnek verilebilir. Bu ihtiyaçlar dolaylı olarak biyolojik 

ihtiyaçlarla alakalıdırlar; fakat bu iliĢki bireyin içinde yetiĢtirdiği toplumun yaĢam 

biçiminden ve değerler sisteminden büyük ölçüde etkilenmiĢtir. Bu etkilenme bireyin 

toplum içindeki öğrenme yaĢantılarından kaynaklanmaktadır. ÖğrenilmiĢ psikolojik 

ihtiyaçların doyurulmaması ölüme yol açmaz fakat bireyin yaĢamını zorlaĢtırıp psikolojik 

sağlığını olumsuz etkiler. ÖğrenilmiĢ psikolojik ihtiyaçlarını Ģu Ģekilde sıralamıĢtır. 

Bunlar; baĢarı, sosyal kabul, bağımlılık, bağımsızlık, açgözlülük, güçlü olma, uyma, 
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belirginlik, yardım etme, düzenlilik, oyun ve saygı göstermedir (Cüceloğlu, 2004, 250-

251). 

2.1.3. Ġhtiyaç Kuramları 

Murray‟ın güdülenme kuramına göre baskı ve gerilimi azaltmanın ihtiyaçlara 

bağlı olduğunu açıklamıĢtır. Murray‟a göre ihtiyaçlar, organizmada algılama, zihinsel 

etkinlik ve eylemi doyurucu bir yöne dönüĢtürme gibi bir baskıya karĢı tepki 

oluĢturduğundan ortaya çıkmıĢtır (Dilekman, 1986).  

    BaĢka bir yaklaĢımda Murray‟ın ihtiyaçlara iliĢkin görüĢlerinden oluĢmaktadır. 

Murray‟a göre ihtiyaçlar, memnuniyetimizi arttırma veya memnuniyetsizliğimize sebep 

olan durumu değiĢtirme isteği gibi durumlardan, algılarımızı ve davranıĢlarımızı organize 

eden güç olarak ifade eder (Hall ve Lindzey, 1985). Murray ihtiyaç kavramını kiĢilik 

değerlendirmesinde kullanır. Murray‟ a göre ihtiyaç kavramı, biyolojik ya da psikolojik 

olabilen, giderilmesi gereken bir gerginlik durumu olarak tanımlamaktadır. Ġhtiyaç bireyin 

yeme-içme gibi içsel süreçlerini kapsadığı gibi, çevrenin etkisiyle de oluĢabilmektedir 

(Schultz ve Schultz, 1997). Murray ihtiyaçları 20 adet olarak listelemiĢtir. Listedeki 20 

adet ihtiyaçlar ise; kabul etme, baĢarı, dostluk, saldırganlık, bağımsızlık, karĢıt tepki 

kurma, zarardan kaçınma, küçük düĢmeden kaçınma, vericilik, düzen, oyun eğlence, 

reddetme, savunma, yüceltme, hükmetme, kendini sergileme, cinsellik, zevk, yardım alma, 

öğrenmedir (Hall ve Lindzey, 1985). Listelenen bu ihtiyaçlardan her biri belirli bir 

duyguyla nitelenmekte ve belli bir davranıĢın ortaya çıkmasını sağlamaktadır. Ġhtiyaçlar bu 

davranıĢlar aracılığıyla doyurulmaktadır. Çevre ihtiyaçların doyumunda önemli rol oynar. 

Maslow‟ da çevre faktörünü benzer bir biçimde ifade eder. Çevre ihtiyaçların doyumunu 

kolaylaĢtırır ya da zorlaĢtırır. Bireyin doyurulmayan ihtiyaçları Murray‟a göre önceliklidir. 

Bireyin doyurulmayan ihtiyaçları ön plandadır ve bireyin davranıĢını yönlendirmektedir. 

Bu açıdan da Maslow‟un görüĢleriyle benzerlik göstermektedir. Maslow doyurulmayan 

ihtiyaçların merkezi bir öneme sahip olduğunu ifade eder. Ayrıca ihtiyaç bir miktar 

doyurulduktan sonra diğer ihtiyaca geçildiğini söyler.    

    Psikanalitik kuram, ihtiyaçların insan davranıĢları üzerindeki etkisini açıklayan 

ilk kuramlardan biridir. Psikanalitik kurama göre organizma eksikliğini hissettiği nesneyi 

arar ve onu rahatsız eden uyaranı yok etmek ister. Ġhtiyaç duyduğu Ģeyi bulduğunda onu 

uyaranı yok ederek bozulan dengeyi yeniden sağlar (Çelikkaleli, Gökçakan ve Capri, 2005, 

247). Aslında davranıĢ, insanların ihtiyaçlarını doyurmak için sergilediği eylemlerdir. 
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DavranıĢların ihtiyaçlara dayandırılıp ve de listelenmesi Murray‟ in “kiĢilik analizine“ 

dayanır. Murray ihtiyaçları sıralarken Maslow da ihtiyaçları sınıflama yoluna gitmiĢtir. Bu 

Ģekilde ihtiyaç kuramlarının temelleri oluĢmaya baĢlamıĢtır. Ġhtiyaç kuramlarının 

temelinde yatan görüĢe göre insanların muhtemelen biyolojik kökenli olan psikolojik 

ihtiyaçları vardır ve bu ihtiyaçlar insan davranıĢlarının arkasındaki itici gücü 

oluĢturmaktadır (Bozanoğlu, 2012, 5-6). Murray‟ın ihtiyaç-baskı modeliyle açıkladığı 

kuramına göre; bireyin ihtiyaçları ile çevrenin özellikleri arasındaki uyum önemlidir. Bu 

uyumun seviyesi bireyin ihtiyaçlarına iliĢkin doyuma ya da ihtiyaçlara iliĢkin yoksunluğa 

neden olur (Irak, 2012, 13).  

    Murray‟in ihtiyaçlar üzerine yaptığı etraflı çalıĢmaları, sınıflamaları belki de 

hiçbir uzman incelememiĢtir. Murray‟a (1938) göre ihtiyaç, kendi baĢına güç oluĢturan 

varsayımsal yapılardır. Bu ihtiyaçların amaçları vardır ve organizmayı harekete geçirerek 

bu amaçlara yöneltir. Ġhtiyaçların bir kısmı fizyolojik süreçlerden kaynaklanırken bir kısmı 

çevre uyaranları tarafından belirlenir. Ortaya çıkan ihtiyaçlara duygular eĢlik eder. 

Murray‟ın psikolojik ihtiyaçları beyne baskı yapan uyarıcılar olarak ele aldığını belirten 

Englar, bu uyaranın insanın algılayıĢını, kavrayıĢını örgütlediğini ve bu Ģekilde doyurucu 

olmayan bir durumu değiĢtirip, hoĢnutluğunu arttırdığını ifade etmektedir. Mesela bir 

ihtiyaç açlık gibi bir içsel durum yoluyla veya yiyecek gibi dıĢsal bir uyarıcı tarafından 

uyandırılabilmektedir. Böyle bir durumda, birey bazı baskı çeĢitlerini aramaya veya 

bazılarından kaçınmaya güdülenmektedir (Bilge, 1990, 25). Murray, ihtiyaçları kültürel 

deneyimlerle de iliĢkilendirmeye çalıĢmıĢtır. Murray‟a göre ihtiyaçları çevresel baskıyla 

birlikte bir uyum içinde, fonksiyonda bulunarak davranıĢı yönlendirir. Murray ihtiyaçları 

sınıflayabilmek için bir sürü araĢtırmalar yapmıĢtır. Bireylerde görülen belli baĢlı bazı 

ihtiyaçları az sayıda fakat çok derinlemesine incelediği vakalardan topladığı bulgular ve 

araĢtırmalar sonucu sınıflamıĢtır. Bu ihtiyaçlar çeĢitli davranıĢların içinde keĢfedilmiĢtir. 

Soru listeleri, otobiyografik yazılar, çocukluk anıları, görüĢmeler ve ilgi ve yetenek testleri, 

tesadüfi sohbetler gibi çeĢitli çalıĢmalar yapmıĢtır. Bu çalıĢmaların sonucunda ise yukarıda 

yer verilen 20 tane temel ihtiyaç ortaya çıkmıĢtır. Bu ihtiyaçlar birbirinden daha güçlü 

olmayıp her bir bireye ve ortamına göre baĢatlık kazanabilir ve davranıĢların belirleyicisi 

olabilir (Yanbastı, 1990, 202). Murray‟ın tanımladığı ihtiyaçlar her bireyde değiĢik 

yoğunlukta ve değiĢik etki derecesinde bulunmaktadır. Murray, ihtiyaçlar hiyerarĢisin de 

bireyde görülen en güçlü gereksinme ile baĢladığını savunmaktadır. 
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    Murray‟a (1938) göre tüm ihtiyaçlar arasında iliĢki olup, birbirleriyle 

etkileĢimleri vardır. Bazen ihtiyaçlar birbirlerine engelleyici veya ket vurucu olabilir. 

Engelleme olduğu zaman ise birey çatıĢma içinde kalır. Böylece belli bir karar vermesi 

gerekir. Bazen ihtiyaçların bir kaçı bir araya gelir, birleĢir ve daha kapsamlı tek bir amacı 

oluĢturabilir. Bazense bir ihtiyaç ulaĢılamayan baĢka bir ihtiyaç yerine geçip aynı 

fonksiyonu gösterebilir. Toplum içindeki mevcut itici güçler bireyin ihtiyacını 

karĢılamasını kolaylaĢtırır veya zorlaĢtırır (Yanbastı, 1990, 201-202). Her bir ihtiyaca belli 

duygular eĢlik eder. Bunlar güçlü ya da zayıf, kalıcı ya da anlık olabilirler. Genellikle 

varlığını sürdürürler. Ayrıca var olan durumu sonlandırıcı gözlenebilen davranıĢların 

ortaya çıkmasına yol açarlar (Kartal, 2003, 12). 

    Amerikalı araĢtırmacı Abraham H. Maslow, insan ihtiyaçları 1954 yılında yaptığı 

kimlik gözlemlerine dayanarak açıklamalar yapmıĢtır. Maslow insan ihtiyaçlarının veya 

güdülerinin piramit Ģeklinde bir hiyerarĢiye sahip olduklarını söylemiĢtir (Maslow, 1970, 

45). Maslow‟un sınıflandırma yaparken temel aldığı iki varsayımı vardır (Kocel, 1982, 

304). Bunlardan ilki insan davranıĢlarının temelinde ihtiyaçlar vardır. Ġkincisi ise bazı 

ihtiyaçların tatmini ise diğerlerinden daha önemlidir. Bireyler için önemli ve Ģiddetli olan 

bu ihtiyaçlarını karĢıladıktan sonra bu ihtiyaçlarını karĢılama yoluna giderler. Yani 

bireylerin davranıĢlarını anlayabilmek adına onların ihtiyaçlarının neler olduğunu bilmek 

gerekir (Eroğlu, 1996, 258). Maslow‟a göre ihtiyaçlar güdülenmenin temelini oluĢturur. 

    Maslow, bireyin ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla harekete geçtiğini belirtir. 

Birey ihtiyaçlarını önem sırasına göre sınıflayarak bir ihtiyaçlar hiyerarĢisi oluĢturur. 

Maslow‟a göre ihtiyaçlar ikiye ayrılır. Bunlar temel ve üst düzey ihtiyaçlardır. Ġhtiyaçlar 

hiyerarĢisine göre bireyler öncelikle hiyerarĢinin alt sırasındaki temel ihtiyaçları 

karĢılamaya güdülenirler. Birey daha üst sıralarda bulunan ihtiyaçlarını karĢılamadan önce, 

alt basamaktaki ihtiyaçlarını belirli ölçüde karĢılaması gerekir (Küçükahmet, 2001, 113). 

Yani aç bir öğrenci öncelikle karnını doyurma ihtiyacı karĢılandıktan sonra diğer fiziksel 

ve psikolojik ihtiyaçlarını karĢılayacak ve diğer ihtiyaçlara güdülenecektir. 

    Maslow, hümanistik psikolojinin önde gelen isimlerindendir. Maslow‟a göre 

birey ihtiyaçlarını karĢılayabiliyor ve seçme Ģansı varsa bireyde geliĢme güdüsü ortaya 

çıkar. Ġnsan davranıĢlarında etkili olan en önemli güdülerden biride geliĢme güdüsüdür. 

Maslow‟a göre geliĢme, bireyin temel ihtiyaçlarını yavaĢ yavaĢ doyumu ile ortadan 

kalkmadan onların daha üstündeki bir seviyede potansiyellerini gerçekleĢtirebilmesidir. Bir 
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baĢka ifadeyle temel ihtiyaçlar konusunda belirgin bir eksiklik göstermeyen bireyler, daha 

sonrasında kendilerini gerçekleĢtirme ihtiyacı ile karĢılaĢmaktadırlar (Bilge, 1990, 24). 

Maslow insan güdülerinin bazı yönlerden hayvan güdülerinden farklı olduğunu 

savunmuĢtur. Ġnsan güdülerini bir piramit gibi birbiri üstüne merdiven basamağı Ģeklinde 

çıkan mertebeli bir düzende düĢünmüĢtür. Bu güdü piramidinin temelinde fizyolojik 

güdüler, üst katında da psikolojik güdüler yer alır. Maslow‟a göre, temel olan bir güdünün 

ihtiyaçları karĢılanmadan, birey üst düzeydeki güdülerden etkilenmez. Alt düzeydeki 

güdüler doyuma ulaĢtığında birey, üst düzeydeki güdülere hazır hale gelir (Cüceloğlu, 

2004, 236). Bireyin psikolojik ve biyolojik ihtiyaçlarının isimlendirilip, 

sınıflandırılmasında Abraham Maslow‟un “ihtiyaçlar hiyerarĢisi” geniĢ kabul görmüĢtür. 

Ġhtiyaçlar hiyerarĢisini anlamak adına tüm katmanlara bakmak gerekir. Bunlardan ilki 

fizyolojik ihtiyaçlardır. 

1. Fizyolojik Ġhtiyaçlar: Açlık, susuzluk, yeme, içme gibi bireyin yaĢamını 

sürdürmesini sağlayan  ihtiyaçlardır. Bu ihtiyaçlar bedenin canlılığını sürdürebilmek için 

gerekli olan ihtiyaçlardır. Fizyolojik ihtiyaçlar bilinçli olarak kontrol etme giriĢimlerine zor 

tepki verirler. Mesela rejim yapmanın bu kadar zor olmasının nedenlerinden biri budur 

(Butler ve McManus, 1998, 81). Fizyolojik ihtiyaçlar giderilmediğinde organizmaya baskı 

yapar ve baĢka güdülerin harekete geçmesini engeller.  

2. Güvenlik Ġhtiyaçları: Ġhtiyaçlar hiyerarĢisinin ikinci basamağını oluĢturur. 

Birey fizyolojik ihtiyaçlarını karĢıladıktan sonra ihtiyaç hissedeceği Ģey güvenlik olacaktır. 

Güven, emniyet, düzen ve değiĢmezlik bu kategoride değerlendirilmektedir. Bu aĢama 

bireyin kendine fiziki, sosyal, ekonomik ve belki de siyasal olarak güvenli bir ortam 

oluĢturma ihtiyacı ortaya çıkaracaktır. Birey, Ģimdiki ve gelecekteki güvenliğini 

düĢünmektedir. Bir örnek vermek gerekirse, yaĢamını sürdürebileceği, geçimini 

sağlayacağı güvenceli, sigortalı bir iĢ araması (Eren, 1989, 35), kendine güvenli bir barınak 

yapması, güvenli bir sosyal ve siyasal çevre oluĢturması hep bu çerçevede 

değerlendirilebilir. ĠĢten atılma korkusunun temelinde fizyolojik ihtiyaçların içinde 

bulunulan zaman diliminde ve daha sonra karĢılanamaması vardır. Bu durum bireyin ruhsal 

durumunu olumsuz yönde ciddi olarak tehdit eder. Bireyin iĢe ve amire karĢı güvensizlik, 

ihtiyarlık korkusu gibi ve buna benzer korku ve tehditler bireyin yarınını güven ve 

garantiye alma ihtiyacını hisseder. Bu ihtiyaçlar giderilmeli ve birey kendini garantiye 

almalıdır. Yalnız fazla ciddiye alıp garanticilik sürekli olursa bireyde zararlı etkileri ortaya 
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çıkabilir. Mesela, bir kimse çalıĢsa da çalıĢmasa da ücretini alacağı duygusu uyandığı bir iĢ 

yerinde iĢ yapma ve yaptırma olanaklarının yitirileceği belirtilmektedir (Eren, 1989, 396). 

Eren‟e (1989, 396-397) göre, güvenlik ihtiyaçlarını fazlaca karĢılamanın bir diğer sakıncası 

da bu güveni sağlayan kiĢi ya da örgüte karĢı aĢırı bağlılık sonucunda çalıĢanın 

üretkenlikten düĢeceği, kendine güvenlik sağlayan kiĢi ve örgütü memnun etmeye 

çalıĢabilme ihtimalinin olduğunu belirtmektedir. Ayrıca birey baĢka birine bağlı ve borçlu 

olursa kendini kendine değer verme ve yaratma gibi yüksek düzeyde ihtiyaçlar tatmin 

edilemeyecektir ve birey kiĢiliğinden önemli Ģeyler kaybedecektir. 

3. Ait Olma ve sevgi Ġhtiyacı: Maslow, burada bireylerin sosyal bir varlık olması 

yönü üzerinde durmaktadır (Eren, 1989, 35). Tredgold ise bu ihtiyacın bireylerin yaĢama iç 

güdüsüyle iliĢkili olduğunu belirtmektedir (Eroğlu, 1996, 43). Birey toplum içerisinde 

diğer insanlarla bir arada yaĢamak, onları sevmek ve onlar tarafından sevilmek ister. Birey 

için sevme ve sevilmenin olmadığı yer sıkıĢtırır ve bireyi rahatsız eder. Sürekli sevgi 

arayıĢı içerisinde olan birey bunu bulabileceği gruplar arayıp ve onların içinde 

yaĢayacaktır. Birey sevip, sevilebileceği aile, iĢ millet gibi ortamlar arayacaktır. Ait olma 

ve sevgi ihtiyacı belli bir süre gideremeyen birey, ihtiyacı karĢılansa bile bunun etkisini 

uzun süre üzerinde taĢıyacaktır (Eroğlu, 1996, 44). Bireyin sevme ve sevilme ihtiyacını 

tatmin etmek için içinde bulunduğu organizasyonun bu ihtiyacı gideremediği taktirde birey 

baĢka organizasyonlar arayacaktır (Eren, 1989, 399). Bireyin ait olma ve özellikle sevgi 

ihtiyacının karĢılandığı en temel kurum ailedir. Ailede ki aidiyet ve sevgi duygusu yaĢamın 

değiĢik dönemlerinde bireyin kiĢiliğini etkiler ve bu duygu kendini gösterir.  Ebeveynler, 

kardeĢler ve yakın akrabalar bireyin sevme ve sevilme duygularını tatmin etmektedir. 

Bireyin kendisi aile kurunca da bu sevgiyi eĢi ve çocuklarına aktarmaktadır. Eğer bireyin 

yetiĢtiği aile de sevgi tatmini sorunlu ise kurduğu aile ve toplumda da bu gereksinimin 

karĢılanmasında sorunlar yaĢamaktadır.  

4. Takdir ve Saygı ihtiyaçları: Maslow‟a göre takdir ve saygı ihtiyaçlarının iki 

yönlü olduğu görülmektedir. Birisi bireyin, hizmet gibi nedenlerle baĢkaları tarafından 

değer görmesi, takdir edilmesidir. Ġkincisi ise bireyin kendi kendine saygı göstermesi ve 

kendini takdir etmesidir. BaĢarısı ve hizmetleri baĢkaları tarafından değer gören bireyin 

kendine güveni gelir. Maslow‟a (1970, 45) göre bireyin bu gruptaki ihtiyaçlarının 

karĢılanması baĢkalarının takdirini kazanmasıyla alakalıdır. Birey prestij, statü, 

baĢkalarınca tanınma, önemli olma, arkadaĢ çevresine egemen olma gibi durumlarda takdir 

kazanmak ister. Birey kendisini takdir etme kısmında ise baĢarılı olma, kendine saygı 
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duyma, kendine güvenme, bağımsız olma, iĢinde uzmanlaĢma önemlidir. Takdir ve saygı 

ihtiyaçlarının ikinci aĢamasında, bireyin kendi benliğini aĢarak, mükemmelliğe doğru bir 

geçiĢ yapma çabasıyla yakından ilgili olduğunu söylemektedir. Bu ihtiyaçların giderilmesi, 

bireyin aĢağılık duygularından kurtulup kendilerine güven kazanmalarını sağlayacaktır 

(Eroğlu, 1996, 45). Eren‟e (1989, 397) göre toplum içindeki statünün bireye baĢkalarının 

verdiği değerle oluĢtuğuna dikkat çekmiĢtir. Yani evrensel bir kompleks olan aĢağılık 

duyguları, ancak bu ihtiyaçların yeterince karĢılanmıĢ olmasıyla giderilebilir. Böylelikle bu 

kategoriye gelmiĢ ve makul ölçüde bu tür ihtiyaçlarını tatmin etmiĢ olan bireylerin, çeĢitli 

nevrozların baskısında kurtulması da kolaylaĢacaktır.  

5. Bilme-Tanıma Ġhtiyacı: Bu ihtiyaç bireyin anlamlı hale getirme ihtiyacı ile 

irtibatlandırılabilir. Bireyde çevresinde olup biteni bilme isteği vardır. Merak duygusu ise 

burada temel hareket noktasıdır. 

6. Estetik-Entelektüel EriĢ Ġhtiyacı: Birey güzel Ģeyleri sever ve temel 

ihtiyaçlarından sonra güzelliğe önem vermeye baĢlar. Birey anlama ve araĢtırma ihtiyacı 

hisseder. Ayrıca birey nesne ve olgulardan zevk alma ihtiyacı duyar. Birey kendisini ve 

çevresini anlamaya baĢladıkça, soyut nitelikteki olan estetik alanlarına yönelmeye baĢlar 

ve de yaratıcılığı geliĢir (Ulusoy, 2004, 316).  

7. Kendini GerçekleĢtirme: Birey kendini gerçekleĢtirebilmek için kendi 

yeteneklerini sonuna kadar kullanmalı, istediği yere gelebilme ve hedeflerine ulaĢabilme 

isteği ve çabası göstermelidir (Erden ve Akman, 1996, 236-237).  Yani birey, kendisinin 

gerçek güçlerini, ne yapabildiğini ve ne yapamadığını anlama ihtiyacındadır. Birey, 

demokratik bir ortamda, kendi yeteneklerini dolu dolu kullanma ve üretme gereğini duyar. 

Bu ihtiyacın ortaya çıkabilmesi için birey diğer tüm ihtiyaçlarını gidermesi gerekir. 

Kendini gerçekleĢtirme ifadesi burada, bireyin bir ihtiyacını kendi baĢına karĢılayabilme, 

kendi imkanları ve gücüyle yaĢayabilme ve bunların her birinin bireyde sürekli olarak 

bulunması anlamına gelmektedir. Maslow‟a göre bireyin bütün ihtiyaçlarını karĢılamıĢ olsa 

dahi, birey kendini gerçek doğasını ifade edinceye kadar rahat ve mutlu olamaz (Bacanlı, 

2000, 207; Nazlı, 1993, 5). 

    Maslow ve ihtiyaçlarla ilgili son olarak Ģunları söylemekte yarar vardır. Birey bir 

üst güdüye gidebilmesi için alttaki güdünün %100 doyurulmasına gerek yoktur. Bir 

güdüyü %100 doyurmak yerine belli bir ölçüde doyurmak yeterli olacaktır. Ayrıca düzey 

farklılığı bireyden bireye, kültürden kültüre değiĢebilir. Birey için aile ortamı ve kültür 

hangi güdü ve ihtiyaçların önemli olduğunu belirler. Mesela mutluluk için Batı toplumların 
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da maddeci materyalist değerler ön planda iken, Yunus Emre, Mevlana, Hacı BektaĢ-ı Veli 

gibi manevi liderlerin yoğurduğu Anadolu insanında ise manevi değerler mutluluk verir 

(Cüceloğlu, 1993, 237). 

    Birey kendi benliğini değerli bir varlık olarak algılayabilmesi için ihtiyaçlarını 

uygun bir Ģekilde karĢılaması gerekir. Ayrıca çevresine de değer veren, güvenilir bir çevre 

olarak değerlendirilir (Yavuzer, 2003, 117). 

    Genel olarak Maslow‟un ihtiyaçlar piramidi incelendiğinde tepede ideal birey, alt 

basamaklarda ise bireyi bu ideallere götüren ara ihtiyaçlar vardır. Bireyde en yüksek 

değere sahip olan ihtiyaçlar en az tatmin edilen ihtiyaçlardır (Eren, 1989, 401). Çoğu 

modern toplumda birçok birey temel fizyolojik ihtiyaçlarını karĢılamasına rağmen 

kendilerini mutsuz hissederler. Bu durum ise bireyin psikolojik ihtiyaçlarının önemini 

göstermektedir (Butler ve McManus, 1998, 83). 

Glasser‟in seçim/kontrol teorisi içerisinde ihtiyaçlara iliĢkin görüĢlerine yer 

verilmiĢtir. Glasser‟e göre tüm bireyler benzer fiziksel ve psikolojik ihtiyaçlara sahiptir. 

Kültüre, cinsiyete, yaĢa, ırka göre ihtiyaçlar değiĢmez. Bireyler aynı ihtiyaca sahip olsalar 

bile ihtiyaçlarını doyurma biçimleri, becerileri, yetenekleri noktasında farklılıklar 

gösterirler (Glasser, 1965). Bireylerin doğuĢtan sahip olduğu ihtiyaçları vardır. Bu 

ihtiyaçlar; yaĢamını sürdürme, sevgi, eğlence, güç ve özgürlüktür. Birey belli bir anda 

ihtiyaçlarını karĢılayacak davranıĢı seçmeyi tercih eder. Birey farkında olarak ya da 

olmayarak, ihtiyaçlarını karĢılayan hedefe doğru yönelir (Glasser, 1992). Bireyler temel 

ihtiyacını tam olarak doyuramadıkların da problemler yaĢamaya baĢlarlar. Bireylerin 

problem yaĢamaması için temel ihtiyaçlarını karĢılaması gerekir. Ayrıca bireylerin 

yaĢadıkları problemler ve de problemlere bağlı belirtilerin kaybolması için bireylerin 

sevgi-güç ihtiyaçlarını tam bir Ģekilde doyurmalıdır (Glasser, 1965).  

    Glasser ve Maslow‟ un görüĢleri belli noktalarda benzerlik gösterir. Bunlardan 

ilki sevgi ihtiyacının temel ihtiyaçlardan birisi olduğunu kabul edip sevgi ihtiyacının 

evrensel olduğunu söylemiĢlerdir.  Ayrıca ihtiyaçların doğuĢtan geldiği noktasında da hem 

fikirdirler. Aynı zaman da bireyin çevresinde bulunan kiĢilerin bireye özgürlük tanıması ve 

seçme hakkı verilmesi bireyin ihtiyaçlarını doyurmasında kolaylık sağlayacaktır düĢüncesi 

iki kuramcıda da ortaktır. Glasser ihtiyaç doyumu sonrasında bireyin problemlerinin 

azalması sonucuna varır. Maslow ise ihtiyaç doyumu bireyde sağlıklı bir geliĢimi mümkün 

kılar. Ġki kuramcıda ihtiyaç doyumu sonrasını farklı yorumlamıĢtır. 
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    Glasser‟in Gerçeklik Teorisi incelendiğinde aslında bireylerin altta yatan benzer 

problemlere sahip olduğunu savunmaktadır. Bu problem ise çoğunlukla bireylerin 

hayatlarındaki önemli insanlarla doyurucu ve baĢarılı iliĢki kuramamalarından kaynaklı 

olduğunu söylemiĢtir. Yani birey hayatında önem verdiği kiĢilerden bazılarıyla baĢarılı bir 

iletiĢime geçip bağlanamaması sonucu problem yaĢar (Corey, 2008, 346). Glasser seçim 

kuramını oluĢturduktan belli bir süre sonra kuramını geliĢtirerek insana yönelmiĢ, insanın 

neden ve nasıl davrandığını ele alan kontrol kuramını oluĢturmuĢtur (Kaner, 1993, 569). 

    Seçim Kuramı aslında iç kontrol psikolojisi olarak nitelendirilebilir. Bu ifadeyi 

biraz açmak gerekirse seçim ve bilgi üzerinde durulmalıdır. Seçim Kuramına göre bireyi 

diğer insanlar mutlu da edemez mutsuzda. Bireyi seçimleri etkiler. Ayrıca birey diğer 

insanlar alabileceği ve verebileceği yani paylaĢımda bulunulabileceği Ģey sadece bilgidir. 

Yani seçim kuramı yaptığımız bu seçimlerin nasıl ve neden yapıldığını açıklamaktadır 

(Hillis, 2008, Akt. Tanrıkulu, 2013, 31). Seçim teorisinde birey, yalnızca kendi 

davranıĢlarını kontrol edebilir bir yeterliliğe sahiptir (Glasser, 1997, 16; Özmen, 2006, 19). 

Birey sadece kendi davranıĢlarında söz sahibi olup baĢka bireylerin davranıĢları ve istekleri 

üzerinde hakimiyeti yoktur. Yani birey yalnızca kendi davranıĢlarını kontrol edebilir. 

Glasser kuramında bireyin genetik yapısından kaynaklı beĢ güdünün varlığından 

bahsetmiĢtir (Glasser, 1985, Akt: Tanrıkulu; 2013, 31-32). Glasser‟in bahsettiği beĢ güdü 

ise Ģunlardır; hayatta kalma ve üreme, güç elde etme, ait olma (sevme-sevilme ve değerli 

olma), özgür olma ve eğlenmedir. Psikolojik ihtiyaçlar karĢılandığında birey yaĢamında 

doyum sağlarken engellendiğinde ise sergilenen davranıĢlar, sağlıklı ve dengeli 

olmayacağından birey yaĢamdan doyum sağlayamaz (Glasser, 1992). Glasser‟in seçim 

kuramını inceledikten sonra konuyla alakalı olan David McClelland‟ın Gereksinimler 

Kuramına göz atmakta yarar vardır.  

    David McClelland‟ın gereksinimler kuramı baĢarı, güç ve yakın iliĢki 

gereksinimleri üzerine konu edilmiĢ bir kuramdır. McClelland‟a (1961) göre bu üç 

gereksinim, Murray‟in 1938 yılında ortaya attığı ve bireyin ihtiyaçlarını sınıfladığı 20 tane 

ihtiyaçtan seçmiĢtir. McClelland bu üç gereksinimden özellikle baĢarı gereksinimi üzerinde 

yoğunlaĢmıĢ olmakla birlikte birçok araĢtırmasında bu üç gereksinimi birlikte test etmiĢtir. 

DavranıĢların Ģekillenmesinde bu gereksinimlerin önemli olduğunu, kiĢilerarası iliĢkilerde, 

akademik baĢarıda, hayat tarzı seçiminde ve iĢ performansında etkili olduğunu söylemiĢtir 

(McClelland, 1961). 
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    McClelland kuramında yer verdiği yakın iliĢki, güç ve baĢarı gereksinimlerinin 

öğrenilebilir olması sebebiyle, durağan bir hiyerarĢik düzende uygun düĢmeyeceğini ifade 

etmiĢtir. Burada Maslow‟ un hiyerarĢik düzenine atıfta bulunmuĢtur. Bu duruma sebep 

olarak ise farklı bireylerin farklı seviyelerde farklı gereksinimlere sahip olmalarından ileri 

geldiğini söylemiĢtir. Bu sebeptendir ki güdüler arasında “engelleme-gerileme” veya 

“tatmin-dizisi” gibi iliĢkiler yoktur (Northcraft ve Neale 1990, 142). McClelland‟ın bu 

kuramında diğer kuramcıların aksine güdü ve gereksinimlerin geliĢmesinde sosyal çevre 

bağlamının önemli olduğunu dile getirmiĢtir. Oysaki diğer kuramcılar güdülerin içgüdüsel 

olduğunu öne sürmüĢlerdir (Brooks, 2003, 60).  

    Murray‟a (1955) göre baĢarı ihtiyacı;  zorlukların  üstesinden gelebilme, gücü 

kullanma, zor olanı mümkün olduğunca hızlı ve iyi bir Ģekilde yapma çabasına duyulan bir 

arzu olarak tanımlamıĢtır. McClelland‟a (1976, 1-11) göre baĢarı gereksinimi ise; iyi iĢ 

yapma ya da bir kusursuzluk standardıyla rekabet etmenin önemli olduğu eylemlere 

yönelme olarak ifade etmiĢtir. Bu yaklaĢıma göre, baĢarı gereksinimi zor bir iĢin 

üstlenilmesi, belirsizlikleri gidermek için belirsizliklerle yüzleĢme ve bireyin performans 

sonuçları adına kiĢisel sorumluluk alması gibi davranıĢların dıĢa vurulmasıdır (Sagie ve 

Elizur, 1999, 376). 

    McClelland tarafından geliĢtirilen baĢarı ihtiyaç teorisine göre baĢarılı olmayı 

hedefleyen birey baĢarısızlığa uğramamak için öncelikle üst seviyede ve güç sayılabilecek 

amaçların yerine orta ağırlıklı amaçları hedefler. Böylece baĢarısızlığa uğramamak için 

birey aĢırı düzeyde riske girmez. Bunun yanında çok düĢük riskli iĢleri de üstlenmez. Yani 

ne çok basit bir amaç belirler ne de üst düzey bir amaç belirler. Orta ağırlıklı bir amaç 

yeterlidir. Ayrıca birey evresindeki kiĢilerden ve toplumdan baĢarısı hakkında dönütler 

bekler. Bu dönütler övgü niteliğinde olabileceği gibi para da olabilir (Duran, Büber ve 

GümüĢtekin, 2013, 41).  

    Bir baĢka ihtiyaç kuramcısı olan Erich Fromm‟a göre bireyler ihtiyaçlarını içinde 

yaĢadıkları toplumun ve bulundukları sistemin ihtiyaçlarına göre oluĢtururlar. Bu 

sebeptendir ki birey içinde yaĢadığı kültürün sosyo-ekonomik durumlarına göre 

ihtiyaçlarını Ģekillendirir. Yani aynı kültürde yaĢayan bireylerin ihtiyaçlarının 

Ģekillenmesinde sosyoekonomik durumlar önemli ölçüde etkilidir (Çelikkaleli vd., 2005, 

248). 
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2.1.4. Öz Belirleme Kuramı 

    Fransız ihtilali dünyada geniĢ yankı bulmuĢ ve sonunda bir sürü akımlar 

oluĢmuĢ, dünyanın seyrini değiĢtirmiĢtir. Bunlardan en büyüğü milliyetçilik akımıdır. 

Milliyetçilik akımıyla birlikte de öz belirleme (self determination)  kavramı ortaya 

çıkmıĢtır. O zamanlar öz belirleme kavramı ulusların kendi geleceklerini kendilerinin 

belirlemesi anlamını taĢımaktaydı. Daha sonrasında ise 1970 li yıllarda Deci ve Ryan‟ın 

çalıĢmalarıyla bu kavram psikoloji alanına uyarlanmıĢtır. Deci ve Ryan çalıĢmalarında öz 

değerlendirme kavramına bakıldığında; bireylerin kendi kararlarını ve seçimlerini yaparken 

aktif bir rol oynamalı, sosyal çevrede etkileĢim halinde olup özgür ve bağımsızca seçimler 

yapabilmelidir. Bu ifadeler ise öz belirleme kavramının temelini oluĢturmaktadır. (Sorhan, 

2014, 10) .   

    Öz belirleme de aslında birey kendi iradesini ortaya koymaktadır. Yani birey 

davranıĢlarında toplumsal normlardan, grup baskılarından, gelenek ve görenekler gibi 

dıĢsal etkenlerden ziyade, birey kendi bireysel inançları ve değer yargılarını belirlemesi ve 

oluĢturduğu düĢünce yapısıyla kararlarını kendi iradesiyle vermesidir.  Bireylerin kendi 

iradesiyle verdiği kararlarda etkili olan ilk kriter bireyin kendi kararını almasıdır. Yani dıĢ 

etki, baskı veya ödül gibi durumlar ilk kriter değildir. Baskı altında kalmadan kendi ilgi ve 

değerlerine göre karar alan bireyler öz belirlemeyi gerçekleĢtirmiĢlerdir (Cihangir ve 

Çankaya, 2005).  

    Öz belirleme kuramında bireylerin yaĢantılarında amaçları olduğunu, bu amacı 

gerçekleĢtirmeye çabaladığını ve nihayetinde amacına ulaĢtığı zaman psikolojik doyuma 

ulaĢacağından bahsedilmektedir. Bireylerin kiĢilik geliĢimlerini temel kavram olarak ele 

alan öz belirleme kuramı, bireylerin bu kiĢilik çerçevesinde özüne bağlı, gereken yer ve 

zamanda doğru adımlar atabilen ve karĢısındaki engelleri ortadan kaldıran bireyler olarak 

tanımlar. Bireylerin zaman içinde davranıĢ ve geliĢme eğilimleri, bu davranıĢ ve 

eğilimlerin sosyal çevre tarafından nasıl algılandığının ve de bireyin bu etkilenmeye 

verdiği tepkilerde öz belirleme kuramının kapsamı alanında yer almaktadır. Bu kuramda 

ayrıca bireyin farklı çevrelerden etkilenme seviyesi ve de aynı sosyal evrenin farklı 

kiĢilerdeki etkisini incelemeye yer verilmiĢtir (Ryan ve Deci, 2000, 227-268). 

    Ayrıca bireylerin kararlarını verirken çevreleriyle sürekli etkileĢim halinde 

olduğunu söylemiĢtir. Bireylerin zihinsel geliĢime açık olduğunu ve ilgi duydukları 

etkinliklere yönelmekte olduğunu ifade etmiĢtir. Ayrıca birey, sosyal gruplarla iletiĢimini 
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arttırarak bireysel kendi deneyimleriyle grup içerisindeki deneyimlerini birleĢtirip, 

bütünleĢtirmeli böylece bireyin çevreye uyum sağlaması kolaylaĢacaktır (Ryan ve Deci, 

2000, 227-268). 

    Bireyi sosyal bir varlık olarak ele alan öz belirleme kuramı, bireyi yaĢadığı 

toplumun aktif bir ferdi olmaya çalıĢan bireyler sosyal anlamda etkileĢimleri ve 

etkileĢimler olurken bireylerdeki biliĢsel ve duyuĢsal süreçleri incelemektedir. Öz 

belirleme kuramı bu yönüyle bireylerin içsel kaynaklarını geliĢtirmenin önemini 

vurgulamakla birlikte kiĢilik ve motivasyon üzerine oluĢturulmuĢ bir yaklaĢımdır (Ryan ve 

Deci, 2000, 227-268). 

Öz belirleme kuramında motivasyon, bireylerin kiĢilik geliĢimini destekleyen 

doğuĢtan varolan bir güç olarak ifade etmektedir. DıĢsal ve içsel motivasyonları ele alan öz 

belirleme kuramı önemli motivasyon teorilerinden birisidir. 

    Bireyler içsel motiveyi sağladıklarında kendilerini tamamen bağımsız 

hissetmekle beraber davranıĢlarının kendilerini ifade ettiğini düĢünürler. Eğer birey dıĢsal 

motiveye bağlı ise yaptığı davranıĢ sonucu ödül almak, suçluluk duygusu yaĢamak veya 

onay almak adına davranıĢ sergilemektedir (Boiche ve Sarrazin, 2007, 417-430). Birey iç 

motivasyonu sağlayabilmesi için birey kiĢilik geliĢimi ve öz düzenleme davranıĢlarının 

sağlıklı olabilmesi içsel kaynakların geliĢtirilmesine bağlıdır. 

    Öz belirleme kuramında bireyin sosyal etkileĢim sürecinde karĢıladığı ve 

gözlemlediği davranıĢlar vardır. Birey bu karĢılaĢtığı ve gözlemlediği değer, tutum ya da 

davranıĢları benimseyip içselleĢtirme yapabilmesi için güdüleme mekanizmalarına ihtiyacı 

vardır (Grolnick, Deci ve Ryan, 1997, 135). Bireyin içsel olarak güdülenmiĢ davranıĢların 

öz belirleme kuramı bünyesinde değerlendirilebileceğini ifade etmiĢtir. Çünkü bireyler 

içsel güdülenmiĢ davranıĢlar sergilediğinde ilgi duyduğu faaliyete yönelerek haz ve doyum 

elde etmek amacıyla özgür ve bağımsızca seçimler yapar. Bu tür içsel davranıĢlar doğal 

olarak kendiliğinden oluĢur. GüdülenmiĢ davranıĢlarda birey, kendi isteği doğrultusunda 

karar alıp ortaya çıkan davranıĢ süreci, öz belirleme kuramı içerisinde değerlendirilir 

(Deci, Vallerand, Pelletier ve Ryan, 1991). Birey davranıĢlarının oluĢma sürecinde 

baĢkalarının zorlaması ve kontrolü olmadan hür kendi isteği seçimleri yapar ve bu 

seçimlerin sorumluluğunu alır, sonucu kabullenir (Deci, 1992, 43). 
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    Bireyler yaĢamlarını sürdürürken gün içerisinde farklı etkenler sonucu farklı 

eylemlerde bulunmak için güdülenir. Birey çıkarları için öyle davranıyor olabileceği gibi 

baskılara da direnemiyor olabilir ya da zorda bırakıldığı için herhangi bir eylemde 

bulunabilir. Bundan dolayı bireyin içten güdülenmeden mi yoksa dıĢtan zorlamaya mı 

harekete geçtiği tezatı mevcuttur (Ryan ve Deci, 2000, 227-268). Bu yüzden öz benlik 

kuramı güdülenmeyi kendi içinde sınıflandıran bir yaklaĢım benimsemektedir. Ayrıca belli 

bir anda hangi türdeki güdülenmenin sergileneceğini araĢtırmaktadır. Kuram bu amaçla 

içsel ve dıĢsal güdülenme arasında bir ayrımı öngörmektedir. Bireyi davranıĢı 

gerçekleĢtirmeye yönelik harekete geçiren güdü içsel ise bunun nedeni bireyin eylemden 

elde edeceği hazdır. ġayet dıĢsal güdülenme söz konuysa birey dıĢsal ödül için veya 

davranıĢın sonucu kendisi için önemli olduğunda birey harekete geçer. Ġçsel ve dıĢsal 

güdülenmeyi ayrıĢtırmasının yanında kuram, bireye dayatılan eylemi yapma durumunda 

dıĢsal güdülenmeyi de farklılaĢtırmaktadır. Kuram bu farklılaĢmayı “özerk karar verme 

sürekli çizgisi” baĢlığı altında ifade eder. Bu ifadeye göre birey davranıĢlarını 

düzenleyebilmek adına birçok seçeneğe ve çeĢitli yollara sahiptir (Ġngledew, Markland ve 

Sheppard, 2004, 1921). Öz benlik kuramına göre birey dıĢsal bazı zorlamaları içsel 

düzenlemeler getirerek içselleĢtirebilir. ġayet bu süreç olması gerektiği gibi olursa, birey 

dıĢsal zorlamaları içsel istekler olarak benimser ve o eylemde bulunmak üzere 

güdülenecektir (Deci, Eghrari, Patrick ve Leone, 1994, 119).  

    Kuramda ayrıca içselleĢtirme sürecine ait baĢka kavramlarda vardır. Bunlar 

özdeĢleĢme, içe yansıtma ve bütünleĢme mekanizmalarıdır (Ġngledew vd., 2004, 1921). 

Birey içe yansıtma mekanizması ile dıĢsal dayatmaları, suçluluktan kaçma ve de mevcut öz 

saygısını korumak korunmak amaçlı benliğiyle uyumlu hale getirmeye çalıĢır. Bunun 

içindir ki davranıĢı, kısmen özerk bir karara dayanır. ÖzdeĢleĢme mekanizmasında ise 

bireyin davranıĢı daha güçlü bir özerk karar verme sonucudur. Çünkü; birey kiĢisel olarak 

değer verdiği sonuçlara eriĢmek amaçlı söz konusu olan davranıĢı gerçekleĢtirir. Böylece 

davranıĢ kendi benlik duygusuyla örtüĢmektedir. BütünleĢtirme de ise birey hiçbir 

duygusal baskıya maruz kalmaksızın davranıĢını sergilediğinden, tamamen özerk karar 

vermiĢ olur (Deci vd., 1994, 119; Ġngledew vd., 2004, 1921). Bunun dıĢında son olarak 

birey güdülenmediğinde bu süreçleri devam ettiremez herhangi bir davranıĢ göstermeyerek 

pasifleĢir. Bunun sebebi bireyin hedeflediği davranıĢ veya davranıĢ sonucu önemli değildir 

(Webb, Soutar, Mazzarol ve Saldaris, 2013, 59). Öz belirleme kuramı, bireyin ruhsal ve 
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fiziksel davranıĢlarına göre bireyin sergilediği davranıĢın nasıl gerçekleĢtiğini ve hedeflere 

nasıl ulaĢtığını açıklayan güdüsel bir kavramdır (Deci ve Ryan, 1991). 

    GeniĢ bir kuram olan öz belirleme kuramı için 5 kuram mevcuttur. Bu beĢ alt 

kuram ise Ģunlardır; biliĢsel değerlendirme kuramı, nedensellik yönelimi kuramı, 

organizmik bütünleĢme kuramı, temel ihtiyaçlar kuramı ve amaç içeriği kuramıdır. Öz 

belirleme kuramını anlamak adına bu alt kuramlara bakmada fayda vardır. Bunlardan ilki 

biliĢsel değerlendirme kuramına göre, bireyin içsel güdülenmesi davranıĢlarında belirleyici 

rol oynar. Ayrıca sosyal çevre de bireyin içsel güdülenmesinde etkilidir. Bu kurama göre 

ödüller, bireylerarası kontrol, ego katılımı gibi faktörlerin içsel güdülenmede nasıl etkili 

olduğunu inceler. Bununla birlikte eğitim, sanat ve spor gibi alanlarda bireyin yeterlik 

özerklik ihtiyaçlarının desteklenmesini içsel güdülenmede pozitif etki sağlar. Organizmik 

bütünleĢme kuramının merkezinde dıĢsal güdülenme yer alır. Bireyde dıĢsal güdülenmeye 

sebep olan davranıĢların özelliklerini, davranıĢı etkileyen belirleyicilerini ve sonuçlarını 

inceler. Nedensellik yönelimi kuramında ise bireyin davranıĢlarını farklı Ģekilde 

düzenlemesi ve çevresine karĢı ortaya çıkan bireysel farklılıkları inceler. Nedensellik 

kuramında üç tip yönelim belirlenmiĢtir. Bunlardan ilki bireyin iyi ve değerlerine göre 

davranıĢlarını harekete geçiren özerklik yönelimidir. Diğeri ise bireyin ödüller, kazançlar 

ve onaylanmayı içeren kontrol yönelimi ve son olarak bireyin yeterliliğe iliĢkin kaygı 

durumunu nitelendiren kiĢisel olmayan yönelimler veya güdülenememe yönelimidir. Bir 

diğer alt kuram olan amaç içeriği kuramında ise, bireyin içsel ve dıĢsal amaçları arasındaki 

ayrımı ve bunun güdülenmede ve öznel iyi oluĢ üzerindeki etkisini inceler. Yani birey 

finansal baĢarılar, dıĢ görünüĢ, popüler olma gibi ve kiĢisel büyüme, daha yakın çevresel 

iliĢkiler kurma gibi amaçlarını kolaylaĢtıran kendi öznel iyi oluĢunu arttırmaya çalıĢır 

(Deci ve Ryan, 2000, 227-268; 2000a, 68-78). Öz belirleme kuramının temelinde 

psikolojik ihtiyaçlarını anlama vardır. Kuram ayrıca bireyin grup içerisindeki süreçte 

bireysel geliĢimini anlamaya çalıĢır (Sheldon ve Bettencourt, 2002, 25). Aslında çoğu 

kuram ve teori ihtiyaçları gözardı etmiĢtir. Öz belirleme kuramı ise ihtiyaçları bireylerin 

geliĢiminde gerekli evrensel öğelerdir (Ryan vd., 1996, 7). Temel ihtiyaçlar kuramı insan 

yaĢamının doğasında üç temel psikolojik ihtiyacın var olduğunu söyler. Kurama göre üç 

temel ihtiyaç ise yeterlik, özerklik ve iliĢkili olma ihtiyaçlarıdır (Deci vd., 1991). Yeterlik, 

bireyin davranıĢlarını sergilerken ki gösterdiği beceri ve yeteneklerini ne kadar 

kullandığıyla alakalıdır. Özerklik ise bireyin davranıĢlarını kendisinin baĢlatması ve 
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düzenlemesidir. Son olarak iliĢkili olma ise bireyin çevresindeki sosyal gruplarla olan 

iliĢkisini ve de bu iliĢkilerle bağlantılı olması ifade eder. 

    Temel ihtiyaçlar kuramına göre gerekli olan bu üç evrensel ihtiyaç yeteri kadar 

karĢılanırsa birey kendi potansiyelinin en üst seviyesine ulaĢabilir. Bahsedilen beĢ alt 

kuramdan etkilenen öz belirleme kuramına göre bireyler kalıtımsal potansiyellerini 

gerçekleĢtirebilmek için sosyal çevrelerinden destek görmeye ihtiyaçları vardır. Birey 

pekiĢtireç, destek, hediye gibi dıĢsal motivasyonlar kadar önemseme merak gibi içsel 

motivasyonlara da ihtiyaç duyar. Aslında bireyler genellikle dıĢ kaynaklı etkenler 

kapsamında hareket eder. Mesela bireye verilen pozitif pekiĢtireç veya değerlendirme, 

yahut notlar birer dıĢ motivasyon kaynağıdır. Birey dıĢ motivasyon olmaksızın da içinde 

var olan ilgi alanı veya merak gibi içsel motivasyon kaynaklarıyla da motive olmaktadır 

(Deci ve Ryan, 2000, 227-268). 

    Bireyin sahip olduğu temel psikolojik ihtiyaçların doyurulasına bağlı olarak, 

birey ilgi duyduğu iĢlerle uğraĢarak sosyal çevresi içerisinde yeterli ve etkin olur; birey 

istekleri doğrultusunda çalıĢma eğilimi gösterip kendi davranıĢlarını düzenler. Ayrıca birey 

ilgileri doğrultusunda baĢka bireylerle yakınlık kurarak güvenlik ve ait olma ihtiyaçlarını 

giderir (Deci ve Ryan, 2000, 227-268). Yani bu üç temel psikolojik ihtiyacın doyurulması, 

bireyin daha fazla sosyalleĢmesine, birey kendi kararlarını verirken ve çevresiyle olan 

iletiĢiminde daha fazla aktif olmasını sağlar. Bunun aksi düĢünüldüğünde ise, bireyin 

ihtiyaçları engellemesi halinde bireyde pasiflik, hasta olma hali ve iĢlevsizlik gibi durumlar 

ortaya çıkar (Chirkov, Ryan, Kim, Kaplan, 2003, 97). 

    Öz belirleme kuramında bireyler geliĢebilmek için doğuĢtan bir eğilim taĢıyan 

faal organizmalar olduğu görüĢü hakimdir. Psikolojik ihtiyaçlara gelince öz belirleme 

kuramına göre bireyin geliĢimini sağlaması, bütünleĢmesi ve sağlık noktasında oldukça 

önemlidir. Bu açıdan öz belirleme kuramı, bireyin ihtiyaçlarını göz önünde bulundurup 

bireyin psikolojik geliĢimini ve de öznel iyi oluĢunu anlamaya çalıĢmıĢtır (Deci ve Ryan, 

2000, 227-268). 

    Temel boyutlarıyla açıklanmaya çalıĢılan öz belirleme kuramı farklı kültürlerde 

incelenmektedir. Öz belirleme kuramı farklı kültürlerde sınanmakta ve temel psikolojik 

ihtiyaçların doyurulmasının yarattığı sonuçlar araĢtırılmaktadır. Öz belirleme kuramına 

göre herhangi bir kültürdeki bireyin, içinde bulunduğu toplumda ihtiyaçlarını doyurma 

derecesi, bireyin iyi olma seviyesini belirleyecektir. Kurama göre her kültürdeki birey üç 
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doğal ihtiyacın doyurulması, bireyin iyi olma noktasında gereklidir.  Bireyin tam bir 

ihtiyaç doyumuyla  iyi olma birbiriyle iliĢkilidir (Deci vd., 2001, 930). Özetle, öz belirleme 

kuramında üç temel psikolojik ihtiyacın doyurulması iyi olma noktasında gereklidir. 

Ayrıca ihtiyaç doyumu ile iyi olma hali arasında pozitif yönlü bir iliĢki vardır. 

    Öz belirleme kuramında bireyler, doğuĢtan var olan bir geliĢim eğilimi taĢırlar 

(Deci ve Ryan, 2000a, 68-78; Deci ve Vansteenkiste, 2004, 17-34).  Bireylerde doğuĢtan 

geliĢim eğilimi olmasına rağmen bu eğilim kendiliğinden ortaya çıkmaktadır (Deci ve 

Vansteenkiste, 2004, 17-34). Mesela bir bebek, fiziksel olarak geliĢebilmek için bir eğilime 

sahiptir. Fakat gerekli gıdayı çevresinden alamadığında bu fiziksel geliĢim eğilimi ortaya 

çıkmaz. Yani geliĢim eğilimi de sosyal çevrenin etkisiyle etkinleĢmektedir. Bu geliĢim 

eğilimini sadece fiziksel değil, ruhsal, bedensel ve zihinsel olarak ihtiyaç duyulan 

eğilimlerde vardır (Deci, Eghrari, Patrick ve Leone, 1994, 119). Bebek örneğinde olduğu 

gibi bireyler sosyal çevrenin desteğine ihtiyaç duyarlar. Bireylerin içsel geliĢim 

eğilimlerini ve de potansiyellerini gerçekleĢtirebilmede aktif ve etken olabilmesinde çevre 

faktörü önemlidir. Bireylerin geliĢim eğilimleri yaĢadığı sosyal çevre tarafından gerekli 

desteği gördüğünde bireylerin yaĢam seviyelerini yükseltecek olumlu sonuçlar ortaya 

çıkacaktır. Aksi takdirde bireylerin geliĢim eğilimleri kontrolcü ve geri çevirici çevre 

tarafından yok sayıldığında, bireylerin geliĢim ve aktiviteleri için olumsuz sonuçlar ortaya 

çıkacaktır (Deci ve Vansteenkiste, 2004, 17-34). Öz belirleme kuramında farklı kültürlerin 

incelenmesinde ifade ettiği öz belirleme modeli için yapılan çalıĢmalar daha çok ABD‟ de 

yapılmıĢtır. Bu çalıĢmanın sadece ABD‟de yapılmıĢ olmasından dolayı farklı kültürle de 

geçerli olup olmadığını anlamak adına sınanması gerekmektedir. Sınanmaya yönelik bu 

konuyla alakalı çalıĢmalarda mevcuttur (Chirkov, Ryan, Willness, 2005, 423; Downie, 

Chua, Koestner, Barrios, Rip ve M‟Birkou, 2007, 241). Modelin Türk kültüründe 

geçerliğinin belirlenmesi halinde kültürlerarası karĢılaĢtırmalar yapılması sağlanacaktır. Öz 

belirleme kuramına göre, tüm bireyler aynı temel ihtiyaca sahiptir. Yalnız bu aynı 

ihtiyaçlar farklı kültürlerde farklı yorumlanabilir ve farklı biçimlerde ve seviyelerde 

doyurulabilmektedir. Bu açıdan bakıldığında öz belirleme modelin ülkemizde sınanması 

halinde olası kültürel farklılıkların ortaya çıkarılması önemlidir. Bununla birlikte elde 

edilen bulgular sonucu, bireylerin ihtiyaç ve davranıĢlarını anlamada yeni bir bakıĢ açısı 

oluĢacaktır. 
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2.1.5. Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar 

    Temel psikolojik ihtiyaçlar bireyde doğuĢtan var olan ihtiyaçlardır. Bu ifadeyi öz 

belirleme kuramı dile getirmiĢtir. Birey ihtiyaçlarını doyurabilmesi bireyin geliĢimi,  

bütünlüğü ve sağlığı için gereklidir (Deci ve Ryan, 2000). Bireyin geliĢiminde gerekli üç 

temel psikolojik ihtiyacı yeteri kadar karĢılanmadığında sağlığı ve kiĢisel bütünlüğü 

olumsuz yönde etkilenecektir. Bireyi bir bitkiye benzetirsek, nasıl ki bir bitki hava, su gibi 

temel besinlerini yeteri kadar almazsa verimi düĢecektir. Bireyde bu temel ihtiyaçlarını 

karĢılamazsa bütünlüğü sağlayamayacaktır. Öz belirleme kuramında değinilen bu üç temel 

psikolojik ihtiyaçlar Ģunlardır; yeterlik, özerklik ve iliĢkili olmadır. Yaptıkları 

çalıĢmalarda, bireyin ihtiyaçları doğasında olan gereksinimlerini yansıtır. Bu duruma 

bakıldığında bu ihtiyaçlar bütün insanlar için ortak olduğundan dolayı evrensellik taĢır. Bu 

üç ihtiyacın karĢılanmasıyla insanların geliĢimine katkı sağlanır (Deci vd., 1991). 

 Öz belirleme kuramında özerklik, yeterlik ve iliĢkili olma ihtiyaçları doyurulması 

etkili bir içselleĢtirmeye bağlıdır. Yani etkili bir içselleĢtirme yapma, psikolojik geliĢim, 

bütünlük ve öznel iyi oluĢ için gereklidir (Deci ve Ryan, 2000, 227-268). 

    Öz belirleme kuramına göre Ģayet bireyin sağlıklı geliĢimi adına üç temel 

ihtiyacın karĢılanması durumunda birey iradeli ve kaliteli motivasyona sahip olur. Ayrıca 

bireyin aktivite devamlılığı, artan motivasyonu, istikrarlı oluĢu ve yaratıcılığına olumlu 

katkı sağlar. Bundan dolayıdır ki bireyler temel psikolojik ihtiyaçlarını karĢıladıkları 

zaman amaçlarını gerçekleĢtirmek için daha çok özen göstermekte, kapasitelerini daha 

verimli kullanmakta ve böylece iyi oluĢ düzeylerini arttırmaktadır. Deci ve Ryan‟a (2000, 

227-268) göre temel ihtiyaçlar eğer bir istek veya amaç varsa birey için onları 

kazanacağını ifade etmiĢlerdir. Bunun yanında eğer karĢılanan ihtiyaç bireyin amacına 

uygun değilse bireyin gerçek doyum yaĢaması zordur. 

    Bahsi geçen bu üç temel psikolojik ihtiyaca değinmekte fayda var. Bunlardan ilki 

yeterlilik ihtiyacıdır. Birey kendisini, çevresine hakim ve istediği sonuçların ortaya çıkması 

sürecinde kendisini yetenekli ve bu süreçte iyi anlamda geliĢtiğini hissetme sürecini 

baĢarabilen birey yeterlilik ihtiyacını gidermiĢ olur. Bir diğer iliĢkili olma ihtiyacında ise 

birey yaĢadığı ve iletiĢime geçtiği grup içerisinde sevme, sevilme duygularını hissetmesi 

bunu yanında o gruba ait olduğunu hissetmesidir (Vlachopoulas ve Michailidou, 2006, 

179). Son olarak özerklik ihtiyacını karĢılayabilmesi için birey seçim yapmayı denemesi ve 

bireyi davranıĢlarına iten gücün kendisi olduğunu idrak etmesidir (Deci vd., 2001, 930). 
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Yani baĢka bir ifadeyle birey verdiği kararlarda kendisinin isteğiyle harekete geçtiğini fark 

etmesidir (Ryan ve Brown, 2003, 71). 

    Ayrıca bireyler temel psikolojik ihtiyaçlarını karĢılamalarında yaĢadığı sosyal 

ortamın desteğini arkalarında hissettiklerinde bireyler yaptığı iĢe daha çok motive olmakta 

ve kendilerini rahat hissetmektedirler (Ryan ve Deci, 2000, 227-268; Ryan ve Deci, 2000a, 

68-78). Eğer yaĢadığı sosyal ortam tarafından engellendiğinde ise tam tersi etki yaparak 

bireylerin topluma uyum sürecinde problemler yaĢamasına ayrıca bireylerin 

motivasyonlarının azalmasına ve de toplum içinde rahat olma halinin azalmasına sebep 

olur (Deci ve Ryan, 2000, 227-268; Deci ve Vansteenkiste, 2004, 17-34). 

2.1.5.1. Özerklik 

Özerklik ihtiyacı kavramı öz belirleme kuramına göre bireyin kendi davranıĢlarını 

baĢlatma, devam ettirme ve sonlandırma gibi kararlarını kendisi alması anlamına 

gelmektedir. Ayrıca birey davranıĢlarının sorumluluğunu alarak karar vermekte ve hür 

iradesiyle davranıĢa geçirmektedir (Deci ve Ryan, 2000, 227-268). Özerklik bireyin 

istekliliğine bağlı olarak ilgi ve değerlerine uygun bir Ģekilde karar alması ve kapasitesinin 

en yüksek düzeyde kullanılmasıdır. Birey için önemli olan kendi kararlarını alıp 

uygulamaya geçmesidir. Birey uygulamaya geçirdiği davranıĢının sorumluluğunu da 

böylece kabul eder (Deci ve Ryan,1985; Decharms, 1968). Aslında özerklik gereksinimi 

bireyin davranıĢlarını sergilerken kontrol edilmeden veya baskı altında olmadan kendi 

kararlarına göre davranmasıdır. Bunun yanında bir de yetkinlik gereksinimini ifade 

etmekte fayda vardır. Yetkinlik gereksinimi, bireyin çevresiyle baĢa çıkma adına kendisini 

yeterli hissetme isteğidir. Bireyin çevresindeki kiĢilerle baĢa çıkma yanında bireyin tatmin 

edici ve destekleyici sosyal iliĢkilere sahip olduğunu hissetmelidir. Bu durum ise bireyin 

sosyal iliĢki gereksiniminden kaynaklanmaktadır (Gagne ve Deci, 2005; Ingledew ve ark., 

2004; Kowal ve Fortier, 1999). 

    Ryan ve Lynch‟e (1989, 340) göre, özerklik kavramı, bireyin toplumsal bağlarını 

koparması anlamına gelmemektedir. Birey için yakından destekleyici sosyal iliĢkiler, 

bunun yanında güçlü duygusal bağlar özerkliği desteklemektedir. Aslında bireyin 

davranıĢına karar verirken çevresiyle olan iletiĢimi etkilidir. Yalnız kendi kararlarını 

alırken bağımsız bir Ģekilde alır. Yani karar verme sürecinde sosyal çevrenin etkisi vardır 

fakat son karar bireyin kendi düĢüncesi ile aldığı karardır (Chirkov vd., 2003, 97). Tanım 

olarak özerklik ve bağımsızlık eĢ anlamlı olarak algılanabilir. Fakat kuram içerisine 
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bakıldığında farklı iki kavram olarak algılamak gerekir. Bağımsızlık birey için baĢka 

kiĢilerin ilgi, destek ve yardımına ihtiyaç duymadan ve dıĢ baskıların etkisinde kalmadan 

kendi doğrularına göre hareket etmesidir. Bağımlılık birey için baĢkalarının liderliğine, 

baĢkalarının verdiği maddi ve manevi desteğine güvenme ve de bireyi baĢkalarının 

desteğine muhtaç görür (Cihangir ve Çankaya, 2005). Kurama bakıldığında özerk olduğu 

düĢünülen birey kendi hür iradesine, ilkelerine ve ilgilerine uyan davranıĢlar dergiler. 

Birey kendi istekleri doğrultusunda özerk olarak bağlı olabileceği gibi kendi istekleri 

olmadan zorla veya kontrol edilerek diğerlerine bağlı olabilir (Ryan, La Guardia, Solky-

Butzel, Chirkov ve Kim, 2005, 145). 

    Bahsi geçen özerk ifadeleri üzerinde farklı araĢtırmaların ortak olduğu ifade 

edilen özerkliğin evrensel olmadığını ileri süren görüĢler vardır. Iyengar ve Lepper‟e 

(1999, 349) göre, özerkliğin bağımsızlık olduğunu söylemiĢlerdir. Ayrıca özerkliğin bir 

gruba ait olma ve sosyal gruba bağlılık gibi değerlerle çatıĢtığını ifade etmiĢtir. Bu 

sözlerinden ötürü özerkliğin evrensel olmadığını ifade etmiĢtir. Özerkliğin temel bir 

gereksinim olmadığını pek çok kez ifade etmiĢtir (Chirkov vd., 2003, 97). Bu aksi 

görüĢlerden tekrar kurama geri dönmek gerekirse özerklik ve bağımsızlık ayrı anlamlar 

taĢımaktadır. Kurama göre birey eylemini isteyerek gerçekleĢtirip ve gerçekleĢtirdiği bu 

eylemi onaylıyor ise birey özerk kabul edilir (Ryan ve Deci, 2000, 227-268). Bundan 

dolayıdır ki birey davranıĢları üzerinde insiyatif alır ve yaptıklarının savunucusudur. 

Ayrıca öz belirleme kuramı bağımlılığı baĢkalarının yol göstericiliğine ve desteğine 

gereksinim duyma olarak tanımlamaktadır (Ryan ve Lynch, 1989). Bu cümleden yola 

çıkarak bağımlılığın karĢıt ifadesi özerklik değildir.  

    Görüldüğü üzere kuram özerklik gereksinimini evrensel olarak kabul etmektedir. 

Bunun yanı sıra bağımsızlık ve bireycilik kavramlarını kültürlere özgü değerler olarak 

ifade etmektedir (O‟Brien, 2006).  

    Özerk karar verme, bireyin kendi istekleri doğrultusunda hedeflerini tanıması 

ayrıca bu hedeflere varmak için insiyatif almasıdır. Özerk karar veren bireyler, karar 

verirken varlıklarını gösterirler, çevresini gereksinimlerinden haberdar ederler. Ayrıca 

gerektiği zaman kendilerini savunmasını bilirler ve de kendilerini savunurken haklarını 

nasıl elde edeceğini bilirler. Özerk karar veren bireyler, ne istediklerinin farkındadır ve de 

hayatının kontrol ve sorumluluğuna sahiptir. Özerk karar veren birey, istemediği 

durumlarla karĢılaĢtığında kendisini savunur ve bir bakıma özgürleĢir. Özerk karar 
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veremeyen bireyler ise dıĢ kaynaklı etkilere maruz kalır, insiyatif alamaz ve eylemlerinde 

kendi hedeflarini sergileyemez (Ersoy, Kart ve Güldü, 2008, 187).  

    Özerk karar veren bireyler, kendi içsel süreçleri doğrultusunda karar verirler ama 

bazı zamanlar ise yaĢanan koĢullardan dolayı bireyin karar alması gerekir. ġayet bu süreçte 

birey düĢünüp kendi benliğine uygun bir karar alırsa yine de özerk karar vermiĢ olur (Ryan 

ve Deci, 2006, 1557). Özerkliği destekleyen bağlamlar vardır. Bu bağlamlar bireyin 

insiyatif kullanabilmesi adına cesaret verir. Ayrıca bireyin yaĢadığı sosyal çevre içerisinde 

yeterliliğin desteklenmesi ve motivasyonun yükseltilmesinde katkı sağlar (Deci vd., 2001, 

930).  

    Özerk karar verme sürecinde sosyal çevrenin etkisi yadsınamaz. Birey bu süreçte 

sosyal çevrenin desteğini görmek ister. Bu süreçte bireyin davranıĢları sosyal çevre 

tarafında bazen kolaylaĢtırılır bazense zorlaĢtırılır (Deci ve ark., 1994, 119). Birey özerk 

karar vermede zorlandığında özerklik ihtiyacı karĢılanamaz. ġayet birey özerklik ihtiyacını 

karĢılayamazsa, kültürüne yabancılaĢma yaĢar ve bu da bireyin psikolojik sağlığını 

tehlikeye atabilir (Deci ve Ryan, 2000, 227-268). 

    Öz belirleme kuramında, özerk olan bireyler kendini telkin edebildiğinde 

sergileyeceği davranıĢları kendisi organize edebilmekte ve davranıĢı sergileyebileceği ifade 

edilmiĢtir (Ryan, 1995, 397). Birey kararlarında seçimi kendisi yapıp ve bulunduğu sosyal 

ortamda ne kadar çok desteklenirse öz belirleme seviyesi de o derece artacaktır. Ayrıca 

özerkliği desteklenen bireyler kendilerini keĢfetmeye açık ve ilgili olabilmektedir. Birey 

kendi duygularının farkına varıp ve bu duygularıyla uyumlu tarzda hareket etme isteği 

taĢır. Özerkliği desteklenen bireyler daha çok sorumluluk almak ister ve bu çerçevede ise 

iĢe yaradıklarını hissederler. Bu da hayata olumlu gözlerle bakmalarını sağlar. Bireylerde 

güçlü bir özerkliğe sahip olduğunda bu durum bireyin seçimlerine, karar ve 

uygulamalarında etkisini göstermektedir (Ryan ve Connel,1989, 749).  

    DüĢük özerkliğe sahip bireyde ise yaygın anlamda bireyin, davranıĢları kontrol 

eden etkenlerce ayarlandığı, bireyin sosyal baskı ve dıĢsal durumlardan etkilendiği 

anlaĢılmaktadır (Deci ve Ryan, 1985). DüĢük özerkliğe sahip bireyler, kendi davranıĢlarını 

kontrol edemeyip verdiği kararlardan özerk olamadığından çeĢitli ceza ve ödüllendirmelere 

göre karar vermektedirler. Verdiği kararları sorgulanan düĢük özerkliğe sahip bireyler 

sorumluluk almaktan korkmakta ve yaĢamları daha durağan bir hal almaktadır. Bu durum 

bireylerin hayata bakıĢlarını değiĢtirebilir. Ayrıca kararlarında sorguya çekilme hissine 
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kapılır ve hayata olumsuz bakabilmektedir. Bireyin yaĢadığı bu olumsuz yaĢantılar bireyin 

özerk olmadığını hissettirir. Özerkliği düĢük olan bireylerin pasif görünmesinin sebebi 

psikolojik doyuma ulaĢma amaçlarının kaybolmasındandır (Deci ve Ryan, 2000, 227-268). 

    Ryan ve Lynch‟ e (1989, 340) göre, özerklik üçe ayrılmıĢtır. Bunlardan ilki 

duyguların ağılıkta olduğu özerklik, ikincisi davranıĢların ağırlıkta olduğu özerklik, 

üçüncüsü ise değer yargılarının ağırlıkta olduğu özerkliktir. Schwarts‟a (1999, 23) göre 

özerklik ikiye ayrılmıĢtır. Bunlar duygusal ve zihinsel özerkliktir. Schwarts‟a (1999,23) 

göre toplum özerkliği zihinsel ve duygusal olarak iki kavram üzerinden etkileyebildiğini 

ifade etmiĢtir. Bu duruma göre birey zihnindekileri baĢkalarının yönlendirmesine fırsat 

vermediğinde özerktir. Benzer durum duygusal özerklik içinde geçerlidir. Yani birey 

duygularını baĢkalarının yönlendirmesi olmadan ortaya çıkarabilirse özerktir. 

    Son olarak özerkliği özetlemek gerekirse, özerk olan birey kendi benliği bütün ve 

kendi kararlarını alabilendir. Özerk olmak sadece kendi benliği bütün olmak yeterli olmaz. 

Sosyal çevreninde bireyi desteklemesi gerekir.  Birey kendi hür iradesiyle aldığı kararı 

sosyal çevresinden de destek görürse özerk bir birey olur. Bu durum bireyi aktifleĢtirir ve 

sorumluluk almaya yönlendirir. Böylece birey kapasitesinin üstüne çıkabilecek ve en 

önemlisi benlik bütünlüğü sağlayıp kendisini gerçekleĢtirecektir. Özerk olmayan birey ise 

pasifleĢir. Karar verirken kendisinin ne istediği veya ne düĢündüğü önemli değildir. Birey 

kararını verirken dıĢsal etkenlere fazlasıyla açıktır. Bu durum bireyi güvensizleĢtirir ve 

sorumluluk almasına engel olur. Bu durum bireyin yaĢamını olumsuz etkiler. En önemlisi 

ise birey benlik bütünlüğü sağlayamaz.   

2.1.5.2. ĠliĢkili Olma 

 Aidiyet ihtiyacı; bireyin yaĢadığı sosyal çevrede kendisi adına önemli olan 

bireylerle iliĢkili olması, bu bireyler tarafından sevilmesi ve sosyal bir gruba ait olmayı 

hissetmesiyle alakalıdır (Vlachopoulos ve Michailidou, 2006, 179). Ġnsanlar toplumsal 

varlıklardır. Bu yüzden bireylerin toplum ve sosyal çevre içerisinde yaĢamlarını tek 

baĢlarına sürdürmeleri oldukça zordur. Toplum içinde bireyler sürekli birbirlerine 

ihtiyaçları olmakta ve bundan dolayı diğer bireylerle bağlantılı olma ihtiyacı doğmuĢtur. 

Bu durumda iliĢkili olma kavramının oluĢmasını sağlamıĢtır (Deci ve Ryan, 2000, 227-

268). Bireyin aidiyet ihtiyacının desteklenmesi çevresiyle iliĢkili olması anlamına 

gelmektedir. Yani birey yaĢadığı sosyal çevre tarafından kabul edildiği, duygusal destek, 

yardım gördüğü ve de önerilerine güveneceği bir çevrenin olduğunu hissetmesidir 
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(Ntoumanis, Edmunds ve Duda, 2009, 249). Bireylerarası karĢılıklı saygı, yardımlaĢma ve 

güven aidiyet ihtiyacının desteklenmesinde önemli bir yeri vardır (Deci vd., 2001, 930). 

Ayrıca aidiyet ihtiyacının desteklenmesi, hem aile hem de öğrenme ortamlarında bireyin 

kendisini değerli hissetmesini ve esenlik içerisinde bulunmasını sağlayacaktır. Gelir‟e 

(2009) göre, Ģayet bireyler birbirlerini desteklemediğinde, aile ortamında bireyler 

birbirlerine saygı göstermediğinde yaĢam standartlarında düĢme görülür. Ayrıca bireylerin 

akademik baĢarılarının düĢmesi, öğrenilmiĢ çaresizlik seviyesinin artması gibi birçok 

olumsuz etki söz konusu olacaktır. ġayet baĢarısızlığın nedeni bireyin kendisini öğrenilmiĢ 

çaresizliğe kaptırması ise depresyon ve pasiflik gibi birçok olumsuz sonuca yol açacaktır 

(Dilbaz ve Seber, 1993, 134). 

    Bireyin sosyal çevresiyle iletiĢimde bulunma isteği evrensel bir istektir 

(Baumeister ve Leary, 1995, 497). Bu yüzden bütün kültürlerde ve toplumlardaki 

bireylerin iliĢkili olma, özerklik ve yeterlik ihtiyaçları doğuĢtandır (Deci vd., 1991, 325). 

Bireyler iliĢkili olma ihtiyacını karĢıladıklarında çevrenin desteğini hissedecek ve bireyler 

doyuma ulaĢacaktır (Ġngledew, Markland ve Sheppard, 2004, 1921). Birey ihtiyacını 

doyurduğu zaman hayata uyum sağlaması kolaylaĢacak, böylece kiĢilik geliĢimi ve 

psikolojik sağlığı iyi olacaktır (Baard, Deci ve Ryan, 2004, 2045). 

    Birey karĢısındaki bireylerle ne kadar çok iliĢkili ve bağlı ise o kadar da ihtiyaç 

doyumuna ulaĢır ve bireyin iyi oluĢ seviyesi artar (Kesici, 2008, 493). 

2.1.5.3.Yeterlilik 

    Öz belirleme kuramında yer verilen yeterlik ihtiyacı Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

Kurama göre bireyin çevresiyle etkileĢimine bağlı olarak kendisini yeterli ve etkili 

hissetmesidir (Deci ve Ryan, 2000, 227-268).  

    Birey, yeterlik ihtiyacını karĢıladığında yaptığı iĢten doyum sağlar (Deci ve 

Ryan, 1985). Yeterlik ihtiyacı karĢılanan birey, hedeflerine ulaĢacağına olan inancı artar 

(Williams vd., 2002, 40). Bireyin bir iĢi yapabilmesi için bilgi, güç ve beceriye sahip 

olması bunun yanında o iĢi yapabileceğine dair inancı olması gerekir. Birey baĢarı için 

gerekli olan etmenlere sahip olduğunda hedeflerine ulaĢması daha kolay olacaktır 

(Cihangir ve Çankaya, 2005). Hedeflerine ulaĢan birey ise yeterlik ihtiyacını karĢılar ve 

daha sağlıklı bir birey olarak yaĢamını sürdürür. Ayrıca çevresine uyum sağlaması 

kolaylaĢır ve yeni hedefler belirler (Deci ve Ryan, 1985). 
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    Bandura‟ya (1996) göre, kendisinin yeterli olduğuna inanan birey, inanmayan 

bireye göre amaçlarına ulaĢmak adına harekete geçmekte zorlanmaz. Ayrıca bireyin yeterli 

oluĢuna olan inancı zorluklarla baĢ etmesine yardımcıdır. 

    Yeterlik ihtiyacını doyuran birey Ģayet iliĢkili olma ve özerklik ihtiyacını 

doyurmamıĢsa psikolojik sağlığın tam olarak iyi olduğu anlamına gelmez. Yani yeterlik 

ihtiyacının yanında iliĢkili olma ve özerklik ihtiyacını karĢılayan birey daha etkin ve yeterli 

olacaktır (Sheldon, Ryan ve Reis, 1996, 1270). Böylece psikolojik sağlığı tam olarak iyi 

olacaktır. Yeterlik duygusu yaĢayabilmesi için bireyin uygun bir çevreye ve de çevresiyle 

etkili bir iletiĢimde bulunarak kendisini yeterli hissetmeye ihtiyacı vardır (Ġngledew vd., 

2004, 1921). Bunun yanında bireyin sosyal çevresiyle etkili bir iletiĢim kurup kendisini 

yeterli hissetmesi için hiçbir baskı ve zorlamaya maruz kalmadan özerk kararlar vereceği 

bir ortama ihtiyacı vardır. 

    ġayet birey yeterlik ihtiyacını karĢılayamadığında beceri ve yeteneklerini 

kullanması, uğraĢtığı iĢe karĢı uyum sağlaması daha zor, eksik ve yetersiz olacaktır. Ayrıca 

yeterlik ihtiyacını karĢılayamamıĢ birey, çevresinin taleplerini karĢılamada zorlanır ve yeni 

durumlara karĢı uyum sağlamada yetersiz kalacaktır (Deci ve Ryan, 2000, 227-268).  

    Bazı araĢtırmacıların yaptığı araĢtırmalarında öğrencilerin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanması halinde öğrencilerin yeterlik algıları yükseleceği ve sürekli 

kaygılarının düĢeceği sonucuna ulaĢılmıĢtır (Sarı, vd., 2011, 149). Birey yaptığı iĢlerin 

üstesinden baĢarılı bir Ģekilde geldiğinde ve yaptığı iĢler takdir edildiğinde yeterliliğini 

fark eder. Böylece birey yeterlik ihtiyacının karĢılandığını düĢünür. 

2.2 Spor 

2.2.1. Spor Kavramı 

Spor öncelikli olarak insan topluluğuna hitap eder. Sporda amaç sağlıklı, verimliliği 

yüksek, geleceğe güvenle bakabilen bir toplum oluĢturmaktır. Ayrıca spor gençler üzerinde 

yapıcı, yaratıcı, sağlıklı birey olma, toplum içinde yabancılaĢmaya karĢı sosyal bir rol 

alabilme noktasında bir araçtır. Sporun insana olan bu katkılarından dolayı günümüz için 

vazgeçilmez bir sosyal olgudur (Yetim, 2011). Ġnsanın varoluĢundan bu zamana kadar 

sporun yeri her zaman çok önemli olmuĢtur. Bununla birlikte sporun bilim insanlarınca 

birçok tanımı yapılmıĢtır. Spor bireyin doğal çevresini beĢeri çevre haline getirirken, 

kazandığı kabiliyetleri geliĢtiren bununla birlikte birey becerilerini artırırken belli baĢlı 
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kurallarla araçlı ve araçlı olmayan, bireysel ya da toplu Ģekilde boĢ vakitlerini 

değerlendiren ya da zamanının büyük bölümünü bu faaliyetlere ayıran, bu becerilerini 

meslek edinimi içinde kullanabilen ve bunları yaparken toplumla bütünlük içinde, ruh ve 

fiziği geliĢen, rekabeti seven, dayanıĢma içinde olan kültürel bir olgudur (Doğan, 2005, 

49). 

KiĢilik eğitiminde etkisi olan spor aynı zamanda organizmanın bütünlüğüne dayalı 

olup eğitimin vazgeçilmez bir parçası ve bütünleyicisidir. BaĢka bir ifadeyle kiĢilerin 

geliĢimsel etmenleri göz önüne alınarak toplum önünde sağlıklı, mutlu, dengeli ve güzel 

ahlaklı bireyler olabilmesini sağlar. Sporun bir diğer önemli iĢlevi de topluma uyumlu, ruh 

ve beden bütünlüğü tam olup güvence altına alınabilen, sağlıklı bireyler yetiĢtirmektir 

(Duman ve Kuru, 2010). 

21.yüz yılda etkili ve kapsamlı bir kurum haline gelmiĢtir. Sporun asıl hedefi 

bireyin beden ve ruh uyumunu sağlama, sosyal açıdan katkı, toplumların geliĢmesinde 

fazlaca rol oynayan sosyal bir olgudur. Günümüz dünyasında bilinçli bir Ģekilde sporun 

kitlelere ulaĢtırılması ve halkın modern manada spor yapmasıyla toplum geliĢmiĢliği 

arasında büyük ölçüde paralelliğin olduğundan söz edilmektedir. Çağımızda spor, kültür ve 

kalkınma seviyesinin bir kanıtı olarak kabul edilmekle birlikte bireyin sosyal varlığını tüm 

yönleriyle etkileyen sosyal bir kurumdur (Çakmakçı, 2001, 27). Ġnsanların bireysel ya da 

toplu olarak, fiziksel, psikolojik ve zihinsel yeteneklerini önceden belirlenmiĢ bir düzen ve 

belirli kurallar çerçevesinde geliĢtirip ortaya koymaya yönelik eylemlerin tümünü spor 

olarak adlandırabiliriz (Sevim, 1995, 24). 

Birey spor aktivitelerinde enerji, kas ve zihinsel yetilerini, algılarını, toplumsal 

özelliklerini, seçim becerilerini kullanması gerekir. Sporda bedenen, ruhen ve toplumsal 

özelliklerin bulunduğunu gösterir (Doğan, 2004). Spor, bireysel, toplu veya takım olarak 

yapılan kendine özgü kuralları olan, bedensel ve zihinsel yetilerin geliĢimine katkı 

sağlayan eğitici olduğu kadar eğlendirici bir uğraĢtır (Ġkizler, 1994, 7). 

Toplumsal kalkınmada önemli rol oynayan bireyin beden ve ruh iyi oluĢunu 

artırmak, kiĢilik geliĢimini sağlamak, bilgi ve becerilerde geliĢmeyle birlikte çevre 

uyumunu kolaylaĢtırmak, insanlar, toplumlar ve uluslararası dayanıĢma, kaynaĢma, bireyin 

mücadele edebilme gücü yanında belli kurallar dahilin de rekabet halinde heyecan duyma, 

mücadele etme,  yarıĢmada baĢarılı olmak için yapılan faaliyetlere spor denir (Sevim, 

1995, 25). 
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2.2.2. Sporun Önemi 

Sporda baĢarılı olabilmek için bedensel olarak yetenekli bireylerin seçimi yapılmalı, bu 

bireyler güçlü ve düzenli antrenmanlarla geliĢtirilmelidir. Bunun sonucunda spor, yarıĢma 

öncelikli, ileri seviyede oyun, yoğun mücadele ve kas çalıĢmalarını gerekli kılmaktadır. 

Spor, baĢarı gücünün yükseltilmesi, bireysel açıdan en yüksek noktaya çıkarılması yolunda 

ortaya koyulan yoğun çabadır. YarıĢmada bunun en güzel kanıtıdır. Spor, kiĢilik ve 

karakter özelliklerin oluĢup, geliĢimine katkı sağlamak amacıyla önerilen disiplin; 

idarecilerin enerjiyi biçimlendirmede kullandıkları yöntemdir (Özmen, 1999, 135). 

Toplumsal bir kurum olan sporda, o toplumun değerleri, kültürel etkileri 

bulunmalıdır. Bu etkilerden yoksun olarak yapılan sporda sadece aktiviteler gerçekleĢir. 

Ancak toplumla olan bağ sağlanamaz (Talimciler, 2006, 10). 

Spor sadece fiziksel olarak yapılan bir aktivite değildir. Buna ek olarak psikolojik 

iyi oluĢ ve mental sağlık da önemlidir. Spor çocukların deneyimlerini, yaratıcılıklarını ve 

sorumluluk duygusunu geliĢtirir. Bunun yanında iĢ birliği, yardımlaĢma, oyun kurallarına 

ve arkadaĢlarına saygı gösterme gibi davranıĢları kazandırır. Spor sayesinde çocuklarda 

beklenen sosyal davranıĢlar, benlik geliĢimi noktasında pozitif yönlü bir artıĢ gözlenir 

(Mengütay, 1997, 112). 

Sporda aĢırı baĢarma isteği sonucu olumsuz davranıĢlar gözlenebilir. Bunlar 

sportmenliğe yakıĢmayan sözel ve sözel olmayan davranıĢlardır. Kötü tezahürat ve 

kavgalar bu duruma örnektir. Yapılan spor aktivitelerinde centilmenlik ön planda olmalıdır 

(Erkan, 1996, 68). 

Gelecek nesillere yatırım yapabilmek için ebeveynler, eğiticiler ve sporseverlere 

büyük iĢ düĢmektedir. Büyüklerin yapacağı bu iĢ, çocuk ve gençleri sportmence 

yarıĢmalara teĢvik etmek ve çocukların ruh ve beden sağlıklarını en yüksek seviyelere 

çıkarmak olmalıdır (Erkan, 1996, 68). 

Günümüzde spor, hayatımızın her alanında mevcuttur. Spor, gençlerin, toplumun 

beğendiği çokça tercih ettiği eğlencelerden biri olmakla birlikte, neredeyse tüm ülkelerde 

takip edilip izlenmektedir. Bunun yanında spor, eğitimciler tarafından kiĢiliğin 

oluĢturulması ve karakter özelliklerin geliĢtirilmesi için önerilmektedir. Ayrıca 

yöneticilerin enerjiyi biçimlendirip, mücadeleci anlayıĢ uyandırmak adına kullandıkları 

yöntemdir (Gillet, 1998, 3). 
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20. yüz yılın ilk dönemlerinde spor, toplum bilincine yön vermek için 

kullanılmıĢtır. Yabancı ülkelerde Almanya‟da Hitler, Sovyetler Birliği‟nde Stalin, Ġtalya‟da 

ise Mussolini döneminde bu durum aktif bir Ģekilde kullanılmıĢtır. Bireylerin sporda 

kitleleĢtirilmesi doğrultusunda spor, ekonomik ve politik açıdan o ülkenin üstünlüğünü 

gösteren bir güç haline gelmiĢtir. Ülkemizde ise spor politikalarındaki eksikliklerden 

dolayı zamanla amaçlanan hedefe ulaĢılamamıĢtır (Yetim, 2005, 141). 

2.2.3.Sporun Temel Amaç ve Fonksiyonları 

Sporda amaç ve fonksiyonlar göz önüne alındığında 4 baĢlık ortaya çıkmaktadır. 

Bunlar; 

1)Fiziksel GeliĢim 

2)Motor GeliĢim 

3)Zihin GeliĢimi 

4)Sosyal GeliĢim  

Sporda fiziksel geliĢmede amaç bireyin iĢlevselliğini yükseltmek ve sağlam bir 

bedene kavuĢturmaktır. Motor geliĢimde ise spor hareketleri bireyin iĢlevselliğini artırır. 

Sporun zihinsel geliĢime katkısı ise öğrenme ve anlama üzerinedir. Spor faaliyetlerinde 

uygulanan tekniklerin ve taktiklerin öğrenilmesi zihinsel bir süreçtir. Ayrıca zihinsel 

geliĢimde öğretimi kavrama ve depolama önemlidir. Bunlar vasıtasıyla çocukların yorum 

gücü, anlamlandırma, seçim yapma, düĢünce becerileri geliĢir. Sporda sosyal geliĢim, birey 

ve toplum açısından önemlidir. Bireylerin geliĢimlerini artırmak için yapılan spor 

aktiviteleri sonucu bir çevre edinirler. En önemlisi birey kendini gerçekleĢtirmede büyük 

yol kat eder (Ġmamoğlu, 1992, 52-53). 

Sportif faaliyetlerde bireylerin birbiriyle olan iletiĢimi artar ve sosyal uyum düzeyi 

geliĢme gösterir. Bu durum çocuklar için laboratuvar çalıĢması olarak nitelendirilebilir 

(Tamer, 1988, 6-7). Spor keyif verici olmakla birlikte, büyük geliĢimler gösteren ekonomik 

bir sektör haline gelmiĢtir (Çaha, 1999, 52-53). Her birey farklı nedenlerle spor yapma 

ihtiyacı hisseder. Bu nedenlerden bazıları Ģunlardır: 

-Sosyal ihtiyaçlarını karĢılamak, 

-Sağlıklı oluĢu artırmak, 

-Estetik görüntüye ulaĢmak, 
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-Duygusal iyi oluĢ, 

-Spor sayesinde çeĢitli tecrübeler edinmek, 

-Mutluluk, sevinme, kazanma hislerini sağlamak, 

-Kendini gerçekleĢtirmek, 

-Deneyimlerde artıĢ, 

-Sağlıklı iletiĢim kurmak, 

-Maddi ve manevi kazanç sağlamak, 

-Göz önünde bulunma, 

-Ġdeal kiloya ulaĢma, 

-Fiziksel ve motor yetenekleri artırma, 

-Sorun ve rahatsızlıklara karĢı mücadele etmek, 

-BoĢ vakitleri anlamlı kılma olarak ifade edilmektedir. 

Özetle, yapılan spor aktivitelerinde amaç, bedenen ve ruhen sağlam, ahlaklı, kötü 

alıĢkanlıklardan uzak duran, toplum kurallarını önemseyen, iyi bir birey yetiĢtirmektir 

(Yetim, 2005, 137). 

2.2.4.Beden Eğitimi Kavramı 

Beden eğitimi, bireyin fiziksel hareketlerle davranıĢlarında istendik olarak beden 

eğitiminin hedeflerine uyumlu bedensel, duygusal, sosyal, zihinsel değiĢimin meydana 

gelmesidir. Eğitimin diğer alanlarından farklı beden eğitiminde önemli olan “hareketi 

öğrenme ve hareket yoluyla öğrenme” dir. Bir diğer ifadeyle fiziksel hareket yaparak 

bireyin eğitilmesine, beden eğitimi denir (Tamer ve Pulur, 2001). Beden eğitimi, 

hareketlerin hedefler doğrultusunda, bilinçli, kontrollü, belirli bir sistemli içerisinde 

yapılamasıdır (Selçuk, 2006). 

Tuncay‟a (1991, 334) göre; Bireyin bütün organ ve sistemlerinin geliĢerek 

güçlenmesinde ve hayatta kullanılması yönünde temel bilgiye sahip olarak, genel 

alıĢkanlıklar edinmesini sağlayan bu önemli süreç ve iĢlev beden eğitim olarak 

isimlendirilir. Beden eğitimi, genel eğitimin tamamlayıcısı ve ayrılmaz bir parçası olarak 

kabul edilmiĢtir. 

Yamaner‟e (2001) göre; Beden eğitimi, bireyin sosyalleĢmesinde, kiĢiliğin 

oturmasında önemlidir. Beden eğitiminde bireyin ruh ve beden iyi oluĢunu geliĢtirme 

esastır. Zaman ve zemine göre kuralları değiĢebilen oyun, jimnastik ve spora dönük 

çalıĢmaların tamamını içeren geniĢ tabanlı etkinliğe verilen addır. 
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Selçuk‟a (2006) göre; Beden eğitiminin bireyin karakterine olumlu katkıları 

bulunur. Bu katkıların olması için gerekli olan yetenek, kararlılık, irade gerekir. Bu sayede 

bireyin güven duygusu geliĢir, sorumluluğun artıĢı özel iyi hissetmeyi artırır. Beden 

eğitimi çalıĢmaları sonucu bireyler becerilerine göre kuvvetlerini doğru oranda sergiler. 

Bireyler geliĢme düzeylerine göre tatmin olurlar. 

Beden eğitimi, yalnızca okul müfredatındaki bir ders adı değildir. Beden eğitimi 

bireylerin hareket tecrübeleriyle ortaya çıkarttığı bir değiĢim süreci ve aynı zamanda fiziki 

faaliyetler yoluyla bireyin bütün eğitimiyle alakalı faaliyet veya eğitim Ģeklidir. Bir baĢka 

açıdan beden eğitimi Milli Eğitim‟in temel ilkelerine uyumlu olarak bireyin bedenen, 

ruhen, kiĢisel geliĢimini sağlamaktır. Bireyin beden, ruh sağlığını, bedensel yeteneklerini 

geliĢtirmeyi amaçlayan, gerektiği zaman çevresel koĢullara, katılımcıların özelliklerine 

göre farklılaĢabilen, esnek kuralları olan, jimnastiğe, oyuna, spora dönük çalıĢma ve 

alıĢtırmaların tümünü kapsayan bir etkinliktir (Ġnan, 2000). Bu tanımlardan yola çıkarak 

beden eğitimi, bireyi spor ve hareket yoluyla, hayatı boyunca ilerleten, geliĢtiren, 

sosyalleĢmesini sağlayan kesintisiz bir süreçtir. 

2.2.5. Beden Eğitimi ve Sporun Önemi 

Günümüzde beden eğitimi sağlıklı nesiller yetiĢtirmek için kullanılır. Amaç, 

düĢünce açısından ve fiziksel açıdan sağlıklı bireyler kazanabilmektir (FiĢek, 1998). 

Birey beden bütünlüğü olmadan verim ve katkıda bulunamaz. Beden eğitimi ve 

spor eğitimi bireylerin özellikle de gençlerin beden ve ruh yapısının eğitilip 

geliĢtirilmesinde en uyumlu ve en sistemli araç; hareket etkeninin her türünü ve 

prensiplerini kapsar (Spor ġurası, 1990, 105). 

Spor, ortak hedefleri ifade edebilme, olumlu değerlendirme gibi hisleri açığa 

çıkarır. Bununla birlikte anlama ve görev bilincinde olabilme, ortak iĢ anlayıĢıyla uyum 

sağlama yeteneğini geliĢtirir. Böylece bireyin kendine güveni artar. Bunun dıĢında spor, 

anlayıĢ ve sorumluluk sahibi olma, iĢ birliği ile düzen sağlama kabiliyetini 

geliĢtirmektedir. Bireye kararlı, enerjik, sosyal grup ve toplum mensubiyeti değerlendirme 

gücünü kazandırarak, birey ve toplum iliĢkilerinin daha uyumlu olmasını sağlamaktadır 

(Özyiğit, 1991). Bunların yanı sıra beden eğitimi ve spor bireyin iradesinin güçlenmesine, 

kiĢiliğinin geliĢmesine katkı sağlar. BaĢarı için kendine güven duygusunun kazanılması ön 
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koĢuldur. Beden eğitimi ve spor bireyin gün yüzüne çıkmamıĢ özelliklerini, yaratıcı 

yönünü harekete geçiren önemli bir etkendir. 

Günümüzdeki çağdaĢ beden eğitimi ve spor bireylerin yaĢam standartlarını 

yükseltmeye yöneliktir. Bu noktada beden eğitimi ve spor bireyin sağlıklı varoluĢ, boĢ 

vakitlerin etkin kullanılması, özgüven, kiĢilerarası iliĢkiler ve aktif hayat tarzı 

alıĢkanlıkların kazanılması amaçlı yapılmaktadır. Bir ülkede düzenli spor yapanların 

sayısının artması o ülkenin uygar olduğunun bir kanıtıdır (Bilgin, 1996). 

Beden eğitimi ve sportif aktivitelerle uğraĢanlar, gerek mesleki açıdan gerekse 

sportif performanslarıyla eĢit seviyeye ulaĢıldığında toplumda statüleri ve gelir 

düzeylerinin artmasıyla, toplum içerisinde dikey hareketliliğin gerçekleĢmesine sebep 

olurlar. Böylece toplumsal hareketliliğin artması sağlanır (Büyüközdemir, 2008). 

Beden Eğitimi ve Spor Arasındaki Fark 

Spor, kiĢinin bedensel ve ruhsal iyi oluĢu için gerçekleĢtirilen davranıĢlar topluluğu 

olması özelliğiyle beden eğitimini kapsamaktadır. Sporu beden eğitiminden kapsamlı kılan 

özellik ise rekabet duygusu ile mücadele, kazanma gibi hedefleri içermesidir. Beden 

eğitimi ve spor birbiriyle kaynaĢmıĢ olup, birbirinden ayrılmayan kavramlardır. KiĢinin 

bedensel ve ruhsal iyi oluĢ özelliklerini geliĢtirmek gibi temel amaçlara sahip olan beden 

eğitimi ve spor bunlara ek olarak bireyin gün yüzüne çıkmamıĢ becerilerini ortaya 

çıkarmayı da hedef alır (Büyüközdemir, 2008). 

2.2.6. Okul Sporlarının Önemi 

Beden eğitimi ve spor öneminden dolayı müfredatımızda yer bulmaktadır. 

Anayasamızın 59. Maddesinde, „‟Devlet, her yaĢtaki Türk VatandaĢlarının beden ve ruh 

sağlığını geliĢtirecek tedbirleri alır, sporun kitlelere yayılmasını teĢvik eder. Devlet baĢarılı 

sporcuyu korur.‟‟ Ġfadesi yer almıĢtır (DolaĢır, 2006). Beden eğitimi ve sporun okul 

müfredatında yer almasında en büyük etken genç yaĢtaki öğrencilerin hayat enerjileri ve 

hareketli bir bünyeye sahip olmalarıdır. Bu çağdaki öğrencilerin enerjilerini pozitif yönlere 

sarf etmek, boĢ vakitlerini yararlı geçirmek, streslerini gidermek, kötü ve zararlı 

alıĢkanlıklardan uzak tutup beceri ve kabiliyetlerini arttırmak için en önemli etkinliklerin 

baĢında okul içi ve dıĢında katılabilecekleri sportif aktiviteler gelmektedir. Bu amaçlara 

yönelik öğrenciler sportif aktivitelere katılmalıdır. Bu aktiviteler sonucunda öğrenciler 
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kabiliyetleri yönünden sistematik çalıĢmayı ve estetik duruĢu öğrenirler. Bu durum 

öğrencinin görüntüsü ve uyumu arasındaki bağı etkiler (GüneĢ, 2002). 

Okullarda yapılan spor aktiviteleri öğrencilerin bilgi, beceri ve kabiliyetlerini 

artırdığı gibi öğrencilere sistematik olarak çalıĢma davranıĢı kazandırır. Ayrıca 

öğrencilerin spor dalında kazandığı kabiliyet ve becerileri boĢ zamanlarını 

değerlendirmesini, kötü alıĢkanlıklardan uzak kalmasını da sağlar. Öğrencinin öz güvenini 

geliĢtirir. Öğrenci toplum normlarına uyar. Heyecan, dostluk, birliktelik gibi hisleri bir 

arada yaĢar. Çocuğun sporla tanıĢıklığı ilkokul çağlarına denk geldiğinden okul spor 

aktiviteleri öğrencilerde bedensel, zihinsel ve toplum bilinci oluĢturur. Bu farkındalıkla 

öğrenciler yeni değerler edinir (MEB, 2002). 

Toplumu toplum yapan kiĢilerin sağlığı yerinde, atik, yetkin, yaratıcı olmaları 

önemlidir. Yani fiziksel, zihinsel, duygusal ve sosyal kabiliyetleri ulusal değerler ıĢığında 

geliĢtirilmelidir. Bütün bunların sağlanabilmesi için en yetkin faktör beden eğitimi ve 

spordur. Ġlerleyen ve değiĢen teknolojinin etkisiyle hızlı ĢehirleĢmeler meydana gelmiĢtir. 

Ayrıca diğer yaĢam koĢullarının ağırlaĢmasıyla bireyler bunalım ve baskıya maruz 

kalmaktadır. Bu durum bireyi kötü yönde etkilemekte ve sağlıklı bireyler için engel teĢkil 

etmektedir. Bundan ötürü bireyler beden eğitimi ve spor aktivitelerine yaĢamlarında 

mutlaka yer vermelidirler (Ġnan, 2009). 

Okul spor aktivitelerindeki hedefler evrensel hedeflerle iliĢkilidir (Doğu, 2001, 31). 

BirleĢmiĢ Milletler raporuna göre (2003) öğrencilerin okul yaĢamında edindiği kazanımlar 

vardır. Bunlar; kendine güven, paylaĢım, grup çalıĢması, temel yetenekler, liderlik, güven 

ve Fair-Play gibi kazanımlardır. Bu katkılarının yanında sporun ve beden eğitiminin 

doğumdan ölüme kadar öğrenmede ve özellikle gençlerin kötü olan tütün, alkol ve 

uyuĢturucu gibi zararlı maddelerden uzak durmasında önemli rol oynar. Ayrıca beden 

eğitiminin yaĢam standartlarını yükseltmede etkin rolü vardır. Birbirinden ayrı 

düĢünülemeyen spor ve barıĢ kavramları gençlerle iletiĢim kurmada ve gençlerin problem 

çözme becerilerini geliĢtirmede azımsanmayacak bir katkıya sahiptir. Spor, bugünkü 

modern toplumlarda eğitim sistemi içinde ders içi ve ders dıĢı aktivite olarak oldukça geniĢ 

bir alana sahiptir (GümüĢ, 2006). 

Eğitim kurumlarımızda eğitim ve öğretimin yanı sıra beden eğitimi ve spor 

aktivitelerinin de kapsamı geniĢ tutulmalıdır. Dünya genelinde spor yarıĢmalarında 

ülkemizin baĢarılı olması adına önemli bir kaynak teĢkil edecektir. Ulusal sporcularımızın 
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birçoğu okullar arası spor müsabakalarında gösterdikleri baĢarılar sonucu keĢfedilmiĢtir 

(Dikmener, 1997). 

Güçlü okul-toplum iliĢkilerinin kaynaklarına bakacak olursak bunlardan bir tanesi 

de “Okullar Arası Spor YarıĢmaları” dır. Okul sporları öğrencilerde fiziksel, zihinsel, 

sosyal ve duygusal iyi oluĢlarını sağlayarak, faydalı ve doyuruculuğu olduğu gibi hayat 

boyu spor aktivitelerinin de temelini oluĢturur. Zevkli bedensel faaliyetler, dinlenme ve 

gevĢeme alıĢkanlıkları, oyun oynayabilme gibi davranıĢların yerleĢmesini sağlar. Spor 

aktiviteleri yürütülürken belli baĢlı kurallar uygulanacağını, sporcuların yarıĢma 

kurallarına uyumlu davranması gerektiğini, ayrıca ahlaki değerleri de göz önünde 

bulundurmalıdır. Ahlaki yargı ve davranıĢlara sahip olan sporcuların bu müsabakalarda 

kurallarına daha çok riayet ettiği gözlenmektedir (Bacanlı, 2008).   

                                               

 

 

 

 



 

 

BÖLÜM 3 

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli; evren ve örneklemi, araĢtırmaya katılanların 

demografik dağılımları, veri toplama aracı ve özellikleri, araĢtırma verilerinin toplanması 

ve çözümü ili ilgili açıklamalara yer verilmiĢtir. 

3.1. AraĢtırma Modeli 

Model, bir sistemin temsilcisidir. Modeller, temsil ettikleri sisteme oranla daha 

yalın olurlar. Model, “ideal” bir ortamın temsilcisi olup, yalnızca “önemli” görülen 

değiĢkenleri içine alacak Ģekilde, gerçek durumun özetlenmiĢ halidir. AraĢtırma modeli, 

“……araĢtırma amacına uygun ve ekonomik olarak, verilerin toplanması ve 

çözümlenebilmesi için gerekli koĢulların düzenlenmesidir.Bu koĢulların düzenlenmesinde 

iki temel yaklaĢım vardır. Bunlar tarama modelleri ve deneme modelleridir. Tarama 

modelleri, geçmiĢte ya da halen var olan bir durumu olduğu Ģekliyle betimlemeyi 

amaçlayan araĢtırma yaklaĢımlarıdır. AraĢtırmaya konu olan olay, birey ya da nesne, kendi 

koĢulları içinde ve olduğu gibi tanımlanmaya çalıĢılır. Onları, herhangi bir Ģekilde 

değiĢtirme, etkileme çabası gösterilmez. Bilinmek istenen Ģey vardır ve oradadır. Önemli 

olan, onu uygun bir biçimde “gözleyip” belirleyebilmektir (Karasar, 2000, 76-77). 

Ağrı ve Konya illerinde spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerini belirlemeyi amaçlayan bu araĢtırma nicel 

verilere dayalı genel tarama modelinde ve iliĢkisel tarama modelinde bir araĢtırmadır.   

Genel tarama modelleri, çok sayıda elemandan oluĢan bir evrenden, evren 

hakkında genel bir yargıya varmak amacı ile evrenin tümü ya da ondan alınacak bir grup, 

örnek ya da örneklem üzerinde yapılan tarama modelleridir. İlişkisel tarama modelleri, iki 

ve daha çok sayıdaki değiĢken arasında birlikte değiĢim varlığını ve/veya derecesini 

belirlemeyi amaçlayan araĢtırma modelleridir. (Karasar, 2005, 79). 

3.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmalarda iki tür evren vardır. Birisi genel evren, öteki ise çalıĢma evrenidir. 

ÇalıĢma evreni, ulaĢılabilen evrendir. Bu yönü ile somuttur. AraĢtırmacının, ya doğrudan 

gözleyerek ya da ondan seçilmiĢ bir örnek küme üzerinde yapılan gözlemlerden 

yararlanarak, hakkında görüĢ bildirebileceği evrendir. Pratikte araĢtırmalar, çalıĢma evreni 

üzerinde yapılmakta olup sonuçların da, yalnızca bu sınırlı evrene genellenmesi 

kaçınılmazdır (Karasar, 2000, 110).  
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Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerini belirlemek için araĢtırma Konya ve Ağrı illerinde 

öğrenim gören öğrencilerden seçilmiĢtir. Konya ili için merkez ilçeleri oluĢturan Karatay, 

Meram ve Selçuklu ilçeleri; Ağrı ili için Ağrı geneli seçilmiĢtir. Konya il milli eğitim 

müdürlüğü strateji biriminden alınan ilköğretim ve ortaöğretimde okuyan toplam öğrenci 

sayısı (α=234667)‟dir. Ağrı il milli eğitim müdürlüğü strateji biriminden ilköğretim ve 

ortaöğretimde okuyan toplam öğrenci sayısının ise (α=145114) olduğu tespit edilmiĢtir. 

Örneklem, belli bir evrenden, belli kurallara göre seçilmiĢ ve seçildiği evreni temsil 

yeterliği kabul edilen küçük kümedir. Örneklem almanın, yani örneklemenin belli ve 

bilinen kuralları vardır. Ancak o zaman alınan örneklemin evreni temsil edebileceği kabul 

edilir (Karasar, 2000, 110-111). Örneklem büyüklüğünün belirlenmesi, örnek bir kütleden 

elde edilen verilerden yola çıkarak evren hakkında genellemeler yapmak, olasılığına 

dayanır. Bu sebepler, örnek kütle büyüdükçe evren hakkında yapılan genellemelerde 

yanılma olasılığı azalır. Bu durum göz önünde bulundurulduğunda, araĢtırmacının uygun 

bir örnek kütle için, hem temsil yeteneği sağlayan bir örneklem büyüklüğünü, hem de 

maliyet, zaman ve veri analizi Ģartlarını dikkate alarak bir dengeye ulaĢması gerekir 

(AltunıĢık ve diğerleri, 2010, 134). 

N: Evren birim sayısı, n: Örneklem büyüklüğü 

P: Evrendeki X‟in gözlenme oranı, Q (1-P): X‟in gözlenmeme oranı 

Z : = 0.05, 0.01, 0.001 için 1.96, 2.58 ve 3.28 değerleri 

d= Örneklem hatası 

= Evren standart sapması 

t,sd= sd serbestlik dereceli t dağılımı kritik değerleridir (sd=n-1). t,sd kritik 

değerlerisd= n-1 5000 olduğunda Z değerlerine eĢit alınabilir (Özdamar, 2003, 116-

118). 

  

Yazıcıoğlu ve Erdoğan (2004) tarafından hazırlanan örneklem Büyüklükleri   (α= 

0.05) tablosu dikkate alınarak örneklem büyüklüğü   0.05 örneklem hatası p=0,5 ve q=0,5 

güven aralığı olarak belirlenmiĢtir. Yapılan inceleme sonucunda Konya ili için (n=384) ve 
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Ağrı ili için (n=383)  kiĢiden oluĢacak bir örneklem grubunun 0,05 anlamlılık ve % 5 

hoĢgörü düzeyinde temsil edebileceği düĢünülmüĢtür (Balcı, 2004, 95). 

Örnekleme tekniklerini iki kategoriye ayırmak mümkündür. Bunlar olasılığa dayalı 

olan ve olasılığa dayalı olmayan örnekleme teknikleridir. Olasılığa dayalı örnekleme 

tekniklerinden olan basit tesadüfi örnekleme, tanımlanan evrendeki her elemanın, “eĢit” ve 

“bağımsız” seçilme Ģansına sahip olmasıdır. Yani, her eleman eĢit seçilme Ģansına sahip 

olmalı ve aynı zamanda birisinin seçilmesi, diğerinin seçilmesine kesinlikle engel 

olmamalı, etki etmemelidir. Tabakalı (zümrelere göre) örnekleme, belli bir değiĢken 

dikkate alınarak, bu değiĢkene iliĢkin evrende var olan özelliklerin örnekte de aynı oranda 

temsil edilmesidir.  (AltunıĢık ve diğerleri, 2010, 138). Tablo 3.1‟de görüldüğü üzere 

evrenden oransal olarak tabakalı (zümrelere göre) örnekleme alma yöntemiyle ve yansız 

olarak basit tesadüfi örnekleme alma yöntemiyle seçilmiĢtir. 

 

 
ġekil 2. Konya ve Ağrı illeri ilköğretim ve ortaöğretim öğrenci sayıları evren ve 

örneklem dağılım grafiği 

Tablo 1. Konya ve Ağrı ili ilköğretim ve ortaöğretim öğrencileri evren ve örneklem 

dağılım tablosu 

Öğrenci Sayıları  

(Ġlköğretim ve Ortaöğretim) 
Evren (α) Örneklem (n) 

Ağrı 145.114 383 

Konya 234.667 384 

Toplam 379.781 767 
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3.3. AraĢtırmaya Katılanların Demografik Özellikleri 

Anket çalıĢmaları sonucunda Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve 

ortaöğretim öğrencilerinden 384 ve Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinden 383 geçerli anket formu elde edilmiĢtir. Bu anketlerin demografik 

verilerine iliĢkin istatistikler Tablo 3.2-3.5‟te yer almaktadır. 

Tablo 2. AraĢtırmaya katılan Konya ili ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

demografik değiĢkenlere göre frekans dağılım tablosu 

DeğiĢkenler Frekans (f) Yüzde (%) 

Cinsiyet   

Erkek 225 58,6 

Kız 159 41,4 

YaĢ   

11-12 YaĢ 55 14,3 

13-14 YaĢ 286 74,5 

15-16 YaĢ 43 11,2 

KardeĢ Sayısı   

Bir KardeĢ 38 9,9 

Ġki KardeĢ 111 28,9 

Üç KardeĢ 140 36,5 

Dört KardeĢ 62 16,1 

BeĢ KardeĢ ve Üzeri 33 8,6 

Gelir Durumu   

1000 TL'den Az 55 14,3 

1001-2000 TL 165 43,0 

2001 TL ve Üzeri 164 42,7 

Anne Öğrenim Düzeyi   

Okur Yazar Değil 35 9,1 

Ġlköğretim 185 48,2 

Ortaöğretim 100 26,0 

Üniversite 64 16,7 

Baba Öğrenim Düzeyi   

Okur Yazar Değil 32 8,3 

Ġlköğretim 152 39,6 

Ortaöğretim 156 40,6 

Üniversite 44 11,5 

Toplam 384 100 (%) 

Konya ilinde araĢtırmaya katılan ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin cinsiyet 

ağırlığını erkekler oluĢturmaktadır. YaĢ ağırlığını 13-14 yaĢlar oluĢturmaktadır. KardeĢ 

sayısının ağırlığı 3 kardeĢtir. Ailenin gelir durumu ağırlığı 2000 TL ve üzerindedir. Anne 

öğrenim düzeyi ağırlığını annelerinin ilköğretim ve ortaöğretim mezunu olduğu öğrenciler 
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oluĢturmaktadır. Baba öğrenim düzeyi ağırlığını babalarının ilköğretim ve ortaöğretim 

mezunu olduğu öğrenciler oluĢturmaktadır. 

Tablo 3. AraĢtırmaya katılan Konya ili ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin spor 

demografik değiĢkenlerine göre frekans dağılım tablosu 

DeğiĢkenler (Spor) Frekans (f) Yüzde (%) 

Ailenizde Spor Yapan Var mı?   

Evet 166 43,2 

Hayır 218 56,8 

Aileniz Spor Yapmanıza Ġzin Veriyor mu?   

Evet 271 70,6 

Kısmen 83 21,6 

Hayır 30 7,8 

Beden Eğitimi Derslerine Ġsteyerek Katılma   

Evet 297 77,3 

Kısmen 54 14,1 

Hayır 33 8,6 

Okul Takımında Bir BranĢın da  Oynama   

Evet 66 17,2 

Hayır 318 82,8 

Lisanslı Sporcu musunuz?   

Evet 115 29,9 

Hayır 269 70,1 

YaĢadığınız Bölgede Spor Tesisi Var mı?   

Evet 250 65,1 

Hayır 134 34,9 

Yaz Tatilinde Spor Etkinliğine Katılma   

Evet 169 44,0 

Hayır 215 56,0 

Okulunuzda Spor Salonu Var mı?   

Evet 67 17,4 

Hayır 317 82,6 

Toplam 384 100 (%) 

 

Konya ilinde araĢtırmaya katılan ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin spor 

değiĢkenleri incelendiğinde; % 56,8‟inin ailede spor yapan kiĢinin olmadığı bilgisine 

ulaĢılmaktadır. % 70,6 aile çocuğunun spor yapmasına izin vermektedir. % 77,3 öğrenci 

okulundaki beden eğitimi derslerine isteyerek girmektedirler. % 82,8‟i okul takımında bir 

branĢta oynamamaktadır. % 70,1 öğrenci lisanslı sporcu değildir. % 65,1‟inin yaĢadığı 

bölgede spor tesisi vardır. % 56,0‟ı yaz tatilinde spor faaliyet ve etkinliğine 

katılmamaktadır. % 82,6 öğrencinin okulunda spor salonu mevcut değildir. 
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Tablo 4. AraĢtırmaya katılan Ağrı ili ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

demografik değiĢkenlere göre frekans dağılım tablosu 

DeğiĢkenler Frekans (f) Yüzde (%) 

Cinsiyet   

Erkek 170 44,4 

Kız 213 55,6 

YaĢ   

11-12 YaĢ 30 7,8 

13-14 YaĢ 184 48,0 

15-16 YaĢ 169 44,1 

KardeĢ Sayısı   

Bir KardeĢ 36 9,4 

Ġki KardeĢ 30 7,8 

Üç KardeĢ 31 8,1 

Dört KardeĢ 53 13,8 

BeĢ KardeĢ ve Üzeri 233 60,8 

Gelir Durumu   

1000 TL'den Az 153 39,9 

1001-2000 TL 156 40,7 

2001 TL ve Üzeri 74 19,3 

Anne Öğrenim Düzeyi   

Okur Yazar Değil 158 41,3 

Ġlköğretim 174 45,4 

Ortaöğretim 51 13,3 

Baba Öğrenim Düzeyi   

Okur Yazar Değil 32 8,4 

Ġlköğretim 158 41,3 

Ortaöğretim 150 39,2 

Üniversite 43 11,2 

Toplam 383 100 (%) 

 

Ağrı ilinde araĢtırmaya katılan ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin cinsiyet 

ağırlığını kızlar oluĢturmaktadır. YaĢ ağırlığını 13-14 yaĢlar oluĢturmaktadır. KardeĢ 

sayısının ağırlığı 5 kardeĢ ve üzeridir. Ailenin gelir durumu ağırlığı 2000 TL‟nin altındadır. 

Anne öğrenim düzeyi ağırlığını annelerinin ilköğretim mezunu olduğu öğrenciler 

oluĢturmaktadır. Baba öğrenim düzeyi ağırlığını babalarının ilköğretim ve ortaöğretim 

mezunu olduğu öğrenciler oluĢturmaktadır. 
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Tablo 5. AraĢtırmaya katılan Ağrı ili ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin spor 

demografik değiĢkenlerine göre frekans dağılım tablosu 

DeğiĢkenler (Spor) Frekans (f) Yüzde (%) 

Ailenizde Spor Yapan Var mı?   

Evet 137 35,8 

Hayır 246 64,2 

Aileniz Spor Yapmanıza Ġzin Veriyor mu?   

Evet 242 63,2 

Kısmen 100 26,1 

Hayır 41 10,7 

Beden Eğitimi Derslerine Ġsteyerek Katılma   

Evet 310 80,9 

Kısmen 36 9,4 

Hayır 37 9,7 

Okul Takımında Bir BranĢın da  Oynama   

Evet 112 29,2 

Hayır 271 70,8 

Lisanslı Sporcu musunuz?   

Evet 83 21,7 

Hayır 300 78,3 

YaĢadığınız Bölgede Spor Tesisi Var mı?   

Evet 74 19,3 

Hayır 309 80,7 

Yaz Tatilinde Spor Etkinliğine Katılma   

Evet 68 17,8 

Hayır 315 82,2 

Okulunuzda Spor Salonu Var mı?   

Evet 46 12,0 

Hayır 337 88,0 

Toplam 383 100 (%) 

 

Ağrı ilinde araĢtırmaya katılan ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin spor 

değiĢkenleri incelendiğinde; % 64,2‟sinin ailede spor yapan kiĢinin olmadığı bilgisine 

ulaĢılmaktadır. % 63,2 aile çocuğunun spor yapmasına izin vermektedir. % 80,9 öğrenci 

okulundaki beden eğitimi derslerine isteyerek girmektedirler. % 70,8‟i okul takımında bir 

branĢta oynamamaktadır. % 78,3 öğrenci lisanslı sporcu değildir. % 80,7‟sinin yaĢadığı 

bölgede spor tesisi yoktur. % 82,2‟si yaz tatilinde spor faaliyet ve etkinliğine 

katılmamaktadır. % 88,0 öğrencinin okulunda spor salonu mevcut değildir. 
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3.4. Veri Toplama Aracı 

Deci ve Ryan (2000, 227-268) tarafından geliĢtirilen Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar 

Ölçeği Kesici, Bozgeyikli ve ark. (2003) tarafından Türkçeye uyarlanmıĢtır. Bireyin temel 

psikolojik ihtiyaçlarını saptamak amacıyla Türkçeye uyarlanan bu ölçeğin orijinal 

formunda 21 ifade bulunmaktadır. Bu ölçeğin her bir maddesi bireyin gereksinim duyduğu 

alanlarla ilgilidir. Birey herhangi bir durumla ilgili güçlü arzular duyabilir. Bu arzuları 

gerçekleĢtirmek için harekete geçer. Arzu (gereksinim) karĢılanmıĢ olur. Ama bu 

gereksinim bir defa karĢılandığı zaman tekrar yeniden ortaya çıkmaz anlamına gelmez. 

Bütün ihtiyaçlar karĢılanabilir, ama tekrar da ortaya çıkabilir. 

Bireylerin çeĢitli alanlara yönelik gereksinimleri nasıl sunulmakta ve bireylerin bu 

durumu ne sıklıkla arzuladıklarını ölçek üzerinde belirtmeleri istenmektedir. Orijinalinde 

yedili dereceleme tipi kullanılan ölçek Türkçeye uyarlanırken beĢli dereceleme tipi tercih 

edilmiĢtir. Olumlu yöndeki ifadeleri içeren ölçek maddeleri: Çok doğru: 5, Doğru: 4, Biraz 

Doğru: 3, Doğru Değil: 2, Hiç Doğru Değil: 1 seklinde puanlanmaktadır. Ölçek üç alt 

boyuttan oluĢmaktadır. Bireyin bir boyuta giren maddelerden aldığı puanlar toplanarak, her 

bir birey için 3 alt boyutta ölçek puanı elde edilmektedir. Bu üç alt boyut sırasıyla: 

Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyaçlarıdır. 

Kuramsal olarak her bir madde için puanlama 1 ile 5 arasında değiĢtiği için ölçeğin 

özerklik alt boyutundan toplam puan en yüksek 35, en düĢük 7‟dir. Puan arttıkça birey 

daha fazla psikolojik ihtiyacının karĢılandığını hissetmekte, düĢtükçe psikolojik ihtiyaç 

hissetmektedir. Yeterlik ihtiyacı alt boyutunda toplam puan en yüksek 30, en düĢük 6‟dır. 

ĠliĢki ihtiyacı alt boyutunda toplam puan en yüksek 40, en düĢük 8‟dir. Örneğin yeterlik 

boyutunda kiĢinin puanının yüksek olması, kiĢinin kendini yeterli hissettiği anlamına 

gelmektedir. 

Özerklik ihtiyacı: 1, 4, 8, 11, 14, 17, 20. Maddeler (Ters ifadeler; 4, 11, 20 

dönüĢtürülerek ölçeğin geneli için olumlu hale getirilmiĢtir. Korelasyon Katsayısı: 0,58, 

Cronbach Alfa= ,73) 

Yeterlik ihtiyacı: 3, 5, 10, 13, 15, 19. Maddeler (Ters ifadeler; 3, 15, 19 

dönüĢtürülerek ölçeğin geneli için olumlu hale getirilmiĢtir. Korelasyon Katsayısı: 0,39, 

Cronbach Alfa= 0,71) 
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ĠliĢki ihtiyacı: 2, 6, 7, 9, 12, 16, 18, 21. Maddeler (Ter ifadeler; 7, 16, 18 

dönüĢtürülerek ölçeğin geneli için olumlu hale getirilmiĢtir. Korelasyon Katsayısı: 0,36, 

Cronbach Alfa= 0,73) 

Ters maddeler, verilerin iĢlenme sürecinde 1-5, 2-4 olarak kodlanmıĢtır.  Ölçeğin 

bir dıĢ geçerlik ölçütüne göre test etmek amacıyla aynı örneklem grubuna Kuzgun‟un 

Türkçeye uyarladığı Edward KiĢisel Tercih Envanteri uygulanmıĢtır (Kuzgun, 65-1993). 

Temel Psikolojik ihtiyaçlar ölçeğinin 3 alt boyutu ile Edwards KiĢisel Tercih Envanteri 

puanları arasında “Sperman Brown Sıra Farkları Korelasyon Katsayısı” hesaplanmıĢtır. 

Analiz sonucuna göre; „Edwards Tercih Envanteri‟ baĢarma alt boyutu ile “Temel 

Psikolojik Ġhtiyaçlar Ölçeği”nin yeterlik alt boyutu arasında olan korelasyon 0,39(p<0,05), 

„Edwards Tercih Envanteri‟ yakınlık alt boyutu ile “Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar Ölçeği”nin 

özerklik alt boyutu arasında olan korelasyon 0,58 (p<0,05), „Edwards Tercih Envanteri‟ 

yakınlık alt boyutu ile“Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar Ölçeği”nin iliĢkisi alt boyutu arasında 

olan korelasyon 0,36(p<0.05) bulunmuĢtur. 

3.5. Verilerin Çözümü  

Ölçek aracılığıyla toplanan veriler, SPSS 22.0, paket programı ile analiz edilmiĢtir.  

Betimsel istatistik bir değiĢkene iliĢkin sayısal değerlerin toplanması, betimlenmesi 

ve sunulmasına olanak sağlayan istatistiksel iĢlemleri tanımlar. Bir örneklem üzerinde ya 

da ulaĢılabilen durumlarda evrenin tamamından gözlem yaparak elde edilen verileri 

kullanarak, araĢtırmaya katılan bireylerin ya da objelerin özelliklerini belirlemeyi 

amaçlayan süreçtir (Büyüköztürk, 2005, 5).  

Ġki iliĢkisiz örneklem ortalamaları arasındaki farkın manidar olup olmadığını test 

etmek için “t testi” kullanılır (Büyüköztürk, 2005, 39).  

Ġkiden fazla grup karĢılaĢtırıldığında iliĢkisiz örneklemlerde tek yönlü varyans 

analizi (ANOVA) kullanılarak analiz edilmektedir. Anlamlı farkın bulunduğu durumlarda 

farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu anlamak için çoklu karĢılaĢtırma testlerinde 

(post hoc test) testi kullanılır. (Büyüköztürk, 2005, 48).  Korelasyon katsayısı, iki 

değiĢken arasındaki iliĢkinin miktarını bulup yorumlamak amacıyla kullanılır (r=-,30 ile 

+,30 düĢük iliĢki, r=-+,31 ile +-,69 orta iliĢki, r=+-,70 ile +-,1,0 yüksek iliĢki) 

(Büyüköztürk, 2005, 32). 
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Anketlerde kullanılan beĢli likert türü maddeler; 1,00-1,79 Hiç Doğru Değil, 1,80-

2,59 Doğru Değil, 2,60-3,39 Biraz Doğru, 3,40-4,19 Doğru, 4,20-5,00 Çok Doğru olarak 

kabul edilmiĢtir. 

AraĢtırmanın anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak alınmıĢtır. Analiz sonucunda elde 

edilen bulgular, araĢtırma sorularına uygun olarak tablolara dönüĢtürülerek yorumlanmıĢtır 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BÖLÜM 4 

BULGULAR  

Bu bölümde anket aracılığı ile elde edilen verilerin analizi sonucundan ortaya çıkan 

bulgular ve yorumlar yer almaktadır. 

4.1. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Temel Psikolojik Ġhtiyaçlarının 

KarĢılanmasına ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar  

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri betimleyici istatistiklerle ve bulgularla aĢağıda yer 

almaktadır. 

Tablo 6. Konya ili ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarına (özerklik ihtiyacı) iliĢkin betimleyici istatistik analiz sonuçları 

Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar (Özerklik Ġhtiyacı) 
 

 

 

ss 

Hayatımı nasıl yaĢayacağıma karar vermede kendimi özgür 

hissediyorum  
3,61 1,16 

YaĢamımda kendimi bastırılmıĢ biri olarak görüyorum  2,01 1,16 

Fikirlerimi ve düĢüncelerimi ifade etmede genellikle 

kendimi özgür hissediyorum  
3,88 1,06 

Günlük yaĢamımda, çoğu zaman bana söylenilen Ģeyleri 

yapmak zorunda kalıyorum.  
3,25 1,20 

Günlük iĢlerde etkileĢim içinde olduğum insanlar 

duygularımı dikkate alırlar.  
3,65 1,04 

Günlük iĢlerde kendimi çok rahat hissediyorum  3,61 1,10 

Günlük iĢleri nasıl yapacağıma karar vermek için fazla 

fırsatım yok 
2,49 1,17 

 

Konya ilinde ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarından –özerklik ihtiyacı- ölçek maddelerinin betimsel istatistikleri incelendiğinde 

“YaĢamımda kendimi bastırılmıĢ biri olarak görüyorum, Günlük iĢleri nasıl yapacağıma 

karar vermek için fazla fırsatım yok” maddelerinin ölçek referans aralığı olan 1,80-2,59 

Doğru Değil olduğu, “Günlük yaĢamımda, çoğu zaman bana söylenilen Ģeyleri yapmak 

zorunda kalıyorum. ”Maddesinin ölçek referans aralığı olan 2,60-3,39 Biraz Doğru olduğu 

ve diğer maddelerin ölçek referans aralığı olan 3,40-4,19 Doğru olduğu ve özerlik ihtiyacı 
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genel olarak Konya ilköğretim ve ortaöğretim öğrencileri değerlendirildiğinde özerklik 

ihtiyaçlarının orta ve yüksek düzeyde karĢılandığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır.   

Tablo 7. Konya ili ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarına (yeterlik ihtiyacı) iliĢkin betimleyici istatistik analiz sonuçları 

Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar (Yeterlik Ġhtiyacı) 
 

 

 

ss 

Çoğu zaman kendimi yetenekli hissetmiyorum  3,65 1,04 

Tanıdığım insanlar yaptığım Ģeylerde baĢarılı olduğumu 

söylüyorlar  
3,61 1,10 

Son zamanlarda yeni ve ilginç beceriler kazandım..  3,61 1,16 

Çoğu zaman yaptığım Ģeyler bende bir baĢarı hissi uyandırır.  3,88 1,06 

Günlük yaĢamda yeteneklerimi göstermek için fazla imkân 

bulamıyorum.  
3,25 1,20 

Genellikle kendimi çok kabiliyetli görmem. 2,01 1,16 

 

Konya ilinde ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarından –yeterlik ihtiyacı- ölçek maddelerinin betimsel istatistikleri incelendiğinde 

“Genellikle kendimi çok kabiliyetli görmem.” maddesinin ölçek referans aralığı olan 1,80-

2,59 Doğru Değil olduğu, “Günlük yaĢamda yeteneklerimi göstermek için fazla imkân 

bulamıyorum. ”Maddesinin ölçek referans aralığı olan 2,60-3,39 Biraz Doğru olduğu ve 

diğer maddelerin ölçek referans aralığı olan 3,40-4,19 Doğru olduğu ve yeterlik ihtiyacı 

genel olarak Konya ilköğretim ve ortaöğretim öğrencileri değerlendirildiğinde yeterlik 

ihtiyaçlarının orta ve yüksek düzeyde karĢılandığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır.   

Tablo 8. Konya ili ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarına (iliĢki ihtiyacı) iliĢkin betimleyici istatistik analiz sonuçları 

Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar (ĠliĢki Ġhtiyacı) 
 

 

 

ss 

EtkileĢim içinde olduğum insanları gerçekten seviyorum  4,25 0,94 

ĠliĢki kurduğum insanlarla anlaĢabiliyorum.  3,61 1,16 

Ġnsanlarla çok fazla sosyal etkileĢimim ve sosyal iliĢkim var.  2,01 1,16 

Sürekli sosyal etkileĢim içerisinde bulunduğum insanları 

dostlarım olarak görürüm.  
3,88 1,06 

Hayatımdaki insanlar bana önem verirler.  3,25 1,20 

YaĢamımda kendime yakın hissettiğim çok fazla insan yok.  3,65 1,04 

Sürekli etkileĢim içinde olduğum insanlar beni pek fazla 

seviyor  gibi görünmüyorlar. 
3,61 1,10 

Ġnsanlar genellikle bana karĢı gayet arkadaĢ canlısıdır.  3,98 1,00 
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Konya ilinde ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarından –iliĢki ihtiyacı- ölçek maddelerinin betimsel istatistikleri incelendiğinde 

“Ġnsanlarla çok fazla sosyal etkileĢimim ve sosyal iliĢkim var.” maddesinin ölçek referans 

aralığı olan 1,80-2,59 Doğru Değil olduğu, “Hayatımdaki insanlar bana önem verirler.” 

Maddesinin ölçek referans aralığı olan 2,60-3,39 Biraz Doğru olduğu ve diğer maddelerin 

ölçek referans aralığı olan 3,40-4,19 Doğru olduğu ve yeterlik ihtiyacı genel olarak Konya 

ilköğretim ve ortaöğretim öğrencileri değerlendirildiğinde iliĢki ihtiyaçlarının orta ve 

yüksek düzeyde karĢılandığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır.  

Tablo 9. Ağrı ili ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarına (özerklik ihtiyacı) iliĢkin betimleyici istatistik analiz sonuçları 

Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar (Özerklik Ġhtiyacı) 
 

 

 

ss 

Hayatımı nasıl yaĢayacağıma karar vermede kendimi özgür 

hissediyorum  
2,13 0,90 

YaĢamımda kendimi bastırılmıĢ biri olarak görüyorum  2,30 0,95 

Fikirlerimi ve düĢüncelerimi ifade etmede genellikle 

kendimi özgür hissediyorum  
2,26 1,84 

Günlük yaĢamımda, çoğu zaman bana söylenilen Ģeyleri 

yapmak zorunda kalıyorum.  
1,78 0,84 

Günlük iĢlerde etkileĢim içinde olduğum insanlar 

duygularımı dikkate alırlar.  
2,32 0,93 

Günlük iĢlerde kendimi çok rahat hissediyorum  2,22 0,97 

Günlük iĢleri nasıl yapacağıma karar vermek için fazla 

fırsatım yok 
2,02 0,90 

 

Ağrı ilinde ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarından –özerklik ihtiyacı- ölçek maddelerinin betimsel istatistikleri incelendiğinde 

“Günlük yaĢamımda, çoğu zaman bana söylenilen Ģeyleri yapmak zorunda kalıyorum.” 

Maddesinin ölçek referans aralığının 1,00-1,79 Hiç Doğru Değil olduğu,  diğer tüm 

maddelerin ölçek referans aralığı olan 1,80-2,59 Doğru Değil olduğu ve özerlik ihtiyacı 

genel olarak Ağrı ilköğretim ve ortaöğretim öğrencileri değerlendirildiğinde özerklik 

ihtiyaçlarının karĢılanmadığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır.   
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Tablo 10. Ağrı ili ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarına (yeterlik ihtiyacı) iliĢkin betimleyici istatistik analiz sonuçları 

Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar (Yeterlik Ġhtiyacı) 
 

 

 

ss 

Çoğu zaman kendimi yetenekli hissetmiyorum  2,26 1,84 

Tanıdığım insanlar yaptığım Ģeylerde baĢarılı olduğumu 

söylüyorlar  
1,78 0,84 

Son zamanlarda yeni ve ilginç beceriler kazandım..  2,30 0,95 

Çoğu zaman yaptığım Ģeyler bende bir baĢarı hissi uyandırır.  2,13 0,90 

Günlük yaĢamda yeteneklerimi göstermek için fazla imkân 

bulamıyorum.  
3,13 0,77 

Genellikle kendimi çok kabiliyetli görmem. 2,32 0,93 

 

Ağrı ilinde ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarından –yeterlik ihtiyacı- ölçek maddelerinin betimsel istatistikleri incelendiğinde 

tüm maddelerin ölçek referans aralığının 1,00-1,79 Hiç Doğru Değil ve 1,80-2,59 Doğru 

Değil olduğu ve yeterlik ihtiyacı genel olarak Ağrı ilköğretim ve ortaöğretim öğrencileri 

değerlendirildiğinde yeterlik ihtiyaçlarının karĢılanmadığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

Tablo 11. Ağrı ili ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarına (iliĢki ihtiyacı) iliĢkin betimleyici istatistik analiz sonuçları 

Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar (ĠliĢki Ġhtiyacı) 
 

 

 

ss 

EtkileĢim içinde olduğum insanları gerçekten seviyorum  3,16 0,70 

ĠliĢki kurduğum insanlarla anlaĢabiliyorum.  1,78 0,84 

Ġnsanlarla çok fazla sosyal etkileĢimim ve sosyal iliĢkim var.  2,32 0,93 

Sürekli sosyal etkileĢim içerisinde bulunduğum insanları 

dostlarım olarak görürüm.  
2,13 0,90 

Hayatımdaki insanlar bana önem verirler.  2,30 0,95 

YaĢamımda kendime yakın hissettiğim çok fazla insan yok.  2,13 0,90 

Sürekli etkileĢim içinde olduğum insanlar beni pek fazla 

seviyor  gibi görünmüyorlar. 
2,30 0,95 

Ġnsanlar genellikle bana karĢı gayet arkadaĢ canlısıdır.  2,26 1,84 

 

Ağrı ilinde ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarından –iliĢki ihtiyacı- ölçek maddelerinin betimsel istatistikleri incelendiğinde 

tüm maddelerin ölçek referans aralığının 1,00-1,79 Hiç Doğru Değil ve 1,80-2,59 Doğru 

Değil olduğu  ve iliĢki ihtiyacı genel olarak Ağrı ilköğretim ve ortaöğretim öğrencileri 

değerlendirildiğinde iliĢki ihtiyaçlarının karĢılanmadığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır.   
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4.2. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Temel Psikolojik Ġhtiyaçlarının 

KarĢılanmasında Spor Yapma DeğiĢkenine ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar  

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri spor yapma değiĢkenine göre gruplandırılmıĢ ve “bağımsız 

iki grup t-testi” uygulanmıĢtır.  

Tablo 12. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin spor 

yapma değiĢkenine göre t testi tablosu sonuçları  

Boyutlar 
Spor 

Yapma 
N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Evet 166 3,28 0,47 382 

2,37 ,018* 
Hayır 218 3,17 0,45 350,445 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Evet 166 3,41 0,51 382 

2,41 ,016* 
Hayır 218 3,28 0,53 362,102 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Evet 166 3,60 0,50 382 

2,35 ,019* 
Hayır 218 3,48 0,51 357,413 

Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri spor yapma değiĢkenine göre 

ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=2,37, p<0.05), Yeterlik Ġhtiyacı 

(t=2,41, p<0.05) ve ĠliĢki Ġhtiyacı (t=2,35, p<0,05) istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır. 

Betimsel istatistikler incelendiğinde spor yapan öğrencilerin ortalamasının yapmayan 

öğrencilere göre özerlik, yeterlik ve iliĢki ihtiyacı boyutlarının hepsinde olumlu olarak spor 

yapanların lehine yüksek olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

Tablo 13. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin spor 

yapma değiĢkenine göre t testi tablosu sonuçları  

Boyutlar 
Spor 

Yapma 
N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Evet 137 2,28 0,51 381 

3,98 ,000* 
Hayır 246 2,07 0,46 256,222 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Evet 137 2,38 0,56 381 

2,07 ,039* 
Hayır 246 2,28 0,40 215,186 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Evet 137 2,39 0,49 381 

3,03 ,003* 
Hayır 246 2,25 0,43 250,650 

Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri spor yapma değiĢkenine göre ortalamaları 

arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=3,98, p<0.05), Yeterlik Ġhtiyacı (t=2,07, p<0.05) 

ve ĠliĢki Ġhtiyacı (t=3,03, p<0,05) istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır. Betimsel 



58 

 

istatistikler incelendiğinde spor yapan öğrencilerin ortalamasının yapmayan öğrencilere 

göre özerlik, yeterlik ve iliĢki ihtiyacı boyutlarının hepsinde olumlu olarak spor yapanların 

lehine olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

4.3. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Temel Psikolojik Ġhtiyaçlarının 

KarĢılanmasında Spor Yapmaya Ġzin Verme DeğiĢkenine ĠliĢkin Bulgular ve 

Yorumlar  

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri spor yapmaya izin verme değiĢkenine göre gruplandırılmıĢ 

ve “tek yönlü varyans analizi” uygulanmıĢtır.  

Tablo 14. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin spor 

yapmaya izin verme değiĢkenine göre ortalamaları  

Boyutlar DeğiĢken (Ġzin) N AO SS SH 

Özerklik Ġhtiyacı 

Evet 271 3,40 0,44 0,03 

Kısmen 83 3,07 0,48 0,05 

Hayır 30 3,24 0,45 0,08 

Total 384 3,22 0,46 0,02 

Yeterlik Ġhtiyacı 

Evet 271 3,46 0,50 0,03 

Kısmen 83 3,14 0,57 0,06 

Hayır 30 3,38 0,45 0,08 

Total 384 3,34 0,52 0,03 

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Evet 271 3,64 0,49 0,03 

Kısmen 83 3,34 0,53 0,06 

Hayır 30 3,58 0,45 0,08 

Total 384 3,53 0,51 0,03 

Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin spor yapmaya izin 

verme değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların istatistiksel olarak anlamlı olup 

olmadığını tespit etmek için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır.  
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Tablo 15. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin spor 

yapmaya izin verme değiĢkenine göre tek yönlü varyans analiz sonuçları  

Boyutlar 
DeğiĢimin 

Kaynağı 
KT SD KO F p LSD 

Özerklik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası 3,010 2 1,505 7,313 ,001* 1-3 

Grup Ġçi 78,396 381 ,206    

Toplam 81,406 383     

Yeterlik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası 4,262 2 2,131 8,093 ,000* 1-3 

Grup Ġçi 100,312 381 ,263    

Toplam 104,574 383     

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Grup Arası 3,866 2 1,933 7,785 ,000* 1-3 

Grup Ġçi 94,604 381 ,248    

Toplam 98,470 383     

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

Bu sonuçlara göre, Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin spor 

yapmaya izin verme değiĢkenine göre ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı [F(2-

381)= 7,313, p<0,05], Yeterlik Ġhtiyacı [F(2-381)= 8,093, p<0,05], ve ĠliĢki Ġhtiyacı [F(2-381)= 

7,785, p<0,05] istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır. Ayrıca, Anova analizinde bulunan 

çoklu mukayeseye imkan tanıyan Post Hoc seçeneğinde LSD testi seçilip farlılığın hangi 

gruplardan kaynaklandığı tespit edilmiĢtir.Bu analizden sonra,  spor yapmaya izin verme 

evet ve hayır gruplarındaki farklılıklardan kaynaklandığını söylemek mümkündür. 

Betimsel istatistikler incelendiğinde Konya ilindeki ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasında spor yapmasına izin verilen 

öğrencilerin özerklik, yeterlik ve iliĢki ihtiyaçlarının lehine olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

Tablo 16. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin spor 

yapmaya izin verme değiĢkenine göre ortalamaları  

 

Boyutlar 

 

DeğiĢken (Ġzin) 

 

N 

 

AO 

 

SS 

 

SH 

Özerklik Ġhtiyacı 

Evet 242 2,15 0,55 0,04 

Kısmen 100 2,14 0,40 0,04 

Hayır 41 2,13 0,30 0,05 

Total 383 2,15 0,49 0,03 

Yeterlik Ġhtiyacı 

Evet 242 2,32 0,53 0,03 

Kısmen 100 2,32 0,36 0,04 

Hayır 41 2,29 0,32 0,05 

Total 383 2,32 0,47 0,02 

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Evet 242 2,33 0,49 0,03 

Kısmen 100 2,25 0,39 0,04 

Hayır 41 0,40 0,06 2,23 

Total 383 0,46 0,02 2,30 
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Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin spor yapmaya izin verme 

değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların istatistiksel olarak anlamlı olup 

olmadığını tespit etmek için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır.  

Tablo 17. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin spor 

yapmaya izin verme değiĢkenine göre tek yönlü varyans analiz sonuçları  

Boyutlar 
DeğiĢimin 

Kaynağı 
KT SD KO F p LSD 

Özerklik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,018 2 ,009 ,037 ,963 - 

Grup Ġçi 91,717 380 ,241    

Toplam 91,735 382     

Yeterlik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,034 2 ,017 ,076 ,927 - 

Grup Ġçi 84,442 380 ,222    

Toplam 84,476 382     

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Grup Arası ,734 2 ,367 1,755 ,174 - 

Grup Ġçi 79,482 380 ,209    

Toplam 80,216 382     

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

Bu sonuçlara göre, Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin spor 

yapmaya izin verme değiĢkenine göre ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı [F(2-

380)= ,037, p>0,05], Yeterlik Ġhtiyacı [F(2-380)= ,076, p>0,05], ve ĠliĢki Ġhtiyacı [F(2-380)= 

,174, p>0,05] istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır.  

4.4. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Temel Psikolojik Ġhtiyaçlarının 

KarĢılanmasında Beden Eğitimi Dersine Ġstekli Katılma DeğiĢkenine ĠliĢkin Bulgular 

ve Yorumlar  

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri beden eğitimi dersine istekli katılma değiĢkenine göre 

gruplandırılmıĢ ve “tek yönlü varyans analizi” uygulanmıĢtır.  

 

 

 



61 

 

Tablo 18. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin beden 

eğitimi derslerine istekli katılma değiĢkenine göre ortalamaları  

Boyutlar DeğiĢken (Ġzin) N AO SS SH 

Özerklik Ġhtiyacı 

Evet 297 3,20 0,47 0,03 

Kısmen 54 3,17 0,46 0,06 

Hayır 33 3,39 0,39 0,07 

Total 384 3,22 0,46 0,02 

Yeterlik Ġhtiyacı 

Evet 297 3,34 0,52 0,03 

Kısmen 54 3,23 0,56 0,08 

Hayır 33 3,51 0,47 0,08 

Total 384 3,34 0,52 0,03 

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Evet 297 3,54 0,49 0,03 

Kısmen 54 3,39 0,57 0,08 

Hayır 33 3,65 0,49 0,08 

Total 384 3,53 0,51 0,03 

Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin beden eğitimi dersine 

istekli katılma değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların istatistiksel olarak 

anlamlı olup olmadığını tespit etmek için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır.  

Tablo 19. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin beden 

eğitimi derslerine istekli katılma değiĢkenine göre tek yönlü varyans analiz sonuçları  

Boyutlar 
DeğiĢimin 

Kaynağı 
KT SD KO F p LSD 

Özerklik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası 1,202 2 ,601 2,856 ,059 - 

Grup Ġçi 80,203 381 ,211    

Toplam 81,406 383     

Yeterlik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası 1,566 2 ,783 2,896 ,056 - 

Grup Ġçi 103,008 381 ,270    

Toplam 104,574 383     

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Grup Arası 1,520 2 ,760 2,986 ,052 - 

Grup Ġçi 96,951 381 ,254    

Toplam 98,470 383     

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

Bu sonuçlara göre, Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin beden 

eğitimi derslerine istekli katılma değiĢkenine göre ortalamaları arasında farkın Özerklik 



62 

 

Ġhtiyacı [F(2-381)= 2,856, p>0,05], Yeterlik Ġhtiyacı [F(2-381)= 2,896, p>0,05], ve ĠliĢki 

Ġhtiyacı [F(2-381)= 2,986, p>0,05] istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır.  

Tablo 20. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin beden 

eğitimi derslerine istekli katılma değiĢkenine göre ortalamaları  

Boyutlar DeğiĢken (Ġzin) N AO SS SH 

Özerklik Ġhtiyacı 

Evet 310 2,16 0,51 0,03 

Kısmen 36 2,11 0,37 0,06 

Hayır 37 2,04 0,43 0,07 

Total 383 2,15 0,49 0,03 

Yeterlik Ġhtiyacı 

Evet 310 2,33 0,49 0,03 

Kısmen 36 2,25 0,38 0,06 

Hayır 37 2,31 0,39 0,06 

Total 383 2,32 0,47 0,02 

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Evet 310 2,31 0,47 0,03 

Kısmen 36 2,30 0,45 0,07 

Hayır 37 2,26 0,42 0,07 

Total 383 2,30 0,46 0,02 

Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin beden eğitimi dersine istekli 

katılma değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların istatistiksel olarak anlamlı olup 

olmadığını tespit etmek için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır.  

Tablo 21. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin beden 

eğitimi derslerine istekli katılma değiĢkenine göre tek yönlü varyans analiz sonuçları  

Boyutlar 
DeğiĢimin 

Kaynağı 
KT SD KO F p LSD 

Özerklik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,552 2 ,276 1,150 ,318 - 

Grup Ġçi 91,183 380 ,240    

Toplam 91,735 382     

Yeterlik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,225 2 ,112 ,506 ,603 - 

Grup Ġçi 84,251 380 ,222    

Toplam 84,476 382     

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Grup Arası ,061 2 ,031 ,145 ,865 - 

Grup Ġçi 80,155 380 ,211    

Toplam 80,216 382     

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

Bu sonuçlara göre, Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin beden 
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eğitimi derslerine istekli katılma değiĢkenine göre ortalamaları arasında farkın Özerklik 

Ġhtiyacı [F(2-380)= 1,150, p>0,05], Yeterlik Ġhtiyacı [F(2-380)= ,506, p>0,05], ve ĠliĢki Ġhtiyacı 

[F(2-381)= ,145, p>0,05] istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır.  

4.5. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Temel Psikolojik Ġhtiyaçlarının 

KarĢılanmasında Okul Takımında BranĢta Oynama DeğiĢkenine ĠliĢkin Bulgular ve 

Yorumlar  

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri okul takımında branĢta oynama değiĢkenine göre 

gruplandırılmıĢ ve “bağımsız iki grup t-testi” uygulanmıĢtır.  

Tablo 22. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin okul 

takımından branĢta oynama değiĢkenine göre t testi tablosu sonuçları  

Boyutlar BranĢ N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Evet 66 3,26 0,47 382 

,916 ,360 
Hayır 318 3,21 0,46 91,878 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Evet 66 3,36 0,52 382 

,478 ,633 
Hayır 318 3,33 0,52 93,729 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Evet 66 3,53 0,54 382 

,098 ,922 
Hayır 318 3,53 0,50 89,715 

Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri okul takımından branĢta oynama 

değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=,916, p>0.05), 

Yeterlik Ġhtiyacı (t=,478, p>0.05) ve ĠliĢki Ġhtiyacı (t=,098, p>0,05) istatistiksel olarak 

anlamlı çıkmamıĢtır.  

Tablo 23. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin okul 

takımından branĢta oynama değiĢkenine göre t testi tablosu sonuçları  

Boyutlar BranĢ N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Evet 112 2,17 0,62 381 

1,23 ,220 
Hayır 271 2,09 0,43 156,790 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Evet 112 2,34 0,64 381 

1,10 ,270 
Hayır 271 2,27 0,38 144,684 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Evet 112 2,30 0,56 381 

,058 ,954 
Hayır 271 2,30 0,41 162,949 

Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri okul takımından branĢta oynama değiĢkenine 
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göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=1,23, p>0.05), Yeterlik Ġhtiyacı 

(t=1,10, p>0.05) ve ĠliĢki Ġhtiyacı (t=,058, p>0,05) istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır.  

4.6. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Temel Psikolojik Ġhtiyaçlarının 

KarĢılanmasında Aktif Olarak Sporla UğraĢma DeğiĢkenine ĠliĢkin Bulgular ve 

Yorumlar  

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri aktif olarak sporla uğraĢma değiĢkenine göre 

gruplandırılmıĢ ve “bağımsız iki grup t-testi” uygulanmıĢtır.  

Tablo 24. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin aktif 

olarak sporla uğraĢma değiĢkenine göre t testi tablosu sonuçları  

Boyutlar Aktif  N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Evet 115 3,26 0,44 382 

1,38 ,167 
Hayır 269 3,19 0,47 227,001 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Evet 115 3,37 0,47 382 

,805 ,421 
Hayır 269 3,32 0,55 250,499 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Evet 115 3,55 0,49 382 

,159 ,571 
Hayır 269 3,52 0,52 227,769 

Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri aktif olarak sporla uğraĢma 

değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=1,38, p>0.05), 

Yeterlik Ġhtiyacı (t=,805, p>0.05) ve ĠliĢki Ġhtiyacı (t=,159, p>0,05) istatistiksel olarak 

anlamlı çıkmamıĢtır.  

Tablo 25. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin aktif 

olarak sporla uğraĢma değiĢkenine göre t testi tablosu sonuçları  

Boyutlar Aktif N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Evet 83 2,18 0,63 381 

,75 ,449 
Hayır 300 2,14 0,44 105,291 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Evet 83 2,32 0,70 381 

,05 ,953 
Hayır 300 2,32 0,38 95,943 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Evet 83 2,33 0,61 381 

,73 ,466 
Hayır 300 2,29 0,41 102,691 

Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri aktif olarak sporla uğraĢma değiĢkenine göre 

ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=,75, p>0.05), Yeterlik Ġhtiyacı (t=,05, 

p>0.05) ve ĠliĢki Ġhtiyacı (t=,73, p>0,05) istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır.  
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4.7. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Temel Psikolojik Ġhtiyaçlarının 

KarĢılanmasında YaĢanılan Bölgede Spor Yapmaya ElveriĢli Tesis DeğiĢkenine 

ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar  

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri yaĢanılan bölgede spor yapmaya elveriĢli tesis değiĢkenine 

göre gruplandırılmıĢ ve “bağımsız iki grup t-testi” uygulanmıĢtır.  

Tablo 26. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

yaĢanılan bölgede spor yapmaya elveriĢli tesis değiĢkenine göre t testi tablosu 

sonuçları  

Boyutlar Aktif N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Evet 250 3,23 0,46 382 

1,14 ,251 
Hayır 134 3,18 0,47 267,035 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Evet 250 3,35 0,51 382 

,52 ,600 
Hayır 134 3,32 0,55 252,191 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Evet 250 3,56 0,50 382 

1,22 ,221 
Hayır 134 3,49 0,53 258,936 

Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri yaĢanılan bölgede spor yapmaya 

elveriĢli tesis değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=1,14, 

p>0.05), Yeterlik Ġhtiyacı (t=,52, p>0.05) ve ĠliĢki Ġhtiyacı (t=1,22, p>0,05) istatistiksel 

olarak anlamlı çıkmamıĢtır.  

Tablo 27. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

yaĢanılan bölgede spor yapmaya elveriĢli tesis değiĢkenine göre t testi tablosu 

sonuçları  

Boyutlar Aktif N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Evet 74 2,19 0,40 381 

3,42 ,001* 
Hayır 309 1,97 0,50 134,442 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Evet 74 2,36 0,35 381 

3,31 ,001* 
Hayır 309 2,16 0,49 147,257 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Evet 74 2,32 0,39 381 

1,66 ,096 
Hayır 309 2,22 0,47 128,988 

Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri yaĢanılan bölgede spor yapmaya elveriĢli 

tesis değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=3,42, p<0.05), 
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Yeterlik Ġhtiyacı (t=3,31, p<0.05) istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır. Ancak ĠliĢki 

Ġhtiyacı (t=1,66, p>0,05) istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır. Özerklik ve yeterlik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasında öğrencinin yaĢadığı bölgede spor yapmaya elveriĢli bir tesis 

bulunan öğrencilerin lehine çıkmıĢtır. 

4.8. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Temel Psikolojik Ġhtiyaçlarının 

KarĢılanmasında Yaz Tatilinde Spor Etkinliğine Katılma DeğiĢkenine ĠliĢkin 

Bulgular ve Yorumlar  

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri yaz tatilinde spor etkinliğine katılma değiĢkenine göre 

gruplandırılmıĢ ve “bağımsız iki grup t-testi” uygulanmıĢtır.  

Tablo 28. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin yaz 

tatilinde spor etkinliğine katılma değiĢkenine göre t testi tablosu sonuçları  

Boyutlar Aktif N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Evet 169 3,28 0,45 382 

2,25 ,010* 
Hayır 215 3,16 0,46 365,021 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Evet 169 3,40 0,48 382 

2,20 ,028* 
Hayır 215 3,28 0,55 377,023 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Evet 169 3,61 0,47 382 

2,83 ,005* 
Hayır 215 3,47 0,52 374,627 

Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri yaz tatilinde spor etkinliğine 

katılma değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=2,25, 

p<0.05), Yeterlik Ġhtiyacı (t=2,20, p<0.05) ve ĠliĢki Ġhtiyacı (t=2,83, p<0,05) istatistiksel 

olarak anlamlı çıkmıĢtır. Özerklik, yeterlik ve iliĢki ihtiyaçlarının karĢılanmasında  yaz 

tatilinde spor etkinliğine katılan öğrencilerin lehine çıkmıĢtır. 

Tablo 29. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin yaz 

tatilinde spor etkinliğine katılma değiĢkenine göre t testi tablosu sonuçları  

Boyutlar Aktif N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Evet 68 2,32 0,68 381 

2,41 ,018* 
Hayır 315 2,11 0,43 78,765 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Evet 68 2,47 0,75 381 

3,00 ,003* 
Hayır 315 2,28 0,38 74,576 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Evet 68 2,39 0,64 381 

1,72 ,082 
Hayır 315 2,28 0,41 79,074 
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Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri yaz tatilinde spor etkinliğine katılma 

değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=2,41, p<0.05), 

Yeterlik Ġhtiyacı (t=3,00, p<0.05) istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır. Ancak ĠliĢki 

Ġhtiyacı (t=1,72, p>0,05) istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır. Özerklik ve yeterlik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasında yaz tatilinde spor etkinliğine katılan öğrencilerin lehine 

çıkmıĢtır. 

4.9. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Temel Psikolojik Ġhtiyaçlarının 

KarĢılanmasında Okulda Spor Salonunun Bulunması DeğiĢkenine ĠliĢkin Bulgular ve 

Yorumlar  

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri okulda spor salonunun bulunması değiĢkenine göre 

gruplandırılmıĢ ve “bağımsız iki grup t-testi” uygulanmıĢtır.  

Tablo 30. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

okulda spor salonunun bulunması değiĢkenine göre t testi tablosu sonuçları  

Boyutlar Aktif N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Evet 67 3,23 0,44 382 

1,27 ,202 
Hayır 317 3,15 0,46 99,296 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Evet 67 3,36 0,52 382 

2,22 ,026* 
Hayır 317 3,21 0,52 96,458 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Evet 67 3,57 0,55 382 

3,22 ,001* 
Hayır 317 3,35 0,49 89,829 

Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri okulda spor salonunun bulunması 

değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=1,27, p>0.05) 

istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır. Yeterlik Ġhtiyacı (t=2,22, p<0.05) ve ĠliĢki Ġhtiyacı 

(t=3,22, p<0,05) istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır. Yeterlik ve iliĢki ihtiyaçlarının 

karĢılanmasında  okulunda spor salonu bulunan öğrencilerin lehine çıkmıĢtır. 
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Tablo 31. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin okulda 

spor salonunun bulunması değiĢkenine göre t testi tablosu sonuçları  

Boyutlar Aktif N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Evet 46 2,22 0,44 381 

1,37 ,256 
Hayır 337 2,14 0,50 61,940 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Evet 46 2,35 0,43 381 

,52 ,601 
Hayır 337 2,31 0,48 61,462 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Evet 46 2,27 0,45 381 

,47 ,639 
Hayır 337 2,30 0,46 58,616 

Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri okulda spor salonunun bulunması 

değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=1,37, p>0.05), 

Yeterlik Ġhtiyacı (t=,52, p>0.05) ve ĠliĢki Ġhtiyacı (t=,47, p>0,05) istatistiksel olarak 

anlamlı çıkmamıĢtır.  

4.10. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Temel Psikolojik Ġhtiyaçlarının 

KarĢılanmasında Ağrı ve Konya Ġlleriyle KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular ve 

Yorumlar  

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri illere göre gruplandırılmıĢ ve “bağımsız iki grup t-testi” 

uygulanmıĢtır. Tablo 4.27.‟de iller değiĢkenine göre t testi sonuçları yer almaktadır. 

Tablo 32. Ġller (Ağrı ve Konya)  değiĢkenine göre t testi tablosu sonuçları 

Boyutlar Ġl N  ss Sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Ağrı 383 2,15 0,49 765 

31,10 ,000* 
Konya 384 3,22 0,46 761,921 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Ağrı 383 2,32 0,47 765 

28,33 ,000* 
Konya 384 3,34 0,52 757,058 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Ağrı 383 2,30 0,46 765 

35,35 ,000* 
Konya 384 3,53 0,51 757,684 

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

Ağrı ve Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri illere göre ortalamaları arasındaki 

farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=31,10, p<0,05), Yeterlik Ġhtiyacı (t=28,33, p<0,05) ve ĠliĢki 

Ġhtiyacı (t=35,35, p<0,05) istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir. Betimleyici 

istatistikler incelendiğinde Özerklik Ġhtiyacının, Yeterlik Ġhtiyacının ve ĠliĢki Ġhtiyacının 
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Ağrı ilinde karĢılanmadığı, yada düĢük düzeyde karĢılandığı; Konya ilinde orta düzeyde 

karĢılandığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

4.11. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Cinsiyet DeğiĢkenine Göre 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar  

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin cinsiyetlerine göre gruplandırılmıĢ ve 

“bağımsız iki grup t-testi” uygulanmıĢtır.  

Tablo 33. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

cinsiyet değiĢkenlerine göre t testi tablosu sonuçları  

Boyutlar (Konya) Cinsiyet N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Erkek 225 3,1985 ,47520 382 

,833 ,405 
Kız 159 3,2383 ,44062 355,207 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Erkek 225 3,3086 ,53857 382 

1,180 ,239 
Kız 159 3,3725 ,49823 355,627 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Erkek 225 3,4996 ,51650 382 

1,505 ,133 
Kız 159 3,5785 ,49127 350,423 

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri cinsiyete göre ortalamaları 

arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=.833, p>0.05), Yeterlik Ġhtiyacı (t=1,180, p>0.05) 

ve ĠliĢki Ġhtiyacı (t=1.505, p>0,05) istatistiksel olarak anlamlı olmadığı görülmektedir.  

Tablo 34. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin cinsiyet 

değiĢkenlerine göre t testi tablosu sonuçları  

Boyutlar (Ağrı) Cinsiyet N  ss sd t p 

Özerlik Ġhtiyacı 
Erkek 170 2,0652 ,61777 381 

2,760 ,006* 
Kız 213 2,2113 ,34490 251,152 

Yeterlik Ġhtiyacı 
Erkek 170 2,2517 ,60207 381 

2,325 ,021* 
Kız 213 2,3707 ,32124 244,461 

ĠliĢki Ġhtiyacı 
Erkek 170 2,2149 ,57656 381 

3,036 ,003* 
Kız 213 2,3649 ,32148 250,957 

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri cinsiyete göre ortalamaları arasındaki 

farkların Özerklik Ġhtiyacı (t=2,760, p<0,05), Yeterlik Ġhtiyacı (t=2,325, p<0,05) ve ĠliĢki 
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Ġhtiyacı (t=3,036, p<0,05) istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır. Betimleyici istatistikler 

incelendiğinde kızların erkeklere nazaran biraz daha psikolojik ihtiyaçlarının karĢılandığı 

görülmektedir. Özerklik Ġhtiyacının, Yeterlik Ġhtiyacının ve ĠliĢki Ġhtiyacının Ağrı ilinde 

erkek ve kız öğrencilerin karĢılanmadığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

4.12. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin YaĢ DeğiĢkenine Göre 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin yaĢlarına göre gruplandırılmıĢ ve “tek yönlü 

varyans analizi” uygulanmıĢtır.  

Tablo 35. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin yaĢ 

değiĢkenlerine göre ortalamaları 

Boyutlar DeğiĢken (YaĢ) N AO SS SH 

Özerklik Ġhtiyacı 

11-12 YaĢ 55 3,0515 ,46219 ,06232 

13-14 YaĢ 286 3,2114 ,42975 ,02541 

15-16 YaĢ 43 3,4481 ,56532 ,08621 

Toplam 384 3,2150 ,46103 ,02353 

Yeterlik Ġhtiyacı 

11-12 YaĢ 55 3,2151 ,47952 ,06466 

13-14 YaĢ 286 3,3264 ,51442 ,03042 

15-16 YaĢ 43 3,5463 ,57747 ,08806 

Toplam 384 3,3351 ,52253 ,02667 

ĠliĢki Ġhtiyacı 

11-12 YaĢ 55 3,4429 ,46403 ,06257 

13-14 YaĢ 286 3,5233 ,50347 ,02977 

15-16 YaĢ 43 3,7058 ,55300 ,08433 

Toplam 384 3,5322 ,50705 ,02588 

 

Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin yaĢlarına göre 

ortalamaları arasındaki farkların istatistiksel olarak anlamlı olup olmadığını tespit etmek 

için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır.  
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Tablo 36. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin yaĢ 

değiĢkenlerine göre tek yönlü varyans analiz sonuçları 

Boyutlar 
DeğiĢimin 

Kaynağı 
KT SD KO F p LSD 

Özerklik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası 3,812 2 1,906 9,359 ,000* 1-3 

Grup Ġçi 77,594 381 ,204    

Toplam 81,406 383     

Yeterlik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası 2,732 2 1,366 5,110 ,006* 1-3 

Grup Ġçi 101,842 381 ,267    

Toplam 104,574 383     

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Grup Arası 1,757 2 ,879 3,461 ,032* 1-3 

Grup Ġçi 96,713 381 ,254    

Toplam 98,470 383     

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

Bu sonuçlara göre, Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin yaĢa göre 

ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı [F(2-381)= 9,359, p<0,05], Yeterlik Ġhtiyacı 

[F(2-381)= 5,110, p<0,05], ve ĠliĢki Ġhtiyacı [F(2-381)= 3,461, p<0,05] istatistiksel olarak 

anlamlı çıkmıĢtır. Ayrıca, Anova analizinde bulunan çoklu mukayeseye imkan tanıyan Post 

Hoc seçeneğinde LSD testi seçilip farlılığın hangi gruplardan kaynaklandığı tespit 

edilmiĢtir.Bu analizden sonra,  11-12 yaĢ grubu arası ile 15-16 yaĢ arası olan gruplardaki 

öğrenciler arasındaki farklılıklardan kaynaklandığını söylemek mümkündür. Betimsel 

istatistikler incelendiğinde Konya ilindeki ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının yaĢ ilerledikçe daha fazla karĢılandığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

Tablo 37. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin yaĢ 

değiĢkenlerine göre ortalamaları 

Boyutlar DeğiĢken (YaĢ) N AO SS SH 

Özerklik Ġhtiyacı 

11-12 YaĢ 30 2,0620 ,40581 ,07409 

13-14 YaĢ 184 2,1425 ,56039 ,04131 

15-16 YaĢ 169 2,1657 ,41698 ,03208 

Toplam 383 2,1464 ,49004 ,02504 

Yeterlik Ġhtiyacı 

11-12 YaĢ 30 2,2490 ,40924 ,07472 

13-14 YaĢ 184 2,3411 ,54089 ,03987 

15-16 YaĢ 169 2,3047 ,39195 ,03015 

Toplam 383 2,3179 ,47026 ,02403 

ĠliĢki Ġhtiyacı 

11-12 YaĢ 30 2,1640 ,43183 ,07884 

13-14 YaĢ 184 2,3648 ,48192 ,03553 

15-16 YaĢ 169 2,2497 ,42646 ,03280 

Toplam 383 2,2983 ,45825 ,02342 
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Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin yaĢlarına göre ortalamaları 

arasındaki farkların istatistiksel olarak anlamlı olup olmadığını tespit etmek için tek yönlü 

varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır.  

Tablo 38. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin yaĢ 

değiĢkenlerine göre tek yönlü varyans analiz sonuçları 

Boyutlar 
DeğiĢimin 

Kaynağı 
KT SD KO F p LSD 

Özerklik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,280 2 ,140 ,581 ,560  

Grup Ġçi 91,455 380 ,241    

Toplam 91,735 382     

Yeterlik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,271 2 ,136 ,612 ,543  

Grup Ġçi 84,205 380 ,222    

Toplam 84,476 382     

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Grup Arası 1,755 2 ,877 4,249 ,015* 1-3 

Grup Ġçi 78,462 380 ,206    

Toplam 80,216 382     

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

Bu sonuçlara göre, Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin yaĢa göre 

ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı [F(2-380)=  ,581, p>0,05), Yeterlik Ġhtiyacı 

[F(2-380)=  ,612, p>0,05) istatistiksel anlamlı olmadığı ve ĠliĢki Ġhtiyacı [F(2-380)=4,249, 

p<0,05) istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir. Ayrıca, Anova analizinde 

bulunan çoklu mukayeseye imkan tanıyan Post Hoc seçeneğinde LSD testi seçilip farlılığın 

hangi gruplardan kaynaklandığı tespit edilmiĢtir.Bu analizden sonra,  iliĢki ihtiyacı 

boyutunda 11-12 yaĢ grubu arası ile 15-16 yaĢ arası olan gruplardaki öğrenciler arasındaki 

farklılıklardan kaynaklandığını söylemek mümkündür. Betimsel istatistikler incelendiğinde 

Ağrı ilindeki ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının yaĢ 

ilerledikçe de karĢılanmadığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır.  

4.13. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Ailelerinin Gelir Durumu DeğiĢkenine 

Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin ailelerinin gelir durumlarına göre 

gruplandırılmıĢ ve “tek yönlü varyans analizi” uygulanmıĢtır.  
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Tablo 39. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

ailelerinin gelir durumu değiĢkenlerine göre ortalamaları 

Boyutlar DeğiĢken (Gelir) N AO SS SH 

Özerklik Ġhtiyacı 

1000 TL'den Az 55 3,1609 ,51836 ,06990 

1001-2000 TL 165 3,2304 ,42718 ,03326 

2001 TL ve Üzeri 164 3,2176 ,47495 ,03709 

Toplam 384 3,2150 ,46103 ,02353 

Yeterlik Ġhtiyacı 

1000 TL'den Az 55 3,2695 ,58178 ,07845 

1001-2000 TL 165 3,3779 ,47936 ,03732 

2001 TL ve Üzeri 164 3,3140 ,54266 ,04237 

Toplam 384 3,3351 ,52253 ,02667 

ĠliĢki Ġhtiyacı 

1000 TL'den Az 55 3,4411 ,56761 ,07654 

1001-2000 TL 165 3,5920 ,46029 ,03583 

2001 TL ve Üzeri 164 3,5027 ,52622 ,04109 

Toplam 384 3,5322 ,50705 ,02588 

 

Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin ailelerinin gelir 

durumlarına göre ortalamaları arasındaki farkların istatistiksel olarak anlamlı olup 

olmadığını tespit etmek için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır.  

Tablo 40. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

ailelerinin gelir durumu değiĢkenlerine göre tek yönlü varyans analiz sonuçları  

Boyutlar 
DeğiĢimin 

Kaynağı 
KT SD KO F p LSD 

Özerklik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,201 2 ,100 ,472 ,624  

Grup Ġçi 81,205 381 ,213    

Toplam 81,406 383     

Yeterlik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,612 2 ,306 1,122 ,327  

Grup Ġçi 103,962 381 ,273    

Toplam 104,574 383     

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Grup Arası 1,189 2 ,595 2,329 ,099  

Grup Ġçi 97,281 381 ,255    

Toplam 98,470 383     

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

Bu sonuçlara göre, Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin gelir 

durumuna göre ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı [F(2-381)=,472, p>0,05), 
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Yeterlik Ġhtiyacı [F(2-381)= 1,122, p>0,05 ve ĠliĢki Ġhtiyacı [F(2-381)= 2,329, p>0,05) 

istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır.  

Tablo 41. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

ailelerinin gelir durumu değiĢkenlerine göre ortalamaları 

Boyutlar DeğiĢken (Gelir) N AO SS SH 

Özerklik Ġhtiyacı 

1000 TL'den Az 153 2,1350 ,42669 ,03450 

1001-2000 TL 156 2,1326 ,57406 ,04596 

2001 TL ve Üzeri 74 2,1993 ,41751 ,04853 

Toplam 383 2,1464 ,49004 ,02504 

Yeterlik Ġhtiyacı 

1000 TL'den Az 153 2,3163 ,37211 ,03008 

1001-2000 TL 156 2,3090 ,57790 ,04627 

2001 TL ve Üzeri 74 2,3396 ,39889 ,04637 

Toplam 383 2,3179 ,47026 ,02403 

ĠliĢki Ġhtiyacı 

1000 TL'den Az 153 2,3318 ,41245 ,03334 

1001-2000 TL 156 2,2559 ,52326 ,04189 

2001 TL ve Üzeri 74 2,3184 ,39581 ,04601 

Toplam 383 2,2983 ,45825 ,02342 

 

Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin ailelerinin gelir durumlarına 

göre ortalamaları arasındaki farkların istatistiksel olarak anlamlı olup olmadığını tespit 

etmek için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır.  

Tablo 42. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

ailelerinin gelir durumu değiĢkenlerine göre tek yönlü varyans analiz sonuçları  

Boyutlar 
DeğiĢimin 

Kaynağı 
KT SD KO F p LSD 

Özerklik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,257 2 ,128 ,533 ,587  

Grup Ġçi 91,478 380 ,241    

Toplam 91,735 382     

Yeterlik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,047 2 ,024 ,107 ,899  

Grup Ġçi 84,428 380 ,222    

Toplam 84,476 382     

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Grup Arası ,482 2 ,241 1,149 ,318  

Grup Ġçi 79,734 380 ,210    

Toplam 80,216 382     

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 
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Bu sonuçlara göre, Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin gelir 

durumuna göre ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı [F(2-380)=  ,533, p>0,05), 

Yeterlik Ġhtiyacı [F(2-380)=  ,107, p>0,05) ve ĠliĢki Ġhtiyacı [F(2-380)=  1,149, p>0,05) 

istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır.   

4.14. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Annelerinin Öğrenim Durumu 

DeğiĢkenine Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin annelerinin öğrenim durumlarına göre 

gruplandırılmıĢ ve “tek yönlü varyans analizi” uygulanmıĢtır.  

Tablo 43. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

annelerinin öğrenim durumu değiĢkenlerine göre ortalamaları 

Boyutlar 
DeğiĢken (Anne 

Öğrenim Durum) 
N AO SS SH 

Özerklik Ġhtiyacı 

Okur Yazar Değil 35 3,0571 ,39932 ,06750 

Ġlköğretim 185 3,2331 ,43302 ,03184 

Ortaöğretim 100 3,2371 ,51102 ,05110 

Üniversite 64 3,2142 ,48221 ,06028 

Toplam 384 3,2150 ,46103 ,02353 

Yeterlik Ġhtiyacı 

Okur Yazar Değil 35 3,2097 ,46102 ,07793 

Ġlköğretim 185 3,3505 ,50227 ,03693 

Ortaöğretim 100 3,3714 ,55454 ,05545 

Üniversite 64 3,3022 ,55905 ,06988 

Toplam 384 3,3351 ,52253 ,02667 

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Okur Yazar Değil 35 3,4160 ,44708 ,07557 

Ġlköğretim 185 3,5349 ,48280 ,03550 

Ortaöğretim 100 3,6099 ,50897 ,05090 

Üniversite 64 3,4667 ,58807 ,07351 

Toplam 384 3,5322 ,50705 ,02588 

 

Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin annelerinin öğrenim 

durumlarına göre ortalamaları arasındaki farkların istatistiksel olarak anlamlı olup 

olmadığını tespit etmek için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır. 
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Tablo 44. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

annelerinin öğrenim durumu değiĢkenlerine göre tek yönlü varyans analiz sonuçları 

Boyutlar 
DeğiĢimin 

Kaynağı 
KT SD KO F p LSD 

Özerklik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,982 3 ,327 1,546 ,202  

Grup Ġçi 80,424 380 ,212    

Toplam 81,406 383     

Yeterlik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,795 3 ,265 ,971 ,407  

Grup Ġçi 103,779 380 ,273    

Toplam 104,574 383     

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Grup Arası 1,352 3 ,451 1,763 ,154  

Grup Ġçi 97,118 380 ,256    

Toplam 98,470 383     

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

Bu sonuçlara göre, Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin annelerin 

öğrenim durumlarına göre ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı [F(3-380)=  1,546, 

p>0,05], Yeterlik Ġhtiyacı [F(3-380)=  ,971, p>0,05] ve ĠliĢki Ġhtiyacı [F(3-380)=  1,763, 

p>0,05] istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır. 

Tablo 45. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

annelerinin öğrenim durumu değiĢkenlerine göre ortalamaları 

Boyutlar 
DeğiĢken (Anne 

Öğrenim Durum) 
N AO SS SH 

Özerklik Ġhtiyacı 

Okur Yazar Değil 158 2,0812 ,43006 ,03421 

Ġlköğretim 174 2,1901 ,47038 ,03566 

Ortaöğretim 51 2,1998 ,68222 ,09553 

Toplam 383 2,1464 ,49004 ,02504 

Yeterlik Ġhtiyacı 

Okur Yazar Değil 158 2,2592 ,39647 ,03154 

Ġlköğretim 174 2,3398 ,39038 ,02959 

Ortaöğretim 51 2,4249 ,80276 ,11241 

Toplam 383 2,3179 ,47026 ,02403 

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Okur Yazar Değil 158 2,2315 ,41099 ,03270 

Ġlköğretim 174 2,3529 ,43356 ,03287 

Ortaöğretim 51 2,3190 ,63134 ,08841 

Toplam 383 2,2983 ,45825 ,02342 

 

Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin annelerinin öğrenim 
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durumlarına göre ortalamaları arasındaki farkların istatistiksel olarak anlamlı olup 

olmadığını tespit etmek için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır. 

Tablo 46. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

annelerinin öğrenim durumu değiĢkenlerine göre tek yönlü varyans analiz sonuçları 

Boyutlar 
DeğiĢimin 

Kaynağı 
KT SD KO F p LSD 

Özerklik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası 1,149 2 ,574 2,409 ,091  

Grup Ġçi 90,586 380 ,238    

Toplam 91,735 382     

Yeterlik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası 1,212 2 ,606 2,766 ,064  

Grup Ġçi 83,264 380 ,219    

Toplam 84,476 382     

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Grup Arası 1,247 2 ,624 3,001 ,051  

Grup Ġçi 78,969 380 ,208    

Toplam 80,216 382     

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

Bu sonuçlara göre, Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin annelerin 

öğrenim durumlarına göre ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı [F(2-380)=  2,409, 

p>0,05], Yeterlik Ġhtiyacı [F(2-380)=  2,766, p>0,05]  ve ĠliĢki Ġhtiyacı [F(2-380)=  3,001, 

p>0,05]  istatistiksel olarak anlamlı olmadığı görülmektedir. Betimsel istatistikler 

incelendiğinde Ağrı ilindeki ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının annelerin öğrenim durumu yüksek ailelerde de fazla karĢılanmadığı 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır.  

4.15. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Babalarının Öğrenim Durumu 

DeğiĢkenine Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin babalarının öğrenim durumlarına göre 

gruplandırılmıĢ ve “tek yönlü varyans analizi” uygulanmıĢtır.  

 

 

 

 



78 

 

Tablo 47. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

babaların öğrenim durumu değiĢkenlerine göre ortalamaları 

Boyutlar 
DeğiĢken (Baba 

Öğrenim Durum) 
N AO SS SH 

Özerklik Ġhtiyacı 

Okur Yazar Değil 32 3,1734 ,44642 ,07892 

Ġlköğretim 152 3,2097 ,44677 ,03624 

Ortaöğretim 156 3,2417 ,47999 ,03843 

Üniversite 44 3,1689 ,46035 ,06940 

Toplam 384 3,2150 ,46103 ,02353 

Yeterlik Ġhtiyacı 

Okur Yazar Değil 32 3,2869 ,48832 ,08632 

Ġlköğretim 152 3,3120 ,50437 ,04091 

Ortaöğretim 156 3,3678 ,54471 ,04361 

Üniversite 44 3,3339 ,53821 ,08114 

Toplam 384 3,3351 ,52253 ,02667 

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Okur Yazar Değil 32 3,4988 ,39959 ,07064 

Ġlköğretim 152 3,4999 ,48813 ,03959 

Ortaöğretim 156 3,5760 ,53231 ,04262 

Üniversite 44 3,5132 ,55222 ,08325 

Toplam 384 3,5322 ,50705 ,02588 

 

Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin babalarının öğrenim 

durumlarına göre ortalamaları arasındaki farkların istatistiksel olarak anlamlı olup 

olmadığını tespit etmek için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır. 

Tablo 48. Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

babaların öğrenim durumu değiĢkenlerine göre tek yönlü varyans analiz sonuçları 

Boyutlar 
DeğiĢimin 

Kaynağı 
KT SD KO F p LSD 

Özerklik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,264 3 ,088 ,412 ,744  

Grup Ġçi 81,142 380 ,214    

Toplam 81,406 383     

Yeterlik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası ,322 3 ,107 ,391 ,759  

Grup Ġçi 104,252 380 ,274    

Toplam 104,574 383     

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Grup Arası ,509 3 ,170 ,658 ,578  

Grup Ġçi 97,962 380 ,258    

Toplam 98,470 383     

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

Bu sonuçlara göre, Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin babaların 
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öğrenim durumlarına göre ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı [F(3-380)=,412, 

p>0,05], Yeterlik Ġhtiyacı [F(3-380)= ,391, p>0,05], ve ĠliĢki Ġhtiyacı [F(3-380)=,658, p>0,05],  

istatistiksel olarak anlamlı olmadığı görülmektedir.  

Tablo 49. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

babaların öğrenim durumu değiĢkenlerine göre ortalamaları 

Boyutlar 
DeğiĢken (Baba 

Öğrenim Durum) 
N AO SS SH 

Özerklik Ġhtiyacı 

Okur Yazar Değil 32 1,9497 ,38581 ,06820 

Ġlköğretim 158 2,1647 ,41711 ,03318 

Ortaöğretim 150 2,2175 ,55785 ,04555 

Üniversite 43 1,9781 ,49214 ,07505 

Toplam 383 2,1464 ,49004 ,02504 

Yeterlik Ġhtiyacı 

Okur Yazar Değil 32 2,0931 ,35481 ,06272 

Ġlköğretim 158 2,3234 ,36225 ,02882 

Ortaöğretim 150 2,3919 ,56609 ,04622 

Üniversite 43 2,2065 ,46921 ,07155 

Toplam 383 2,3179 ,47026 ,02403 

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Okur Yazar Değil 32 1,9847 ,42422 ,07499 

Ġlköğretim 158 2,3468 ,39534 ,03145 

Ortaöğretim 150 2,3414 ,50570 ,04129 

Üniversite 43 2,2033 ,43121 ,06576 

Toplam 383 2,2983 ,45825 ,02342 

Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri öğrencilerin babalarının öğrenim 

durumlarına göre ortalamaları arasındaki farkların istatistiksel olarak anlamlı olup 

olmadığını tespit etmek için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır. 

Tablo 50. Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

babaların öğrenim durumu değiĢkenlerine göre tek yönlü varyans analiz sonuçları 

Boyutlar 
DeğiĢimin 

Kaynağı 
KT SD KO F p LSD 

Özerklik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası 3,266 3 1,089 4,664 ,003* 1-4 

Grup Ġçi 88,469 379 ,233    

Toplam 91,735 382     

Yeterlik 

Ġhtiyacı 

Grup Arası 2,976 3 ,992 4,613 ,003* 1-4 

Grup Ġçi 81,500 379 ,215    

Toplam 84,476 382     

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Grup Arası 4,186 3 1,395 6,955 ,000* 1-4 

Grup Ġçi 76,031 379 ,201    

Toplam 80,216 382     

*p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 
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Bu sonuçlara göre, Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin babaların 

öğrenim durumlarına göre ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı [F(3-380)=4,664, 

p<0,05], Yeterlik Ġhtiyacı [F(3-380)=4,613, p<0,05] ve ĠliĢki Ġhtiyacı [F(3-380)=6,955, p<0,05] 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir. Betimsel istatistikler incelendiğinde Ağrı 

ilindeki ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının babaların 

öğrenim durumu yüksek ailelerde de fazla karĢılanmadığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır.  

4.16. Spor Yapan ve Yapmayan Öğrencilerin Temel Psikolojik Ġhtiyaçları Alt 

Boyutları Arasındaki ĠliĢkiye Ait Bulgular ve Yorumlar 

Spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasında özerlik ihtiyacı, yeterlik ihtiyacı ve iliĢki ihtiyacı arasında anlamlı bir 

iliĢki olup olmadığı tespiti için “basit korelasyon analizi” yapılmıĢtır. 

Tablo 51. Konya ili spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçları 

alt boyutları arasındaki iliĢkiye ait basit korelasyon tablosu 

Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar (Korelasyon) (1) (2) (3) 

Özerklik Ġhtiyacı 

Pearson Korelasyon 1   

Anlamlılık    

N 384   

Yeterlik Ġhtiyacı 

Pearson Korelasyon ,933
**

 1  

Anlamlılık ,000   

N 384 384  

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Pearson Korelasyon ,868
**

 ,939
**

 1 

Anlamlılık ,000 ,000  

N 384 384  

** p<0,01 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

 Konya ilinde ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin yapılan basit korelasyon tablosu incelendiğinde; 

özerklik ihtiyacı, yeterlik ihtiyacı ve iliĢki ihtiyacı boyutlarında yüksek düzeyde ve pozitif 

yönlü bir iliĢki olduğu ve betimsel istatistikler incelendiğinde Konya‟daki öğrencilerin 

temel psikolojik ihtiyaçlarının orta ve yüksek düzeyde karĢılandığı görülmektedir. 

Çıkarımsal istatistikte ise özerklik ihtiyacı karĢılandığında, yeterlik ihtiyacının ve iliĢki 

ihtiyacının da iliĢkisel olarak karĢılanmasının gerekli olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 
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Tablo 52. Ağrı ili spor yapan ve yapmayan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçları 

alt boyutları arasındaki iliĢkiye ait basit korelasyon tablosu 

Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar (Korelasyon) (1) (2) (3) 

Özerklik Ġhtiyacı 

Pearson Korelasyon 1   

Anlamlılık    

N 383   

Yeterlik Ġhtiyacı 

Pearson Korelasyon ,886
**

 1  

Anlamlılık ,000   

N 383 383  

ĠliĢki Ġhtiyacı 

Pearson Korelasyon ,872
**

 ,883
**

 1 

Anlamlılık ,000 ,000  

N 383 383  

** p<0,01 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı 

 Ağrı ilinde ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin yapılan basit korelasyon tablosu incelendiğinde; Ağrı‟daki 

öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının düĢük düzeyde karĢılandığı görülmektedir. 

Çıkarımsal istatistikte ise özerklik ihtiyacı, yeterlik ihtiyacı ve iliĢki ihtiyacı boyutlarında 

yüksek düzeyde ve pozitif yönlü bir iliĢki olduğu görülmektedir.  Özerklik ihtiyacı 

karĢılandığında, yeterlik ihtiyacının ve iliĢki ihtiyacının da iliĢkisel olarak karĢılanmasının 

gerekli olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BÖLÜM 5 

TARTIġMA, SONUÇ ve ÖNERĠLER 

Bu bölümde, araĢtırma sürecinde toplanan veriler üzerinde yapılan istatiksel 

analizler sonucunda elde edilen bulgular diğer araĢtırma sonuçları ile karĢılaĢtırılarak 

tartıĢılmıĢ ve değerlendirmelerde bulunulmuĢtur.  

5.1. TartıĢma, Sonuç 

Bu araĢtırmada, ülkemizin farklı coğrafi bölgelerinde eğitim-öğretim almakta olan 

ilköğretim-ortaöğretim öğrencileri oluĢturmuĢ ve bu öğrencilerin yaĢanılan bölgeye-bazı 

değiĢkenlere göre psikolojik ihtiyaçları tartıĢılmıĢtır. 

AraĢtırmamız sonuçlarından tablo 1‟de Konya ilinde ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarından–özerklik ihtiyacı-yeterlik-iliĢkili olma 

ihtiyacı- ölçek maddelerinin betimsel istatistik sonuçları değerlendirilmiĢtir. Bu 

değerlendirme sonuçlarına göre genel olarak Konya ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin özerklik ihtiyaçlarının orta ve yüksek düzeyde karĢılandığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Literatür incelemelerinde büyükĢehirde yaĢamanın özerklik ihtiyacı karĢılama 

seviyesine etkisi ile ilgili bilgilere ulaĢılamamıĢtır. Ancak Konya ilinde eğitim görmekte 

olan öğrencilerin özerklik ihtiyaçlarının tablo 4‟de Ağrı ilinde eğitim görmekte olanlara 

göre özerklik ihtiyaçlarının daha fazla karĢılanıyor olmasının büyükĢehir imkanlarından 

kaynaklandığı düĢünülmektedir. 

AraĢtırmamız sonuçlarından tablo 7‟de Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve 

ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri 

spor yapma değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı 

istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır. Betimsel istatistikler incelendiğinde spor yapan 

öğrencilerin ortalamasının yapmayan öğrencilere göre özerlik, yeterlik ve iliĢki ihtiyacı 

boyutlarının hepsinde olumlu olarak spor yapanların lehine anlamlı derecede yüksek 

olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır (p<0,05). ÇalıĢmamız sonucuna paralel olarak Özduran 

(2001)‟ın yapmıĢ olduğu araĢtırmada psikolojik durumlardan olan uyum düzeyi üzerine; 

ilköğretim ve lise seviyesi spor yapanlar ile spor yapmayan bayan öğrencilerin uyum 

düzeyleri arasında ki farklılığın olmadığı, fakat spor yapan ve spor yapmayan erkek 

öğrenciler arasında istatistiksel açıdan olumlu fark olduğu bulunmuĢtur (P<0,05). 
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Tablo 8‟de Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri spor yapma değiĢkenine 

göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır 

(P<0,05). Bu sonucumuz araĢtırmamızda kullandığımız iki farklı ilde de anlamlı derecede  

paralellik göstermektedir. Spor yapan öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasında ki önemini bir kez daha ortaya koymaktadır. Betimsel istatistikler 

incelendiğinde de spor yapan öğrencilerin ortalamasının spor yapmayan öğrencilere göre 

özerlik, yeterlik ve iliĢki ihtiyacı boyutlarının tamamında olumlu olarak spor yapanların 

lehine olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuç, literatürdeki çoğu araĢtırmanın bulgularını 

desteklemektedir. Öztürk ve arkadaĢları yaptıkları araĢtırma sonucunda dört hafta süren 

yaz spor çalıĢmalarında voleybol, yüzme ve basketbol branĢlarıyla uğraĢan 14-16 yaĢ arası 

bireylerin yetkinlik beklentisinin (öz yeterliğinin) arttığını bulmuĢlardır (Öztürk ve 

diğerleri, 2005). 

Tablo 10 ve 12‟de Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin spor 

yapmaya izin verme değiĢkenine göre ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı 

Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır (p<0,05). Ağrı ilinde 

ise öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin spor yapmaya izin verme değiĢkenine göre ortalamaları 

arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı istatistiksel olarak 

anlamlı çıkmamıĢtır (p>0,05). Ailelerin çocuklarına spor yapmalarına izin verme 

konusunda Konya ilinde, Ağrı iline oranla daha fazla spora izin noktasında desteklediği 

görülmektedir. AraĢtırmada elde edilen bu sonuç öğrencilerin ailelerinin bilinçlendirilmesi 

ile daha da ileri düzeye çıkabileceği düĢünülmektedir. Konya ilinde anne ve babaların spor 

ortamlarıyla daha sık karĢılaĢma sosyal hayattaki etkileĢimleri spora bakıĢları açısından 

daha iyi durumda olmalarını sağlamıĢ olabileceği düĢünülmektedir.  Ağrı ilinin sportif alan 

konusunda kısıtlı imkanları, iklim Ģartlarının ağır olması ise anne ve babaları bu konuda 

daha da tutucu ve tedirgin duruma getirdiği düĢünülmektedir.    

ÇalıĢmamızda tablo 14 ve 16‟ya bakıldığında Ağrı ve Konya ilinde öğrenim gören 

ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına 

iliĢkin görüĢlerinin beden eğitimi derslerine istekli katılma değiĢkenine göre ortalamaları 

arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı istatistiksel olarak 
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anlamlı çıkmamıĢtır (p>0,05). Sosyal hayat içerisinde bireylerin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanması ile birlikte beden eğitimi derslerine katılımları da olumlu yönde 

ilerleyeceği düĢünülmektedir. ÇalıĢmamız sonuçlarına paralellik gösteren bir diğer çalıĢma 

olan Ġlhan (2008)‟in yapmıĢ olduğu düzenli olarak uygulanan beden eğitimi ve spor 

öğretimi etkinliklerinin eğitilebilir zihinsel engelli çocukların sosyalleĢme düzeylerine 

pozitif yönde katkı sağladığını belirtmiĢtir. 

Tablo 17 ve 18 incelendiğinde Konya ve Ağrı illerinde öğrenim gören ilköğretim ve 

ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri 

okul takımında branĢta oynama değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik 

Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır 

(p>0,05). Ancak Konya ilindeki örneklem grubumuzun katılım sayısına göre küçük farkla 

da olsa daha az okul takımında bir branĢta oynama seviyeleri Ağrı iline göre daha azdır. Bu 

sonucumuzun Konya da ki katılımcıların çeĢitli kulüplerde ve spor okullarında faaliyet 

gösteriyor olmasından kaynaklandığı düĢünülmektedir. Konya ilinde örneklem olarak 

almıĢ olduğumuz okullardaki öğrenci sayılarının Ağrı iline göre daha fazla olması da 

katılımcılar arasındaki farklılığa sebep olduğu düĢünülmektedir. Literatür taramasında 

bizim çalıĢmamızın bu sonucuna paralellik gösteren veya okul takımlarına katılmayı 

değerlendirmeye almıĢ herhangi bir çalıĢma bulunamadığından bu sonuçlarımız literatüre 

katkı sağlamıĢtır. 

Tablo 19 ve 20 incelendiğinde Konya ve Ağrı illerinde öğrenim gören ilköğretim ve 

ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri 

aktif olarak sporla uğraĢma değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik 

Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır 

(p>0,05). Literatür taramasında bizim sonuçlarımızın tam tersi yönde Yasul (2016)‟da 

yapmıĢ olduğu çalıĢmada, beden eğitimi öğretmenliği ve antrenörlük bölümünde eğitim 

görmekte olan öğrencilerin, Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar ölçeğinin Özerklik - Yeterlilik alt 

boyutunda aktif olarak spor yapan öğrenciler veya spor yapmayan öğrenciler değiĢkeni 

bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığın olduğu görülmüĢtür. Spor yapmanın 

bireyler üzerinde psikolojik açıdan olumlu etkilerinin olduğu, spor yapılan illerin temel 

psikolojik ihtiyaçlar yönünden de her herhangi bir farklılığa sebep olmadığı 

düĢünülmektedir. ÇalıĢmamız sonuçlarına yakın bir çalıĢmada da ÇiriĢ (2014)‟de bir spor 

dalına ait lisansının olup olmaması ve bu lisansla bir spor yarıĢmasına katılma durumlarına 
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göre öğrencilerin sosyal beceri düzeyleri incelendiğinde ise p>0,05‟ e göre spor 

yarıĢmalarına lisanslı katılma durumlarının onların sosyal beceri düzeylerini etkisi 

olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu bulgular öğrencilerin spor yarıĢmalarına lisanslı 

katılma durumlarının onların sosyal beceri düzeylerine etkisi olmadığını göstermektedir 

Tablo 21 ve 22‟ de Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri yaĢanılan 

bölgede spor yapmaya elveriĢli tesis değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların 

Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik ve ĠliĢki Ġhtiyacı istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır 

(p>0,05).  

Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri yaĢanılan bölgede spor yapmaya elveriĢli 

tesis değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı 

istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır (p<0.05). Ancak ĠliĢki Ġhtiyacı istatistiksel olarak 

anlamlı çıkmamıĢtır (p>0,05). Özerklik ve yeterlik ihtiyaçlarının karĢılanmasında 

öğrencinin yaĢadığı bölgede spor yapmaya elveriĢli bir tesis bulunan öğrencilerin lehine 

çıkmıĢtır. Spor tesislerinin kısıtlı olması bireyleri özerklik ve yeterlik boyutlarında 

olumsuz etkilemektedir. Ancak iliĢki ihtiyacı boyutunda spor tesislerinin yaygınlığı veya 

kısıtlı olması etkili olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Tablo 23‟de Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri yaz tatilinde spor etkinliğine 

katılma değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik 

Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır.  

Tablo 24‟ te ise yaz tatilinde spor etkinliğine katılma değiĢkenine göre ortalamaları 

arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı istatistiksel olarak 

anlamlı çıkmıĢtır. Konya ve Ağrı illerinde; Özerklik, yeterlik ve iliĢki ihtiyaçlarının 

karĢılanmasında yaz tatilinde spor etkinliğine katılan öğrencilerin lehine çıkmıĢtır(p<0,05). 

Benzer bir çalıĢmada Tiryaki vd. (2000)‟nin yazın spor yapanların, yapmayanlara göre 

daha sosyal daha atılgan ve daha dıĢa dönük psikolojik ihtiyaçlarının daha düĢük olduğu 

sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Tablo 25 incelendiğinde Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri okulda spor 
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salonunun bulunması değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı 

istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır (p>0.05). Konya ilinde özerklik ihtiyacının temel 

psikolojik ihtiyaçlar yönünden anlamsız çıkmıĢ olması Ģehirde ki spor alanlarının fazlaca 

olmasından kaynaklanıyor olduğu düĢünülmektedir. Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı 

(p<0,05) istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır. Yeterlik ve iliĢki ihtiyaçlarının 

karĢılanmasında okulunda spor salonu bulunan öğrencilerin lehine çıkmıĢtır. 

Tablo 26‟da Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri okulda spor salonunun 

bulunması değiĢkenine göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik 

Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı (p>0,05) istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır. Balyan (2009) 

çalıĢmasında spor salonu olmayan ve devlet okullarında öğrenim gören öğrencilerin 

olumlu sosyal beceri düzeyleri spor salonu olan okullardaki öğrencilere göre daha yüksek 

seviyeler de olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Bu sonuç, çalıĢmamız bulguları ile paralellik 

göstermektedir. Bu sonuçlar araĢtırma sonuçlarının da gösterdiği gibi, öğrencilerin sosyal 

beceri düzeyleri ile Okullarında spor tesislerinin olup olmaması değiĢkeni arasında 

farklılığın olduğu sonucunu göstermektedir. 

Tablo 27 incelendiğinde Ağrı ve Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve 

ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri 

illere göre ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki 

Ġhtiyacı istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir (p<0,05). Betimleyici istatistikler 

incelendiğinde Özerklik Ġhtiyacının, Yeterlik Ġhtiyacının ve ĠliĢki Ġhtiyacının Ağrı ilinde 

karĢılanmadığı, ya da düĢük düzeyde karĢılandığı; Konya ilinde orta düzeyde karĢılandığı 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Temel psikolojik ihtiyaçlar yönünden Ağrı ilinde öğrenim gören 

öğrencilerin spor alanlarından Konya ilinde öğrenim görenlere oranla daha az 

ulaĢmalarından kaynaklanıyor olduğu düĢünülmektedir. Spor alanlarının sosyal alanların 

doğu ili olan Ağrı‟da da yaygınlaĢtırılması öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlar 

yönünden doyuma ulaĢtırabileceği söylenebilir.  

Tablo 28 incelendiğinde Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin cinsiyete göre temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri 

ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı 

istatistiksel olarak anlamlı olmadığı görülmektedir (p>0,05). Harvey ve Retter (2002, 33-

36) tarafından yapılan çalıĢmada özerklik ihtiyacının cinsiyete göre anlamlı farkın 
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olmadığı görülmektedir. BaĢka bir araĢtırmada eğitim fakültesi öğrencilerinin cinsiyet 

açısından anlamlı bir farklılığa rastlanmadığı görülmektedir (Gündoğdu ve Yavuzer, 

2012). 

Tablo 29 incelendiğinde ise Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢleri cinsiyete göre 

ortalamaları arasındaki farkların Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı 

istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır (p<0,05). Betimleyici istatistikler incelendiğinde 

kızların erkeklere nazaran biraz daha psikolojik ihtiyaçlarının karĢılandığı görülmektedir. 

Özerklik Ġhtiyacının, Yeterlik Ġhtiyacının ve ĠliĢki Ġhtiyacının Ağrı ilinde erkek ve kız 

öğrencilerin karĢılanmadığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Türk‟e (2013) göre Akademisyenlerin 

Temel Psikolojik Ġhtiyaçlarının ve Temel Doyum Düzeylerinin ÇeĢitli DeğiĢkenler 

Açısından Ġncelenmesi tezinde, öğrencilerin özerklik ihtiyacı, yeterlik ihtiyacı ve iliĢki 

ihtiyacı boyutlarında cinsiyet değiĢkenine göre fark anlamlıdır. Kadınların erkeklere göre 

psikolojik ihtiyaçlarının daha yüksek çıktığını gösteren çalıĢmalarda bulunmaktadır 

(Kashdan vd., 2009, 691-730). 

Tablo 31 incelendiğinde, Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin yaĢa göre 

ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı  

istatistiksel olarak anlamlı çıkmıĢtır (p<0,05). Betimsel istatistikler incelendiğinde Konya 

ilindeki ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının yaĢ 

ilerledikçe daha fazla karĢılandığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuçların yaĢ ile birlikte 

artıyor olması sonucu Konya da sosyal hayat ile birlikte etkileĢimin, kültürleĢmenin daha 

yaygın olmasından kaynaklanıyor olabileceği düĢünülmektedir. 

Tablo 33 incelendiğinde, Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin yaĢa göre 

ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı, istatistiksel anlamlı 

olmadığı ve ĠliĢki Ġhtiyacı istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir(p<0,05). 

Betimsel istatistikler incelendiğinde Ağrı ilindeki ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

temel psikolojik ihtiyaçlarının yaĢ ilerledikçe de karĢılanmadığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

Ağrı ilinde ise yaĢ ile birlikte temel psikolojik ihtiyaçların karĢılanma seviyesinde 

farklılığın az olma sebebi ise kardeĢ sayısının fazlaca olması, gelir seviyesinin farklı olası, 

kültürleĢmenin de Konya iline oranla daha az olması sebep olarak gösterilebilir. Bir diğer 
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taraftan öğrencilerin benzer yaĢ gruplarında ve geliĢim dönemlerinde bulunmalarının bu 

sonucu oluĢturabileceği düĢünülmektedir. Sonucumuza paralel olarak Eraslan M.(2015) de 

yapmıĢ oldukları çalıĢma da yaĢ grupları açısından ele alındığı zaman, öğrencilerin 

psikolojik iyi olma düzeylerinin yaĢ gruplarına göre anlamlı farklılık göstermediği  

sonucuna  ulaĢılmıĢtır (p<0,05).   

Tablo 35 ve 37 incelendiğinde, Konya ve Ağrı illerinde öğrenim gören ilköğretim 

ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin 

görüĢlerinin gelir durumuna göre ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik 

Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır (p>0,05). Kaya ve Sarı 

(2016)‟nın yapmıĢ oldukları çalıĢma da aile aylık gelirine göre temel psikolojik ihtiyaçları 

gurupları incelendiğinde, temel psikolojik ihtiyaçların aile aylık gelir seviyesine göre 

farklılık göstermediği görülmektedir. Ġlgili literatür taramasında Lefkowitz ve Tesiny 

(1985) yapmıĢ oldukları çalıĢmada bizim sonuçlarımızla örtüĢmüĢtür. Bizim çalıĢmamıza 

paralel sonuçların azlığı ve sonuçlarımıza tezat araĢtırmaların çok fazla olmayıĢı literatür 

açısından eksiklik olarak düĢünülmektedir. Aile aylık gelir seviyesine göre çocukların 

temel psikolojik ihtiyaçlarında anlamlı derecede farkın olmaması, çalıĢmanın yapılmıĢ 

olduğu bölgenin bir etken olabileceğini düĢündürmektedir. 

Tablo 39 ve 43 incelendiğinde, Konya ilinde öğrenim gören ilköğretim ve 

ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin 

görüĢlerinin annelerin ve babalarının öğrenim durumlarına göre ortalamaları arasında 

farkın Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı istatistiksel olarak anlamlı 

çıkmamıĢtır (p>0,05).  

Tablo 41 de ise Ağrı ilinde öğrenim gören ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin 

temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına iliĢkin görüĢlerinin annelerin öğrenim 

durumlarına göre ortalamaları arasında farkın Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki 

Ġhtiyacı istatistiksel olarak anlamlı olmadığı görülmektedir. ÇalıĢmamız sonuçlarına 

paralellik göstermeyen (Polat, 2008; Polat ve Tümkaya 2010) yılında yapmıĢ oldukları 

çalıĢmada baba eğitim düzeyi ile düĢünme ihtiyacı düzeyi ortak etkisine bakıldığında, baba 

eğitim düzeyinde anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. Buna karĢın anne eğitim düzeyinde 

anlamlı bir farklılık çıkmıĢtır.  

 Betimsel istatistikler incelendiğinde Ağrı ilindeki ilköğretim ve ortaöğretim 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının annelerin öğrenim durumu yüksek ailelerde 
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de fazla karĢılanmadığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır (p>0,05). ÇalıĢmamıza katılan örneklem 

grubumuzdaki katılımcılar arasındaki farklılığın (üniversite mezunu) sebep olduğu 

düĢünülmektedir. Ağrı ilindeki katılımcılarımızın kardeĢ sayılarının fazla olması, anne 

ilgisinin Konya iline nazaran daha az yoğunlukta olmasından kaynaklandığı söylenebilir. 

Aile planlamasının önemine bu sonucumuz dikkat çekmektedir.  

Tablo 45 incelendiğinde ise bu sonuçlara göre, Ağrı ilinde öğrenim gören 

ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına 

iliĢkin görüĢlerinin babaların öğrenim durumlarına göre ortalamaları arasında farkın 

Özerklik Ġhtiyacı, Yeterlik Ġhtiyacı ve ĠliĢki Ġhtiyacı istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir(p<0,05). Ağrı ilindeki babaların çocuklar üzerindeki etkisinin daha fazla 

olmasından kaynaklandığı, babaların eğitim düzeyinin artmasıyla birlikte çocuklarına daha 

doğru, faydalı yaklaĢım sergiledikleri düĢünülmektedir. Bununla birlikte Ağrı ilindeki 

erkek çocuklarının eğitim seviyesinin arttırılması ülke geleceğine önemli katkı sağlayacağı 

düĢünülmektedir. 

5.2. Öneriler  

Bu bölümde; araĢtırmanın betimsel ve çıkarımsal istatistik sonuçlarına iliĢkin 

öneriler yer almaktadır. 

 Uygulamaya Yönelik Öneriler 

o Konya ve Ağrı illerinde spor alanlarının kullanım seviyeleri cazip hale 

getirilip, mevcut spor tesislerinin kullanılabilirliği yönünde çalıĢmalar 

yapılabilir. Bu sayede ülkemiz gençleri daha pozitif bir ruh haliyle, 

sosyal bireyler olarak hayatlarını devem edebilir. 

o Konya ve Ağrı illerinde öğrenciler okul takımında bir spor branĢın da 

oynamaya teĢvik edilebilir. 

o Ağrı ilinde öğrencilerinin aktif spora katılımlarını arttıracak çalıĢmalar 

yapılabilir, kulüpleĢmeye önem verilebilir 

o Ağrı ilinde öğrencilerinin yaĢadıkları bölgelerde spor tesislerinin 

arttırılmasına yönelik çalıĢmalar yapılabilir. Konya ilinde ki mevcut 

spor tesislerinin ise öğrenciler tarafından kullanılması yönünde daha 

fazla teĢvik edilebilir. 

o Ağrı ve Konya da öğrencilerin katılabileceği spor kurs ve aktiviteleri, 

etkinlik programları sadece yazın değil, yıl boyu açık, faal olabilir. Aile 
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ve öğrencileri spor etkinlik ve kurs çalıĢmalarına katılımın fayda ve 

kazanımları hususunda bilinçlendirici çalıĢmalar yapılabilir. 

o Ağrı ilindeki kadın ve erkeklerin eğitim seviyelerini arttırıcı çalıĢmalara 

ağırlık verilebilir. 

o Ağrı ilinde aile planlaması dikkatlice yapılıp, çocuk sayıları, geçim 

durumu ve çocuklara yeterli ilginin gösterilmesine imkan sağlayan 

çalıĢmalar yapılabilir.  

o Ağrı ve Konya illerin de okullarında ki spor salonu sayısını arttırıcı 

çalıĢmalar yapılabilir.  

 AraĢtırmaya Yönelik Öneriler 

o Ġlköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçları ile 

spor performansları arasındaki iliĢki incelenebilir. 

o Öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanması ile spor 

performansları nicel veya nitel değiĢkenlerle yine nicel veya nitel bir 

araĢtırma yapılabilir. 
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EKLER 

EK 1: Veri Toplama Anketi 

Sevgili öğrenciler; AĢağıdaki sorular akademik bir çalıĢmaya veri toplamak 

amacıyla hazırlanmıĢtır. Lütfen tüm sorulara içtenlikle cevap veriniz ve boĢ bırakmamaya 

Özen gösteriniz. Katkılarınızdan dolayı teĢekkür ederiz. 

Öğt. M. Fatih ÇIRAK 

1. Cinsiyetiz ? 

Erkek (….)          Kız (…...) 

2. Kaç  yaĢındasınız? 

11-12 (…) 

13-14 (…) 

15-16 (…) 

 

3. KardeĢ  sayınız ?   (……) 1 2 3 4 5 ve üzeri 

 

4. Ailenizin aylık  gelir düzeyi kaç TL’dir ? 

 

1000 TL'den Az (…)    1001-2000tl (…)  2001 TL ve üzeri (…) 

 

5. Annenizin öğrenim durumu 

          Okur yazar değil (….)         Ġlköğretim (….)          Ortaöğretim (….)            

Üniversite (….)            Diğer (…..) 

 

6. Babanızın öğrenim durumu ? 

       Okur yazar değil (….)          Ġlköğretim (….)           Ortaöğretim (….)           

Üniversite  (….)          Diğer (…..) 
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7. Ailenizde spor yapan var  mı ? 

Evet  (….)             Hayır   (…..) 

8.    Aileniz spor yapmanıza izin veriyor mu ? 

Evet  (….. )           Kısmen (….. )               Hayır  (…..) 

9.    Beden eğitimi derslerine isteyerek katılıyor musunuz ? 

Evet  (…..)            Kısmen (…..)                     Hayır (…..) 

10.   Okul takımlarının herhangi bir branĢın da  oynuyor  musunuz ? 

Evet  (….)             Hayır (….) 

11.  Aktif olarak sporla uğraĢıyor musunuz ( lisanslı sporcu musunuz)  ? 

Evet  (…)              Hayır     (….) 

 12.  YaĢadığınız bölgede spor yapmaya elveriĢli spor tesisi var mı ? 

Evet  (…)              Hayır     (….) 

 13.  Yaz  tatilinde herhangi bir spor kursuna, etkinliğine katılıyor  musun ? 

Evet  (…)              Hayır     (….) 

 14. Okulunuzda spor salonu var  mı ? 

 Evet  (…)              Hayır     (….)  
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1. Hayatımı nasıl yaĢayacağıma karar vermede kendimi özgür 

hissediyorum  

     

2. EtkileĢim içinde olduğum insanları gerçekten seviyorum       

3. Çoğu zaman kendimi yetenekli hissetmiyorum       

4. YaĢamımda kendimi bastırılmıĢ biri olarak görüyorum       

5. Tanıdığım insanlar yaptığım Ģeylerde baĢarılı olduğumu söylüyorlar       

6. ĠliĢki kurduğum insanlarla anlaĢabiliyorum.       

7. Ġnsanlarla çok fazla sosyal etkileĢimim ve sosyal iliĢkim yok.       

8. Fikirlerimi ve düĢüncelerimi ifade etmede genellikle kendimi özgür 

hissediyorum  

     

9. Sürekli sosyal etkileĢim içerisinde bulunduğum insanları dostlarım 

olarak görürüm.  

     

10. Son zamanlarda yeni ve ilginç beceriler kazandım..       

11. Günlük yaĢamımda, çoğu zaman bana söylenilen Ģeyleri yapmak 

zorunda kalıyorum.  

     

12. Hayatımdaki insanlar bana önem verirler.       

13. Çoğu zaman yaptığım Ģeyler bende bir baĢarı hissi uyandırır.       

14. Günlük iĢlerde etkileĢim içinde olduğum insanlar duygularımı dikkate 

alırlar.  

     

15. Günlük yaĢamda yeteneklerimi göstermek için fazla imkân 

bulamıyorum.  

     

16. YaĢamımda kendime yakın hissettiğim çok fazla insan yok.       

17. Günlük iĢlerde kendimi çok rahat hissediyorum       

18. Sürekli etkileĢim içinde olduğum insanlar beni pek fazla seviyor gibi 

görünmüyorlar.  

     

19. Genellikle kendimi çok kabiliyetli görmem       

20. Günlük iĢleri nasıl yapacağıma karar vermek için fazla fırsatım yok       

21. Ġnsanlar genellikle bana karĢı gayet arkadaĢ canlısıdır.       
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EK 2: ÖzgeçmiĢ Formu 

 

KiĢisel Bilgiler  

Adı Soyadı : Muhammed Fatih ÇIRAK 

Doğum Yeri ve Tarihi : 1985 - Ankara 

 

Eğitim Durumu  

Lisans Öğrenimi : Karamanoğlu Mehmetbey Üniversitesi 

Yüksek Lisans Öğrenimi :  

Bildiği Yabancı Diller : Ġngilizce 

  

ĠĢ Deneyimi  

ÇalıĢtığı Kurumlar : Milli Eğitim Bakanlığı 

 

ĠletiĢim  

E-Posta Adresi : crkmhmd@gmail.com 

 

Tarih : 11.09.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 


